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Gruntowna ?gtasMsjn laiosa!
Bartę!, Oobruckl,- Czechowicz i Romocki ma?ą ustąpić.

Warszawa, 16. 3. (AW) Dzisiejsza
,,Gazeta Poranna 2 Grosze” donosi o

dalekoidących przesunięciach, które

maję nastąpić w łonie rządu. Tekę
wicepremjera objąć ma gen. Sosn-

kowski, stanowisko ministra oświa
ty na miejsce ministra Dobruckiego
objąłby Franciszek Potocki, a dalej
stanowisko ministra skarbu gen. Gó
recki. Wersja przytoczona przez ,,Ga
zetę Poranną” twierdzi dalej, iż gen.
Górecki złożyłby prezesurę Banku

Gospodarstwa Krajowego, a na jego
m,iejsce byłby powołany dyrełstor
Korwin-Szymanowski. Według d,o
niesień ,,Gazety Porannej” ustąpićby
miał również minister komunikacji
Rormocki.

Warszawa, 16. 3. (AW) Sprawa na
stępcy p. Barłta na stanowisko wice

premjera jest w dalszym ciągu żywo
omawiana przez prasę i koła polity
czne. Po za kandydaturami min. Bo
gusława Miedzińskiego, p. Moraczew-

skiego i prezesa Banku Gospodar
stwa Krajowego gen, Góreckiego, dzi
siejsza ,,Gazeta Warszawska” donosi

o możliwości objęcia tego stanowi
ska przez gen. Sosnkowskięgo.

Warszawa, 16. 3. (Teł. wł.) ,,Rzecz
pospolita” notuje, że podług pogło
sek z kół stojących blisko rządu, nie

nastąpi w najbliższym czasie zmiana

na stanowisku ministrów sprawiedli
wości ani rolnictwa. Możliwa jest
tylko zmiana na stanowisku mini
stra oświaty oraz ministra komuni
kacji.

Marszałek Sefmis powinien być
pjbroftcą partemsotarpmy.

Ergo - powiada ,J§obotnik"’ — pan Bartę! nie nadaje sśę
na marszałka.

Warszawa, 16. 3. (AW.) Omawiając
wysunięcie przez marszałka Piłsudskie
go kandydatury wicepremjera Bartla

na stanowisko marszałka Sejmu, któ
re miało miejsce na ostatniej konferen
cji kilkunastu posłów klubu jedynki,
dzisiejszy ,,Robotnik” zaznacza, iż mar
szałek Sejmu musi wziąć w obecnych
warunkach na siebie rolę obrońcy de
mokracji parlamentarnej i parlamenta
ryzmu wogóle. Obecnie, pisze ,,Robot
nik” p. Bartla nie można zaliczyć do o-

toróńców demokracji polskiej, dlatego
też za p. Bartlem, jako kandydatem na

marszałka, PPS. głosować nie będzie.
W dalszym ciągu pismo zapowiada, iż
o taktyce posłów PPS. w sprawie wy

boru marszałka Sejmu zadecydują w

dniach najbliższych władze PPS.

Warszawa, 16 3. ,(AW.) W kołach

parlamentarnych omawiane są szanse

kandydatury wicepremjera Bartla na

stanowisko marszałka Sejmu. W skład

ewentualnej większości, któraby mogła
poprzeć wysuniętą przez marszałka Pił
sudskiego kandydaturę, poza klubem

1-ki, oraz posłami z listy 24 i 30 pewne

są głosy klubu niemieckiego, syjonistów
małopolskich i ortodoksów. Z innemi

ugrupowaniami nie prowadzono dotych
czas żadnych oficjalnych rokowań. Spo
dziewane jest jedynie poparcie kandy
datury p. Bartla przez Stronnictwo

Chłopskie.

Gzy wojewoda Basiński odpowiada
za klęsk§ trzydziestki?

Warszawa, 16. 3 . (tel. wł.) ,,Głos
Prawdy” potwierdza wiadomość, że wo
jewoda Bniński wniósł prośbę o dy
misję. Prośby nie rozpatrzono jeszcze.
Powodem kroku Bnińskiego jest wynik
wyborów do Sejmu na terenie poznań
skim, gdzie lista nr. 30 doznała niepo
wodzenia.

Partja Pracy zlewa się z jedynką.

Wa,rszawa, 16. 3. (tel. wł.) Zarząd
Partji Pracy postanowił niewystąpić na

terenie parlamentu jako organizacja in
dywidualna, tylko jako część składowa

Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rzą
dem. Decyzję tę przyjęli posłowie na
leżący do ugrupowania.

Ważność wyborów w okręgu
włocławskim zakwestionowana.

(z) Warszawa, 16. 3 . (tel. wł.) 3.800

chłopów, zamieszkałych w okręgu wy
borczym włocławskim, wniosło do izby
dla spraw wyborczych przy Sądzie Naj
wyższym zbiorową skargę w sprawie
unieważnienia wyborów w tym okręgu.
Jako motyw wskazują na unieważnie
nie listy Wyzwolenia nr. 3 na skutek

zakwestjonowania 5-ciu podpisów, któ
rych autentyczność zatwierdzoną była
rejentainie.

0 czem mówiono na konwentyklu
u pul?s. S!awka?

Warszawa, 16. 3. (tel. wl.) Wskutek

niedyskrecji przedostały się do wiado
mości publicznej niektóre szczegóły z

prywatnego posiedzenia u pułkownika
Sławka. Marszałek Piłsudski wskazał
na konieczność uchwalenia prowizor-
jum do 30 czerwca i aa konieczność
skrócenia obrad nad budżetem. Zapo
wiadają się zmiany regulaminu: we
dług planu musiałby Sejm uprzedzać
rząd o porządku obrad, a także przysłu
giwałoby rządowi prawo głosu przy u-

kładaniu tego porządku. Premjer wspo
mniał także o zmianie Konstytucji w

kierunku powiększenia praw Prezyden
ta Rzeczypospolitej oraz udzielenia mu

pełnomocnictw w sprawach zagranicz
nych.

Bafenfe sprawności administracyjnej
naszej armji.

War’szawa, 15. 3 . PAT. Podobnie jak
w roku ubiegłym, Ministerstwo Spraw
Wojsk, zarządziło próbne powołanie na

3-dniowe ćwiczenia wojskowe niektó
rych rezerwistów z lelku powiatów, oraz

miasta stół. Warszawy. Ćwiczenia te

mają na celu zbadanie sprawności apa
ratu adminstracyjnego arm,ii

Projekt poprawy doli

urzędników.
Przez opafiatkEwanie mniejszych

gospodarstw rolnych.

Warszawa, 16. 3 . (tel. wł.) W najbliż
szych dniach ma się udać do ministra

Czechowicza delegacja urzędników z

prośbą o przyznanie pracownikom pań
stwowym tymczasowego zasiłku aż do
czasu uchwa’lenia przez Sejm nowej u-

stawy o uposażeniach. Związki urzęd
nicze mają zamiar złożyć sejmowi
własny projekt, umożliwiający załat
wienie postulatów urzędniczych bez

obciążenia skarbu państwa. Wnioski
te zdążają do opodatkow’ania mniej
szych gospodarstw rolnych, nieopłaca-
jących podatków, oraz do dalszego ob
ciążenia warstw zamożniejszych.

Posiedzenie Poznańskie! Dyieitcyinej
Rady Ke!ejawej. Z końcem bieżącego mie

sią.ca odbędzie się posiedzenie Dyrekcyjnej
Rady Kolejowej w Poznaniu. Zainteresowa
ne sfery gospodarcze naszego okręgu zecheą
swe wnioski dotyczą.ce kolejnictwa, które

mogłyby być poruszone na wspomnianej
konferencji przedłożyć Izbie Przemysło-
wo-Handl. w Bydgoszczy najpóźniej do

dnia 20 bm. wraz z swoimi dezyderatami.

Katastrofalny spactek
tzerwsta.

Giełdy niemieckie nie mają zaufania

do Sawieiew.

(Od naszego korespondenta).

Berlin, w marcu.

W związku z zamierzonym przez
władze sowieckie zakazem wywozu
czerwońća zagranicę, waluta rosyjska
spadła jeszcze bardziej na giełdach nie
mieckich. Od dłuższego czasu już do
konywano w Niemczech tranzakcyj z.

walutą sowiecką po kursie 16 marek

za czerwoóca, podczas gdy parytet wy
nosił około 20 marek. Projekty waluto
wo Sowietów, zmierzające do skupie
nia większej ilości walut zagranicznych,
w Rosji, wywołały pewnego rodzaju pa
nikę giełdową, ponieważ miały one być
połączone z unieważnieniem wszyst
kich czerwońców, znajdujących się za
granicą W związku z tem kurs C28Z-
wcńea osiągną! rekordowa niską liszkę
13.8 marek. Sowiecka polityka finan
sowa wywołała więc zupełnie odwro
tny skutek, jak zamierzała. Niektóre

koncerny niemieckie gotowe są jeszcze
i dziś do robienia interesów z komisar
iatem d!a Handlu Zagranicznego, tem-

niemniej widać wyraźnie, że ogół finan
sistów niemieckich nie żywi zbytniego
zaufania do czerwonego raju towarzy
sza Stalina.

Pdgadamy z Litwą
w Królewcu.

Warszawa, 16. 8. (AW) Minister
stwo Spraw Zagranicznych przystąpiło
do zredagowania noty rządu polskiego
,o Litwy, w której Polska wyrazi zgo

dę na podjęcie rokowań w Królewcu.
W rokowaniach tych, jak nas informu

ją, ma wziąć osobiście udział min. Za
leski. Na czele delegacji litewskiej
prawdopodobnie stanie Waldemaras.
Punktem wyjścia ma być program w’y
sunięty swego czasu przez Polskę.

Warszawa, 16. 3 (tel. wł.) Do Wilna

przyjechała delegacja sfer przemysło
wych i handlowych Kłajpedy w celu

przeprowadzenia rokowań w sprawie
otwarcia żeglugi na Niemnie. -

Znaczki pocztowe z portretem
Sienkiewicza.

Warszawa, 15. 3 . PAT. Minister
stwo Poczt i Teiegr. w najbliższym cza
sie wprowadza w obieg znaczki poczto
we wartości 15 groszy z podobizną Hen
ryka Sienkiewicza.

B. G. SC. otrzyma! dwóch

wicedyrektorów. -

Warszawa, 16. 3 . (tel. wł.) Rada nad
zorcza Banku Gospodarstwa Krajowego
utworzyła stanowiska dwóch zastępców
naczelnego dyrektora. Powoła ona na

nie pp. Konderskiego, dyrektora banku

hipotecznego w Krakowie i dr. Meruno-

wicza, dotychczasowego dyrektora Ban
ku Gospodarstwa Krajowego.

Podział więzień na trzy kategorje.
Warszawa, 16. 3. (tel. wł.) Departa

ment karny ministerstwa sprawiedli
wości przystąpi do podziału więzień na

trzy kategorje: l) dla najcięższych prze
stępców, skazanych od trzech iat

wzwyż, 2) dla skazanych od roku do
trzech lat i 3) dla odsiadujących karę
do jednego roku. Niebawem nastąpią
odpowiednie traaslokaeja,

Amao-tMlah preyfei§dile
da Warszawy.

’Warszawa, 16. 3. (teł, wł.) Wczoraj
zawiadomiło urzędowo ministerstwo

.spraw zagranicznych magistrat war
szawski, że król Afganistański przybę
dzie do Warszawy w połowie przyszłe
go miesiąca i zwiedzi prawdopodobnie
również siedzibę magistratu i - Sady
miejskiej.

^szszerzęnie polskiej sieci

telefonicznej.
Warszawa, 16. 3 . (lei. wł.) Minister

stwo poczty opracowało projekt telefo
nicznej sieci kablowej długości 3.409
kim. Przeprowadzona będzie linja War
szawa—Cieszyn przez Łódź-Częstocho
wę—Katowice z odgałęzieniem do gra
nicy niemieckiej i Krakowa. W roku

bieżącym rózpoczną się roboty na od
cinku Warszawa—Łódź. W dalszym
planie przewiduje się budowę linji, łą
czącej Polskę z Rosją i krajami bałtyc
kiemu

Kabel tek!śnieżny
Wiedefi-Genewa.

Genewa. (PAT) Dnia 13 bm. oddane

zostało do użytku publicznego bezpo
średnie połączenie telefoniczne między
Wiedniem i Genewą.

Uwaga Redakcji: Czytelnik polski za
uważy}, że Polska agencja telegraficzna
(PAT) nie wysila się nad uniezależnie
niem się od źródeł informacyjnych nie
mieckich. Berlin i Wiedeń to główne
źródła informacji dla naszych hurtowni

informacyjnych. Tłumaczy się to dosko
nałą siecią telefoniczną i tele-graficzną
Niemiec i Austrji, podczas gdy Polska

pod rządami zaborczemi traktowano po
macoszemu. Kabel z Genewy dc,
Wiednia, skąd jest połączenie z Polską,
umożliwi lepszą informację dla. Polski
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Wymowa liczb.

HI.

Z całą, szczerośćją i otwartością omó
wiliśmy w poprzednim artykule nasz

stosunek do N.D . i N. P. R. Pozostaje
nam jeszcze szczegółowe określenia

naszego stosunku do stanu średniego.
,Wyjaśnienie to jest tembardziej ko
nieczne, że przeciwnicy nasi rozsiewa
ją na tem tle najfantastyczniejsze po
głoski, mające niby to twierdzić, ie

,,Dziennik Bydgoski" a właściwie jego
naczelny redaktor p. Teska wprowadził
stan średni do ,,Unji".

Jest prawdą, źe Chrześcijańska De
mokracja utrzymywała ze stanem śred
nim zawsze jaknajżywszjr kontakt, że

przy ostatnich wyborach do Rady Miej
skiej w Bydgoszczy poszła ze stanem

średnim, że przedstawiciele tej grupy
w dość pokaźnej nawet liczbie weszli do

Rady Okręgowej Ch. D . Jest także

prawdą, że redaktor naczelny naszego
pisma rozmawiał z przywódcami Unji
Gospodarczej w Poznaniu i w Grudzią
dzu na temat wspólnego wystąpienia i
z całych sił pracował nad tem, by przed
stawiciele Unji Gospodarczej (stanu
średniego) znaleźli sią na listach kan
dydackich Polskiego Bloku Katolickie
go.

To stanowisko Chrześcijańskich De
mokratów zmieniło się dopiero wtedy,
gdy czynniki, stojące poza Unją. Gospo
darczą, doprowadziły do tzw’. rozłamu

w PSL-Piast, rozłam ten rozreklamo
.wał;- jako zupełne rozbicie ,,Piasta" i

pod obuchem tych wiadomości zdołały
poznańskich przywódców Unji Gospo
darczej wciągnąć do popieranej przez
władzę Katolickiej Unji Ziem Zachod
nich, która naszem zdaniem jako twór

sztuczny nie mogła mieć powodzenia.
Wynik wyborów trafność tego zdania

w całej pełni potwierdził. Okazało sią
przecież, że tzw. rozłam w PSL-Piast

sprowadza się do wystąpienia kilku

ambitnych je.dnostek, które- zdołały
,,Piastowi" zabrać organ, ałe nie zabra
ły członków.

Przywódcy poznańscy Unji Gospodar
czej będą musiełi przyznać, źe p. Teska

przestrzegał ich do ostatniej chwili

przed poparciem za,miarów władz i że
im stanowczo oświadczył, iż. Chrześci
jańska Demokracja na kombinację rzą-

tiową nie pójdzie, chociażby wbrew jej
woli i dążeniom mogło to zniszczyć do
brze układające sią stosunki między
nią a Unją Gospodarczą.
Przywódcy poznańscy głosu przeetrogi

niestety nie wzięli pod uw’agę i wprząg-
nęii w rydwan akcji ziemian, forsowa
nej przez władzę, także stan średni w

naszym bydgoskim okręgu.
Podobnie przedstawia sią przebieg

rokowań między Ch. D, a Unją Gospo
darczą na Pomorzu. Wszystko szło

jaknajłepiej, dopóki czynniki admini
stracyjne nie zaangażowały sią w kie
runku utworzenia Katolickiej Unji
Ziem Zachodnich, wywierając najwy
raźniej presją na pewne osoby. I tu sta
rano sio pozyskać zgodę naczelnego re
daktora naszego pisma, aie bezskutecz
nie. Mimo to Kat. Unją Z. Z. utworzo
no, A jaki to miało skutek, wiadomo.
Chciano udaremnić wysiłki Niemców,
idące wyraźnie w kierunku rozszerze
nia swegoi stanu posiadania i osiągnięto
skutek wręcz odmienny ku wielkiemu

zdziwieniu Warszawy, którą na pod
stawie fałszywych referatów obwodo

wych agitatorów Unji nieściśle infor
mowano.

Gdyby zaś wysiłki nasze, idące w kie
runku pozyskania stanu średniego dla
idei Polskiego Bloku Katolickiego były
miały powodzenie, wynik wyborów
byłby zupełnie inny. Niech mówią
liczby:

W okręgu bydgoskim otrzymała Kat.

Unja. Z . Zach. 15 472 głosy, Chrześcijań
ska Dem. i PSL-Piast razem 28716 gło
sów. Jeżeli z głosów KUZŻ odliczymy

1 2 472 głosy na ziemiaństwo, które nar

pewno więcej głosów nie dało,, przypa
da na stan średni, idący za ,,50" 15 000

głosów. Łącząc głosy Ch. D,, Piasta i
stanu średniego, otrzymamy sumą 41

tys. 716 głosów,
Przyjmując, że endecja, socjaliści,

ąnperowcy Utrzymaliby s?!t’ój stąp po

siadania, co w stosunku do endecji by
łoby po połączeniu się stanu średniego
z Ch. D . bardzo mało prawdopodobne,
do podziału 6 mandatów w okręgu byd
goskim stanęłyby następujące liczby:

Stan Bredni, Ch. D. i Piast 41 716
Socjaliści 36 452

Niemcy 35 327
Narodowa Demokracja 27911
N.P.R. ’ 27724

Dalsze listy nie wchodziłyby już w

rachubę. Podział mandatów przedsta
wiałby się wtedy następująco:

Stan średni Ch. D . i Piast 2 mandaty,
Socjaliści l, Niemcyl, N. D. 1 i NPR. 1.

Podobny obraz dają obliczenia co do

Pomorza.

Najniepotrzebniejsze, a jak się okaza
ło, w skutkach szkodliwe wmieszanie

się do akcji wyborczej naczelników wo
jewódzkich bezpieczeństwa w Poznaniu
i Toruniu tę zupełnie możliw’ą kombi
nację przedwyborczą Chrześcijańskiej
Demokracji ku wielkiej uciesze Niem
ców I socjalistów zniweczyło.

Zestawienie powyższe określa jaknaj-
dokładniej, po której stronie jest wina
i na koga spada odpowiedzialność.
Ghrześcijańska Demokracja o winę po
mawianą być nie nie może.

Mówimy o tem, aby z wymowy liczb,
wyciągnąć wnioski. Nie o wymówki
chodzi, ale o naukę. Liczby nam mó
wią, co robić w przyszłości, Trzeba

jak najprędzej nawiązać na nowo kon
takt między chwilowo powaśnionemi
grupami środka- Stan średni, mający
dopływ z dołu, z mas pracujących, w

swoich dą,żeniach gospodarczej natury
niczem się od nas nie różni. Obrona je
go interesów w ramach programów
chrześcijańsko-społecznych Ch. D. j N.

P. R. jest zupełnie możliwa i zyskuje
podstawę ideow’ą, której stanowi śred
niemu w szerszem znaczeniu tego sło
wa dołąd brak. Wspólne są nam za
sady narodowe i katolickie, wspólna

wola służenia państwu i Kościołow’i.

Sojusz między naszemi grupami byłby
w’ięc sojuszem naturalnym, któryby wy
trzymał ogniowe próby życia.

Óto, co nam wszystkim mówią do
świadczenia wybor’cze, Chodzi teraz o

to, abyśmy tych doświadczeń w bez
płodnej walce między sobą nie zmarno-

walŁ Kto nauczony doświadczeniem,
potrafi się unieść ponad względy osobi
ste i dla dobra ogólnego chce pracować,
winien pójść za głosem liczb i przystą
pić natychmiast do nowej twórczej

pracy. E,. B,

Skrzyński zaproszony na arbitra

w sporze między Clii!i a Peru.
Warszawa, 15, 3. (AW.) Rząd Sta

nów’ Zjednoczonych zwrócił się za po
średnictw’em posła amerykańskiego w

Warszaw’ie Stetsona do b. ministra

Skrzyńskiego z zaproszeniem przyjęcia
funkcyj arbitra w sporze między Chili
a Peru. Po wy’rażeniu zgody na tę pro

pozycję ze strony premjera Piłsudskie
go, p. Skrzyński propozycję przyjął i w

najbliższym czasie udaje się do Amery
ki. Jest to pierwszy wypadek pow’ie
rzenia przez rząd Stanów Zjednoczo
nych tak odpowiedzialnego stanow’iska

dyplomacie starego kontynentu.

Zerwanie tamy
w San Francisqu!to-Canon.

Kanjóu csyłi Kotlina San Francis-

ąuito, znajduje się w Górach Teha-

ehapi, dzielących Kalifoynję Połud
niową od Północnej. Grzbiet Gór Te-

hachapi oddalony jest od Los Ange
les 180 kim. w linji powietrznej. Gó
ry te w’znoszą, się do wy’sokości 2000
metrów i do czerwca pokryte są, śnie
giem, który spływa w okresie taja
nia do Kotliny San Francistpnte, za
mkniętej sztuczną tamą, tworząc na

okres suszy rezerwuar do naw’adnia
nia roli. Dolin podobnie sztucznie

zamkniętych jest w Kalifornii sporo,

gdyż dolina kalifornijska cierpi na

brak wilgoci, będąc zamkniętą, od
morza Górami Nadbrzeżnemi (Cost
Rangę), a od Wielkiej Kotliny naj-
wyższem pasmem górskim w Sta
nach Zjedn. Sierrą Nevadą. Sztucz
ne nawadnianie umożliwia dopiero
wyzyskanie niezwykle żyznej ziemi.

Los Aogelos dla swego półtora mi-

łjona ludności sprow-’adza wodę kil
koma wodociągami z odległości 50
do 400 kim. — Zerwanie tamy w do
linie San Francisquito przypisują
nagłemu tajaniu śniegów, wskutek

czego do Kotliny spłynęły nieprzewi
dziane ilości wody i przerwały tamę,
porywając ze sobą elektrownię.

Katastrofalny !ot przez Ocean.

(z) Londyn, 16. 3 . (tel. wł.) Wciąż
jeszcze niema pewnej wiadomości o lo
sie lotników, którzy wybrali się przed
wczoraj z Anglji do Ameryki, Hincliffa
i jego towarzyszki Mackay. Według
jednych pogłosek lotnicy wylądowali w

pobliżu W’ybrzeża Stanów Zjednoczo
nych, według innych zaś na wyspie
Fundlant. Najprawdopobniej jednak o-

boje znaleźli śmierć w falach oceanu,
gdyż zapas beazyuy starczył tyl,ko na 48

godzin,

Co pisze prasa sanacyjna
o ,,Unji" w okręgu bydgoskim?

Poznański ,,Przegląd Poranny" umie
ścił artykuł pod tytułem ,,Likwidacja
Unji w okręgu bydgoskim", z którego
podajemy następujące ustępy:

,,Unja nie posiada na gruncie byd
goskim poważniejszego gruntu. Unja w

wyborach została dosłownie zmieciona
z powierzchni życia politycznego nasze
go okręgu. (Podkreślenia nasze. -- Red.)

Cyfra 1684 głosów Unji do Senatu w

zestawieniu z cyfrą 15 000 tysięcy do

Sejmu jest więcej niż kompromitacją,
jest klęską, która wskazuje, że Unję i

tylko Unję należy winić za przejście
drugiego mandatu niemieckiego w Byd
goszczy. (Podkreślenia nasze. - Red.)
Cyfry z poszczególnych punktów’ okręgu
bydgoskiego wskazują, że przede
w’szystkiem ludność miast wycofała się
z niefortunnej imprezy trzydziestko-
wych Kuzz’ynów. W Bydgoszczy na 30

głosowało aż 63 wyborców (do Sejmu 5

tysięcy), a w’ Inowrocławiu 121 (do
Sejmu 1634). Uśmiech politow’ania

wzbudzić muszą wyniki 30 w Fordonie,
Miasteczku, Nakle, Koronow!e, Łobże
nicy, Mroczy i Wysokiej, gdzie ilość

głosów Kuz??ynów waha się od 0-2 . Je
dynie na zapadłych wioskach, gdzie
wieści ze świata przychodzą bardzo pó
źno, gdzieniegdzie padły nieliczne glo
sy na listę 30.

W dalszym ciągu okazało się, że ele
menty 30 w’ stosunku do rządu marszał
ka Piłsudskiego były bardzo niepewne i

ideowo słabe. Z zestaw’ienia głosów,
które padły na 30 do Sejmu z wynika
mi wyborów do Senatu widać jasno, że

zwolennicy 30 oddali w większości swe

głosy na antyrządow’ą listę 24. Klasycz
nym przykładem jest Inowrocławrgdzie
na listę senacką 24 padło 3542 głosy,
gdy do Sejmu lista ta zdobyła 3794 gło
sów’.

Różnica ta jest tak mała, że przypu
ścić musimy, że większość zwolenników
30 poszła z powrotem na endeckie pod
wórko". (Podkreślenia nasze. — Red.)

Jeszcze o praktykach Katolickiej Unji
Ziem Zachodnich.

W całym szeregu, wypadków’ oka
zało się, że Unja podpisywała pod
sw’ojemi odezwami rozmaitych ludzi

bez ich zgody i woli. Mamy na to

świeży dowód. Oto sołtys miejscowo
ści Wolice pow. Szubin p. Cudo do
nosi nam, iż dopiero w dniu 12 bm.

pokazano mu odezwę Unji, pod któ

rą. umieszczone było jego nazwisko
bez jego wiedzy i zgody. Jako zw’o
lennik Chrzęść. Demokracji p. Cudo

protestuje przeciwko nadużyciu jego
nazw’iska i żąda wyjaśnienia od tych
ludzi z Unji, którzy za to nadużycie
są odpowiedzialni.

Warszawa, 16. 3. (tel. w’ł.) Dzisiej
szego ,,Robotnika" skonfiskowano.

fr frfr

Warszawa, 16. 3. (teł, wL) Proces by
łego posła Dyinowskiego rozpocznie się
,w w’arszawskim sądzie okręgow’ym dnia
30 bm.

tt4
Warszawa, 16. 3. (tel. wł.) W War

szawie zaw!ązał się pod protektoratem
Prezydenta Rzeczypospolitej komitet

budowy pomnika Stefana Żeromskiego.
fr frfr

Budapeszt, 15. 3. PAT. Całe Węgry
obchodzę, dziś uroczyście 80-tą rocznicę
wałki o niepodległość.

Przyjazd księdza biskupa
Okoniewskiego da Gdyni.

W onegdajszą środę przybył do Gdyni
w otoczeniu duchowieństwa z Pelpljna
i bliższej okolicy ks. biskup Okoniew
ski celem objęcia, placu p,od budowę ba
zyliki, ofiarowanego przez Pierwsze
Tow. Kąpieli Morskich. Ks. biskup zo
stał na miejscu przywitany przez ks.

prób. Turzyńskiego i licznych przedsta
wicieli miasta i społeczeństw’a, Bezpo
średnio po przyw’itaniu ks. biskup udał
sie na Kamienną Górę na której szczycie
wywieszono flagę państw’ową na znak

przejęcia terenu. Bliższe szczegóły z po
bytu ks. biskupa w Gdyni.podamy w. na
stępnym numerze.

Wielki pożar w Kartusklem.

Dnia 14 bm. w zabudow’aniach go
spodarza Szyldackiego w Pankowie po
wiat Kartuzy wybuchł pożar, który roz
szerzył się na sąsiednie blisko położone
zabudow’ania innych gospodarzy. Past
w-ą . płomieni padło 8 stodół, S chlewów,
5 szop, duża zapasy zboża, paszy i opału
oraz maszyny rolnicze i narzędzia go
spodarskie. Inwentarz żyw’y oraz domy,
mieszkalne uratowano dzięki energicz
nej akcji ratowniczej. Ubezpieczenia
pokrywają straty tylko częściowo.

Chevro!et buduje fabrykę
w Polsce.

Jak się z miarodajnych źródeł do
wiadujemy, zamierzają zakłady Generał
Motors wybudować w Warszawie fabry
kę montażową dla swoich w Polsce

nadzwyczaj dobrze zaprowadzonych sa
mochodów’ Cherrolet. Po niedawnym
przeniesieniu się kilku dyrektorów z

Kopenhagi do Warszawy’ pracuje się o-

żywiono nad przeprow’a,dzeniem tych
zamiarów. Fabrykacja będzie tymcza
sowo prowadzoną w dzierżawionych bu
dynkach i w’ypuszczenie pierwszych wo
zów ma nastąpić w czerwcu rb. Udział

gospodarczy przypadający z płac ro
botników itp. w Polsce wynosić będzie
początkowo 20% i może się później zna
cznie powiększyć.
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Z Górnego Śląska.
Sytuacja powyborcza. - Poprawa polskie
go staną posiadania. - Na 17 mandatów do

Sejmu 19 polskich i 6 niemieckich - na ł

mandaty do Senatu 3 polskie i 1 niemiecki.

-- Jakie sa zamiary Korfantego, - Niemiec
cy obszarnicy przyciśnięci do mnrn. - Ład

śląski znowa oczy się oszczędzać.

(Od naszego korespondenta górnośląskiego).

Katowice, w marcu.

Wybory do Senatu na G. Śląsku przy
niosły zwycięstwo sprawie polskiej, gdyż
Polacy z będących do podziału 4 mandatów

zdobyli 3, podczas gdy Niemcy uzyskali
tjlko jeden mandat senatorski; mianowicie
lista sanacyjna (Blok Współpracy z rzą
dem) z 134.338 glosami otrzyma 2, Niemcy
z 115.571 g}, jeden i Śląski Blok Katolicki

(Chadecja wzgt Korfanty) z 66.774 jeden
mandat Socjaliści, na których padlo 32.908

głosów wyszli z niczem, podobnie jak w

wyborach przed 5 laty. G. Śląsk w prze
ciwieństwie do innych dzielnic, w których
socjaliści mają znaczne w pływy, wysyła do

Warszawy tylko jednego posła sejmowe; .

a senatora żadnego.
Wynik wyborów, tak do Sejmu jak do

Senatu, mimo toczącej się tu między par

łjami poiskiemi zacieklej kampanjj wybór
tfzej, z której właściwie tylko Niemcy mogb
ciągnąć korzyści, wykazał na Śląsku pe

wien, w stosunku do Niemców nawet dość

znaczny przyrost głosów polskich, tak, że

naogół można być z wyniku zadowolonyn.
Wprawdzie w wyborach do Sejmu Niemcy
zdobyli jeden mandat więcej, mają to je
dnak do zawdzięczenia tylko szczęśliwemu
zbiegowi okoliczności.. Wszak tej samej o -

koliczności zawdzięczyć należy, że sanacji
śląskiej przy podziale mandatów za 172.000

głosów, oddanych ostatnio przy wyborach
do Sejmu, dostało się aż 7 mandatów, pod
czas, gdy Śląski B!ok Katolicki (Korfanty)
za swe 110.000 głosów otrzyma! tylko 3

mandaty.
Niemcy uzyskali więc przy.wyborach d.

Sejmu jeden mandat, zato jednak utracili

jeden mandat przy wyborach do Senatu.
Jeśli do głosów polskich, oddanych na li
sty zwycięskie (sanac,ja i Korfanty) dodamy
jeszcze wcale pokaźną liczbę głosów odda
nych na listę socjalistyczną (32.909), która

nie zdobyła żadnego mandatu do Senatu,
wtedy przewaga głosów polskich uwydatni
się jeszcze silniej, ogółem bowiem oddano

na listy polskie 234.020 głosów, gdy na lisię
niemiecką padlo tylko 115.571 głosów.

Z przeprowadzeniem wvborów zakończył
się więc i dla Śląska okres zacietrzewienia

politycznego i na!eży mieć nadzieję, że roz
gorączkowane walką wyborczą umysły nie

.bawem się uspokoją i wszyscy Polacy po

dadzą sobie dłonie do zgodnej i owocne,j
współpracy, , tak potrzebnej zwłaszcza na

Śląsku wobec wspólnego i wciąż jeszcze
potężnego wroga.

Co zrobi Korfanty?

,Co do przyszłych planów politycznych
p. Korfantego opinja publiczna gubi się w

różnorakich domysłach - nawet wobec

swych bliższyc.h przyjaciół polityczny ’h

Korfanty dotąd nie zdradzi! się ze swymi
zamiarami na przyszłość. Na Śląsku zdobył
on wprawdzie 3 mandaty do Sejmu i 1 do

Senatu, jednakże ten ostatni przypadnie
jego przyjacielowi politycznemu ks. kan n

nikowi Brandysowi jako czołowemu kan

dydatowi swej listy, pozostaje Korfantemu

do wyboru tylko jeden z mandatów do

Sejmu.
Niektórzy twierdzą, że pan Korfanty wo

bec niezbyt szczęśliwego dla niego wyniku
wyborów wycofa się z życia politycznego
i zrzeknie się mandatu poselskiego. Osobi
ście w to nie wierzę; zanadto d!ugo gra! p.
Korfanty na Śląsku - że się tak wyrażę -

pierwsze skrzypce, żeby teraz - nagle- po
lierwszem, zresztą nie tak poważnem ni.1

powodzeniu, miał się wyrzec wszelkich dal
szych aspiracyj. Zresztą, jak się dnwiadn

ję, p. Korfanty zrzekł się tylko mandatów z

kręgu katowickiego i król, buckiego, lecz

nie zrzekł się dotąd mandatu, zdobytego
w okręgu cieszyńsko pszczyńako:rybnickini

Możliwą też jest inna kombinacja, w

którą wszakże również mi się wierzyć nie

chce. Oto ka.towicka ,,Gazeta Robotnicza"

przyniosła w tych dniach wiadomość z

Warszawy, pochodzącą, jak twierdzi, z ,,po
w’ażnych kół politycznych", według której
p. Korfanty zamierza się pogodzić z mar

szałkiem Piłsudskim, zwłaszcza, że i ze

strony rządu ujawnia się chęć zjednania
sobie człowieka, który dotąd był przywód.f
ludu śląskiego i dotąd się szczyci znacz ym

wpływem u tego ludu. Dotychczasowy wo
jewoda śląski dr. Grażyński, miałby objąć
miejsce często w ostatnich czasach choru
jącego wojewody poznańskiego a na sta
nowisko wojewody śląskiego rząd powołał
by wtedy p. Korfantego. Wiadomości tej,
wobec ostatnich wypadków na Śląsku i

4-
kampanji,wszczętej przez obóz sanacyjny !

w!aśnie przeciwko panu Ktrfantemu, -’

wprawdzie nie można brać poważnie, pod’
pada jednak, że dotąd ani organ p. Kor-

fańtego ,,Polonia", ani organ. sanacji ,,Pol
ska Zach." nie zaprzeczyły, ani wogóle o

niej nie wspominały.
(My tej wiadomości nie dajemy wiary,

Red.) .

Sprawa parcelacji na Śląska.
Wobec uporu niemieckich magnatów, doi

których na!eży nieomal połowa obszaru G,
Śląska, zapowiedziana od dawna parcelarża
dotąd nie mogła być rozpoczętą, gdyż Ł. zw.

, Związek dła dostarczania ziemi" mimo

kilkakrotnych upomnień, dotąd nie zaofia
rował rządowi obszarów potrzebnych i zdat
nych na p arcelację. Do tego Związku należą
wielcy właściciele ziemscy, wszystko Niem
cy, którzy oczywiście nie chcą odsprzedać
tia cele osadnicze ani kawałka gruntu. W .

końcu rząd zmuszony byl chwycić się pra
wem przepisanych środków przymusowych
i wyznaczył Związkowi termin 10 marca

b. do oświadczenia się, czy i ile ziemi chce

dostarczyć, w przeciwnym razie rząd bę
dzie musiał stosować prawo wywłaszczenia,
Związek odpowiedział listem z 28 lutego,
że gotów jest wykonać wszystkie przepisy
przewidziane ustawą osadniczą wobec cz. -

go rząd wzgl. jego Urząd Ziemski w Kato
wicach będzie mógł już w najbliższym cza
sie przystąpić do parcelacji, tak, że jeszcze
na wiosnę nowi nabywcy parcel będą mos;’’,
;rzystąpić do wiosennych robót polnych.

Na Śląska wzrasta oszczędność.
Z ustabilizowaniem się złotego wzrósł

na Śląsku także zmysł oszczędności, o czem

najlepiej świadczą następujące dane kato
wickiej miejskiej kasy oszczędności. W ro
ku 1925 składki wynosiły 321.995 złotych,
w 1926 r. 621.024 zł, a w roku ub. depozyta
ze składek oszczędnościowych osiągnęły su
mę 4 miljonów i 100 tys. złotych.

Znaczne są też wkłady w kasach o-

szczędności innych miast, zwłaszcza w

Król, Hucie.

Aleksy Pająk

Pani ministrowa z MBcegojnł.
Jeden z kinoteatrów w Warszawie

wyświetla obecnie fi!rn p. t,: ,,Ministro
wa z Macegojni", będący farsą na tle
stosunków w pewnem nieistniejącem
państewku, a zarazem satyrą na mo
narchistów. Z powodu tej antymonar-
chistycznej tendencji przyszło w tem ki
nie do awantur Zwolennicy monarcłii-
zmu demonstrowali okrzykami swoje
niezadowolenie, skutkiem czego inter
weniowała policja, a komisarjat rządu
polecił skreślić kilkanaście metrów fil
mu.

Kto silniejszy?

Zdaje s!ę, że ani traktorem Bnirtsklegó nie wyrwą.

St. Mieczysław Jarosławski. (10

Tajemni(zy taft.
POWIEŚĆ,

(Ciąg dalszy)’.

- Tego we wszelkim razie może
cie być pewni, dopóki ja czuwam.

Masz zresztą widoczne już dowody
naszej pracy. Chaos, niepokój i zde
nerwowanie wzrastają - jedno sil
niejsze uderzenie w takiej chwili po
zbawi ich równowagi do reszty. A

kiedy im głowy zabraknie, wtedy z

łatwością powalicie bezradny ka
dłub. I wtedy ja. przyznam ci się,
będę musiał z pracy tej się wycofać.
Rzeczywiście, może się starzeję,
chciałbym więc jeszcze trochę wypo
cząć w spokoju.

— Zrobisz, jak zechcesz. kochany
Aleksy. Narazie powiedz mi tylko,
ile macie już.,.?

Muzyka przestała grać,. Publicz
ność frenetycznie biła brawo.

— Tss... - syknął Aleksy. -Chodź
my stąd. Dokładne dane podam ci

u mnie w domu, gdzie będziemy
pewniejsi... Muszę ci też powiedzieć,
że surowiec lepiej sprowadzać z

Francji, jest o sto procent wydatniej
szy, podczas gdy wasze transporty
częstokroć nie nadają się zupełnie
do użytku, jakby je ktoś umyślnie
neutralizował

— Ciekawe. Musimy to dokładniej
szej poddać kontroli. W tej chwili

jednak nie mogę iść z tobą, zapro
szony bowiem jestem na raut do

baronowej Pawels, a to już czas..

Mamy przecież w stosunku do niej
tak wielkie zobowiązania. To wyjąt
kowa kobieta, najskrupulatniej speł
nia wszystkie nasze instrukcje...

- Szkoda - niechętnie mruknął
Aleksy — w .akim rare jutro. Choć
nie wiem, co przyniesie mj noc dzi
siejsza, a właściwie, czy jutro bę
dziesz mógł jeszcze dowiedzieć się
czegoś ode mnie... Djabeł nie śpi...

- Ależ, Aleksy, powtarzam ci,
nie bądź pesymistą? Chodzi ci o na
sze warsztaty? Powiem baronowej,
żeby postarała się uwagę tej bandy
zwrócić w innym kierunku, - przy
najmniej na czas potrzebny nam do

spokojnego zakończenia pracy. Jutro

będę więc mógł ci coś powiedzieć o

tem, co się robi w tej mierze. Poza
tem zaczerpnę od niej trochę niedy
skrecji politycznych. Jak wiesz, ba
ronowa Pawels specjalnie dba o ta
ki zespół w swym salonie, jaki naj-
wicej nam może przynieść korzyści.

Zapłacili, opuścili stolik i wyszli.
Po chwili wymknął się za nimi

chyłkiem z cukierni starszy jego
mość, a upewniwszy się co do za
mierzonego przez nich kierunku,
zniknął nagle w jakiejś przygodnej
bramie, gdzie szybko przyprawił so
bie większą szpakowatą brodę, wy
wrócił palto -na drugą stronę, prze
pasał je rzemieniem, zmienił kape

lusz na czapkę i wyszedł już kro
kiem pochylonego staruszka, cłapią-
cego spokojnie przed siebie.

Aleksy uśmiechnął się jeszcze,
rozważając ostatnie słowa przyja
ciela, wreszcie machnął pogardliwie
ręką.

- Czego ty się tam więcej jeszcze
możesz dowiedzieć od niej, niż ja ci

mogę powiedzieć. Chyba nie wąt
pisz, że moje oficjalne stanowisko

daje mi w ręce wszystkie prawie ni
ci ich naiwnych intryg, kompromi
sów i zamierzeń. Nie, Fryderyku,
baronowa i dla bezpieczeństwa na
szej pracy technicznej nic zrobić nie

może, a chwilami obawiam się, że

może zaszkodzić, tembardziej, że nie

wiem, kto tam u niej bywa i o czem

się mówi na jej zebraniach... Jeżeli

mam być szczerym, to powiem ci,
że mojem zdaniem powinniście zwi
nąć tę placówkę. Bo. pomimo całej
swojej łatwowierności. ostrzegam
cię. oni zaczynają być nad miarę
czujni. Zresztą, to zawsze był naród

bardziej konspiracyjny, niż my. Inna

to rzecz, że oni tej zalety swojej nie

umieją nigdy wykorzystać dla wła
snej sprawy, a nawet przeciwnie,
drobiazgowość ich i zazdrość mimo-

woli popycha ich do kucia broni z

tej zalety - wzajem przeciwko sobie.
Ale...

= Myślisz? — lekceważąco, już
nawpół słuchając wywodów’ przyja
ciela, rzucił baron. — Pomimo to,
radzę ci, Aleksy, robić swoje, mnie
zaś pozostawić moje sprawy. A prze
dewszystkiem do nich się zupełnie

nie wtrącać — możesz tylko popsuć.
Powiedziałem ci już raz. ktoś tu rzą
dzić musi. Narazie nie ty jesteś po
wołany do tego.

Aleksy Polikarpowicz Krascow ci
snął nienawistnym wzrokiem na

swego kompana, a widząc, że ten

nagle go na tem spojrzeniu pochwy
cił, opuścił pośpiesznie głow’ę i zają
knął się.

- E, co tara o tem... mówić. Ty tę
baronową przeceniasz, a to zwykła
baba.

— Znów w tobie przemawia za
zdrość. Nie możesz pogodzić się z

tem, że do tej ,,baby”, jak ją nazy
wasz, nie masz wstępu... Ale zrozum

nareszcie, człow’ieku, że twoje stano
wisko na to nie pozwala, że to było
by najgorsze dla naszej sprawy, gdy
by baronowa, przyjmując posłów,
ambasadorów, senatorów i najw’yż
szych przedstawicieli rządu w swo
im salonie, naraz przysłała zapro
szenie i... Aleksemu Polikarpowiczo-
wi Krascowi, szefowi..,

- Mnie, stupajce! - sarknął Ale
ksy. - Rozumiem. Za wysokie progi
ńa lisie nogi.

— Wybacz! — żyw?o zwrócił się ba
ron — nie o to mi chodziło. Aleksy
Polikarpowiczu. Nie chciałem ciebie

dotknąć osobiście. To przecież tylko
sprawa urzędu, jaki oficjalnie zaj
mujesz. A przebrać się w tym wż

padku byłoby bardzo trudno --

bowiem byw’ają tylko ludzie ’ma
sek, przynajmniej zew’nU^nych.

(Ciąg dalszy nastąpi
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Strzelanina na granicy
polsko-litewskiej.

Litewska straż stoczyła bój z dezerterami i złodziejami.
W pobliżu Druskienik placówki Kopa

zaalarmowano zostały gęsta strzelaniną,
po stronie litewskiej. Niebawem okaza
ło się, że między litewską strażą grani
czną a kilkoma żołnierzami !itewskiemi

toczy Się potyczka. Według wersyj, ja
kie dotarły do Druskienik, kilku żoł

nierzy litewskich ograbiło kasę wojsko
wą i usiłowało zbiec za naszą granicę.
Podczas przekradania się przez grani
cę, zostali zatrzymani przez straż gra
niczną litewską, wszyscy jednak zdołali
zbiec i ukryć się w pobliskich lasach.

,,Książę Sapieha" w Berlinie.
(Od naszego korespondenta).

Berlin, w marcu.

Robotnik berliński Woy, niezado
wolony ze swego losu, zaczął występo
wać w mieście pod przybranem nazwi
skiem Księcia Stanisława Pawia Leona

Sapiehy. Świeżo upieczonemu ,,księciu”
nie zależało przytem na czołobitności,
towarzyskiej, a!e raczej na użyciu tytu
łu dla celów ,,handlowych”.

Woy ograniczał się do wyłudzania
rozmaitych przedmiotów i niepłacenia
za nie; tak ,,na.byty" towar sprzedawał
Woy dalej, tym razem naturalnie już za

gotówkę. W towarzystwie ,,księcia Sa
piehy” przebywali ,,dyrektor Busch", i

,,redaktor naczelny Hafemann"; trójka
hultajska ,,zakupiła" maszyny do pisa
nia za dwa tysiące marek i utensylja
biurowe za tysiąc marek. Kupiec, któ
ry dostarczył im towar, otrzymał wza-

mian weksle z podpisem ,,dypl. inżynie
ra ks. Sapiehy” i ,,redaktora naczelnego
Ilafemanna”, przyczem przemyślni o-

szuści opowiedzieli mu, że zakładają
wielką drukarnię, którą sfinansuje Pol
ski Konsulat Generalny w Berlinie.

Nie dość na tem! Hultaje potrafili ku
pie dom w Berlinie, nie płacąc ani gro
sza gotówki. Sapieha-Woy nawiązał po
nadto bliższe stosunki z panienką z biu
ra owego kupca, który dostarczy} mu

maszyn do pisania. Głupia dziewczyna
zakochała się na zabój w hochsztaplerze
i trzeba ją było przemocą wyciągać z

mieszkania ,,księcia".
Sapieha-Woy nie płaci! w dalszym

ciągu ani grosza, Zato przyszedł raz do

swego dobrodusznego dostawcy, zrobił

awanturę, rzucił parę razy krzesłem na

kupca, ale dostał wreszcie sam po łbie
i to porządnie.

Obecnie leży w szpitalu, skąd weźmie

go sobie policja, która w ,,księciu" Woy’u
poznała dawnego dobrego znajomego.

Dr, Al-ski.

fg?iadoinośa z fttaju.

Warszawa, 14. 3 . (PAT) Dnia U
marca br. zostały wymienione w

W-’arszawie dokumenty ratyfikacyj
ne między Polską a Niemcami o po
lach granicznych, przeciętych gra
nicą polsko-niemiecką, podpisane w

Witosławiu dnia 21 czerwca ub. r.

Konserwatyści bankietują.

Warszawa, 15. 3. (AW.) W klubie
ziemiańskim odbył się bankiet dla ucz
czenia nowowybranych posłów i sena
torów zachowawców. Prezes klubu hr.
Morstin życzył zebranym powodzenia w

ciężkiej pracy dla dobra kraju. Dzię
kowali w imieniu posłów ks. Janusz

Radziwiłł, w imieniu senatorów ks.
Zdzisław Lubomirski, który wniósł
toast na cześć marszałka Piłsudskiego.

Międzynarodowe zawody narciarskie
w Zakopanem.

Dziewiąte międzyna.rodowe zawody
narciarskie o mistrzostwo Polski odbę
dą się w Zakopanem w czasie od 15. do
18. bm. Do zawodów zgłosiło swój udział

szereg współzawodników zagranicznych:
Szwecji, Czechosłowacji i Niemiec.

Kara śmierci dla mordercy
Balachowicza.

Sąd Okręgow’y w Białymstoku ogło
sił wyrok, skazujący morderców brata

słynnego generała Józefa Balachowicza,
za zabójstwo dokonane w Białowieży w

1925 roku. Skazani zostali Aleksander

Bajko na karę śmierci, pozostali trzej
Bartosiak, Arciszewski i Leszczuk na

bezterminowe ciężkie więzienie.

Na budowę pomnika na grobie
Kazimiery Niewiarowskie}.

W piątek 23. bm. odbędzie się w Te
atrze Nowości w Warszawie przedsta
wienie, z którego dochód przeznaczono
na postawienie pomnika na grobie Ka
zimiery Niewiarowskiej.

Łup złodzieje przenieśli przez granicę
do Polski.

Ostatnio dokonano w Bytomiu (niem.
G. Śląsk) włamania do sklepu przez o-

kno wystawowe. Sklep obrabowano do
szczętnie. Policja bytomska porozumia

ł, się w tej sprawie z władzami polskie
j_ które zarządziły szereg rewizyj. Ro-
w\zi doprow’adziły do znalezienia skra-

dz(onj,n rzeczy w Piekarach po stronie

polskiej, tednego z paserów aresztowa
no. Policja poszukuje dalszych trzech.

Śmierć między buforami wagonów
kolejowych.

Na stacji kolejow’ej w Białymstoku
podczas w’yładowywania desek z w’ago
nu manewrow’ego, został przygnieciony
buforami niej. Źubrycki Bolesław, mie
szkaniec w’si Nowo-Aleksandrowo. Zu-

bryckiego przewieziono w stanie ciężkim
do szpitala, gdzie po upływie kilku mi
nut zmarł.

Województwo śląskie buduje domki
robotnicze.

W celu załagodzenia kryzysu mie
szkaniow’ego wojew’ództwo śląskie przy
stępuje w’ na.jbliższym czasie do budow’y
50 domów robotniczych w Hajdukach,
na terenach zakupionych od Skarbofer-
mu. Jest to zapoczątkowanie realizacji
planu utworzenia w województwie li
cznych kolonij domów robotniczych.

Pożar w szybie naftowym.
W Tustanowicach na szybie ,,Wali-

sko" należącym do koncernu naftowego
,,Premjer" wybuchł ubiegłej nocy pożar,
który pociągnął za sobą zniszczenie

wieży wiertniczej.

ZaBadhowB samobdlsfwo profesora gimnazjalnego.
Wielkie wrażenie wywarła w Stryju

wiadomość o samobójstwie, popełnio-
nem przez profesora gimnazjalnego Mi
chała Wydrę, w nocy, z 7 na 8 bm.

przypuszczalnie około godz. 2 ej De
nat celnym wy’strzałem w skroń pozba
wił się życia, a wedle zdania lekarzy,
śmierć nastąpiła natychmiast. Zostawił
on dwa listy — jeden do policji, dru
gi do prokuratorii, w których stwierdza,

że popełnia samobójstwo i prosi, by nie

skierowywano żadnych podejrzeń prze
ciw innym osobom, oraz że pozostały
majątek, składający się z obligaęyj, --

pozostawia matce. Denat liczył lat 37,
jeszcze onegdaj nauczał, jak zwyczajnie,
i nic nie wskazywało na jakieś zamiary
samobójcze, lub choćby przygnębienie.
To też przyczyna samobójstwo pozosta
nie zagadką,

Gazy trojące w kopalni
sosnowieckiej.

Tragiczna śmierć czterech górników.
Sosnowiec, 15. 3 .

Na kopalni ,,Baśka” w Gołonogu pod
Sosnowcem, zdarzyła się wstrząsająca
katastrofa, w której poniosło śmierć
4 ludzi. Do szybu zjechało dwóch gór
ników. Gdy po dłuższem oczekiw’aniu

górnicy ci nie wrócili, dwaj inni zjechali
za nimi,

Gdy druga klatka dosięgła dna,
pier’wsza równocześnie podniosła się do

góry, a w niej znalez;iono nieprzytom

nych dwóch górników, którzy pierwsi
zjechali pod ziemię. Wszelkie zabiegi
przywrócenia do życia były daremne.
Okazało się, że wskutek wadliwej wenty
lacji górnicy zatruli się gazami, wydoby-
wającemi się z szybu. Natychmiast w/y
ciągnięto drugą klatkę, jednakże i w

niej znaleziono zatrutych już robotni
ków, których również nie udało się 0-
calić. Wypadek ten wywołał silne wraże
nie wśród robotników kopalni

Zapobiegliwe i oszczędne gospodynie żądają wyłącznie

LAKIERÓW LUTZA
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Jak poprawić byt urzędników?
Niemiłosierny projekt p, Zygmunta Wojtkiewicza.

Bydgoszcz, 14. marca .

O popraw’ie bytu urzędników’ dużo się
już gadało i pisało. Najwięcej rozpra
wiał na ten temat pan. wicepremier
Bartel. Ale jego słowa, nie poparte czy
nem, są tylko jako miedź brząkająca,
Obietnice z dnia na dzień, z miesiąca
na miesiąc, z roku na rok.

A tymczasem urzędnicy chudną, ni
szczeją i wymierają.

Celem zapobieżenia tej mizerji wy
stąpił z bardzo radykalnym projektem
p. Zygmunt Wojtkiew’icz. Żąda on krót
ko i w’ęzłowato, aby dać dymisję wszy
stkim urzędniczkom, a oszczędzone w

ten sposób pieniądze obrócić na poprawę
płac urzędników. P. Wojtkiewicz ro
zumuje tak:

1. Kobieta wogóle nie nadaje się do

spełniania odpowiedzialnych, urzędni
czych funkcji.

2. Urzędn:iczka w przeważnej części
nie pracuje na Chleb, tylko na fatała-

,szki.
3. Urzędniczki utrudniają pracę u-

rzędnikom swojem plotkowaniem, ko
kieterią, kosmetykowaniem się itd. (Ten
punkt należy do najsilniejszych argu
mentów p. Wojtkiewicza).

4. Urzędniczka, pracująca nad biur
kiem, karłowacieje, i staje się chyr-
Jaczką, a jako taka, nie może być mat
ką zdrow’y’ch dzieci, których państwo
tak bardzo potrzebuje.

5. Urzędnicy, poz,byw’szy się koleża
nek, będą mogli o wiele wydatniej pra
cow’ać, zaczern wy’konają robotę za sie
bie i zą w’ydalone koleżanki.

6. Urzędnik, mając lepszą płacę, bę
dzie miał i możność ożenienia się, na

czerń ogól kobiet tylko zyska.
Na koniec wyraża autor nadzieję, że

nowo w’ybrany Sejm projekt jego we
źmie pod przychylną rozwagę i w’ ten

sposób byt urzędników bez przeciążania
kas skarbow’ych poprawi.

Takim to jest projekt pana Zy
gmunta Wojtkiewicza. Jest on tak rady
kalny i płeć piękną tak krzywdzący, że
nie nadaje się nawet do dyskusji. Ais

jest on i dow’odem, na jak desperackie
pomy’sły’ naprow’adza urzędników ich

bieda materialna.

Turniej szachowy o mistrzostwo

Warszawy.
W tych dniach zakończył się turniej

szachowy o mistrzostwo Warszaw’y.
Ostateczny’ wynik jest następujący:
Pierw/szą nagrodę i tytuł mistrza War
szawy zdobył Blass, osiągając 7^ p. na

9 możliwych. Drugą i trzecią nagrodą
podzielili się Frydman i Makarczyk po
6 p. Czw’artym jest Pogorieły - ,p.,

piątym Łowcki — 5 p,, szóstym, ’siód
mym i ósmym - Kremer, Kleczyńśki i
Piltz po 314 p., ostatnim zaś Feinmes-

ser-2p.

Z nienawiści da Po!sfa’.

Niemcy chętnie hiosą w skórą
od bolszewików.

Prasa berlińska donosi, że w spra
wie aresztowanych w Zagłębiu Doniec
kiem technjików niemieckich, władze
niemieckie nie otrzymały dotychczas ża
dnych bliższych informacyj. Sprawa zo

stała przekazana władzom sądowym
sowieckim, które aż do chwili zakoń
czenia dochodzenia, nie będą komuni
kowały żadnych dalszych szczegółów.

,,Vorwarts" oświadcza, że zarzut sa
bota,żu, skierowany pod adresem tech
ników niemieckich, przedstawia w o-

ryginałnym i niez-wykle ujemnem świe
tle cały przemysł sowiecki i stosunki w

Rosji sowieckiej. Jest rzeczą nie do po
myślenia, aby podobne zarzuty mogły
być postawione np. w zagłębiu Ruhry
jakimś angielskim lub francuskim in
żynierom. Zarzut taki wywołałby drwi
ny robotników niemieckich, niemożli
wą bowiem byłoby rzeczą w Niemczech,
aby kilku tylko inżynierów i monterów

umyślnie obniżało produkcyjność zakła
dów przemysłowych przez fałszywe za
rządzenia i przez tajne uszkodzenia ma
szyn. Niemożliwą byłoby rzeczą, aby
przez szereg lat prowa,dzone były te nad
użycia bez zwrócenia uwagi robotników,
werkmistrzów i techników niemieckich.
Jeżeli rząd sowiecki stwierdza, że w za.
głębiu donieckiem robotnicy sowieccy
istotnie przez pięć lat nie zauważyli tego
sabotażu, to ozhacza to, iż musieii oni

być albo w ścisłem porozumieniu ze

sprawcami sabotażu, albo też, że nie

mają pojęcia o swoim fachu.

Uwaga Redakcji: Ostatni zatarg So
wietów z Niemcami jest wyraźnym do
wodem słabości Niemiec wobec Sowie
tów. Prasa niemiecka bardzo spokojnie
usiłuje wytłumaczyć sowietom, niedo
rzeczność aresztowań. Podobnego tonu

prasa niemiecka nigdy nie stosuje wo
bec Polski. Polskę zohydza się i napada
jedynie w opinji niemieckiej. Ze zwie
rzęcej nienawiści do Polski znoszą
Niemcy spokojnie wszelkie upokorzenia
ze strony sowietów licząc na ich pomoc
w zbrodniczych zamysłach przeciw Pol
sce.

odznaczonych 4 nagrodami
paóstwowemi i 22 medalami,

a to:

Lakierów emaliowych

lśniąco białych,
Lakierów podłogowych

o pięknym połysku
i niebywałej trwałości.

Do nabycia we wszystkich składach farb,
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Na polach walki pod Szubinem.
Komisja historyczno-naukowa zakończyła swoja praca na tym odcinku. - Teraz udaje sie pod Żnin, Łabiszyn,

Inowrocław i Złotnik! Kujawskie.
Na pozycji pod Szubinem, 15 marca.

Zadaniem dnia było zbadanie działal
ności kompanji Beutlera i pól baterji
Fenrycha Władysława na drodze Piń
sko — Szubin aż do zajęcia Szubina,
naszkicowanie dokładne przebiegu wal
ki na dworcu z pociągiem pancernym,

dalej zbadanie działalności pół baterji
ciężkiej Chylewskiego i osłony piechoty
tej baterji na drodze Zalesie-Wolwark-
Szubin, pozatem ocena działalności pół
bataljonu Kittla, pół baterji Brzeskie
go i saperów Sulerzyskiego na drodze z

Samokięsk do Szubina (rozjemcę, był p

major Kowalski) osobno zaś przeprowa
dzenie wywiadu na miejscu, w Kołacz
kowie (dawn. Rensdorf), gdzie — jak
każdemu wiadomo — szwadron Ciążyń-
skiego zaszedł Niemcom tyły, stoczono

walkę z pociągiem pancernym i odcięto
nieprzyjacielowi odwrót do Bydgoszczy

Z
Praca tejże grupy była bodaj czy

nie najciekawsza. Na stacji Kołaczko
wo przywitano rotmistrza Bartlitza,
przybyłego specjalnie z Warszawy, z

Wyższej Szkoły Wojskowej. Członek In
stytutu Geograficznego M. S. W . w7 War
szawie, por. Skoczek uczony geozof i to
pograf, za pomocą aparatu najnowszej
konstrukcji odfotografował panoramę

poła walki. Biuro historyczne przy D.

O, K. VII Poznań pragnąc nabyć taki

,,cudowny” aparat na wyłączną wła
sność (kosztuje około 3 tysięcy złotych),
będzie musiało zwrócić się do instytucyj
samorządowych z apelem o składanie
ofiar na ten ceł.

W Kołaczkowie przystąpili do człon
ków komisji mieszkańcy Szkockiej ko-

łonji, oddając do muzeum wojskowego
kolbę karabinu znalezioną onego czasu

na łąkach. Kolbą tą Niemcy zakatrupi
li w bestjalski sposób czterech naszych
junaków. Waląc na odlew, żołnierze
grupy ppłk. Śliwińskiego w głosach
prasy berlińskiej awansowali na nLi-
tnu - Regiment", Słowo to powstało z

poznańskiej gwary ulicznej, podobnie
jak ,,Goździm w śłip", ,,Nie dejma sie",
,,Ino mu lij (lej, od lania, bicia) i tym
podobne.

Kiedy dawniejsi towarzysze broni

zwiedzali pobojowisko, przedstawicie)
biura historycznego p. dr. Lewandowski
z Poznania przesłuchiwał w starostwie

ludność cywilną i utrwalał jej zeznania

na piśmie. Zgłosiło się wiele osób. Pan
ny Wałkówskie n. p, dostarczyły wyka
zów rannych i poległych, pani Juraszo-
wa cennych informacyj o tem co słę
działo po stronie niemieckiej na szosie

kcyńskiej, z czego Wywnioskować mo
żna, że ogień 4 karabinów maszyno
wych Trawińskiego skierowany na po
zycje nieprzyjacielskie koło cmentarza

był najskuteczniejszy. Młody powsta
niec, p. Stanisław Śledzikowski wręczy)
referentowi swój dziennik, w którym o-

pisał walki szubińskie bardzo objekty-
wnie. Cennych informacyj o pierwszych
ruchach powstańczych w Szubinie u-

dzielił komisji historycznej p. Bembni-

sta.

Opis bitwy szubińskiej wyjdzie jako
pierwszy tom dziejów Powstania Wiel-

kopolskego. Opracowanie nagromadzo
nych materjałów zajmie jeszcze blisko
3 miesiące czasu. Praca okazała się
trudniejszą, niż przypuszczano. Kompe

tentne czynniki same teraz muszą przy
znać, jak konieczną była ta podróż.
Przedstawiciel sztabu generalnego, p.

major Rutkowski, któremu podlega
dział ,,Polska Wojna" w biurze histo-

rycznem, dostarczając p. kapitanowi
Fenrychowi, referentowi historycznemu
przy D, O. K. VII dokumentów z archi
wum warszawskiego i umożliwiając
dzięki życzliwemu poparciu gen. Sta-
chiewicza tę podróż — zasłużył sobie
na wdzięczność całej Wielkopolski. Z

dokumentów tych wynika, że Warszawa
nie przyglądała się biernie wypadkom
w Poznańskiem, jaka tu mylna utarła

się opinja, lecz wręcz przeciwnie — była
mózgiem niektórych poczynań. Ówcze
sny szef sztabu Józefa Piłsudskiego —

gen. Szeptycki wysłał pociąg pancerny
z Kalisza na spotkanie Paderewskiego,
by przyspieszyć wybuch powstania
przez P. O . W . Tworzenie oddziałów w

Jarocinie nie było przypadkowe. Wszę
dzie działały ukryte sprężyny...

Wracając do ataku grupy ppłk. Śli
wińskiego 11 stycznia na Szubin,
stwierdzić należy, że siły powstańców
nie wynosiły więcej jak 500 karabinów
i kilkadziesiąt szabli. Siły przeciwnika
były znaczne: 1 kompanja piechoty, od
dział marynarzy, straż obywatelska, 3

armaty i masa kulomiotów ciężkiego
kalibru. Adjutantem dowódcy polskie
go. dzisiejszego podpułkownika a wów
czas porucznika St. Śliwińskiego, był
por. Jan Piotrowski, o którym wczoraj
mylnie pisaliśmy, że był adjutantem śp.
generała Grudzielskiego. Adjutantem
gen. Grudzielskiego był p. Fenrych.

Pierwsza i najważniejsza część po
dróży zakończona. Komisja jedzie do

Żnina.

Starosta powiatu szubińskiego p.
Kutzner i w’ydział powiatowy wydali
na cześć gości obiad pożegnalny, Oprócz
wymienionych w numerze ostatnim u-

czestników podróży przybyli PP. rot
mistrz Bartiitz i kapitan rez. Kitteł --

dyrektor cukrow’ni w Żninie. Ziemiań-

stwo okoliczne reprezentowali pp. Poni-
kiewski z Chraplewa, Szulczewski z

Słupów, Załuski z Pińska i dyr. Mamy-
słowski z Piechcina. Wśród duchowień
stwa zauważyliśmy ks. radcę Sołtysiń-
skiego i ks. Sterczewskiego z Szubina,
ks. prób. Rudnickiego z Szaradowa, ks.

prób. Szymańskiego z Słupów i ks. pro
boszcza Sobocińskiego z Samokięsk.
Wydział powiatowy był w komplecie;
pp. dyr. Walkowski z Szubina, Wek-
wert z Żakowa i Winiecki z Barciń-

skiej Wsi. Zjawili się również wybit
niejsi obywatele szubińscy, p. burmistrz

Grus, burmistrz Rybarczyk z Kcynj ś

oficer instrukcyjny pow. szubińskiego
por. Rokicki. Nastrój panował serdecz
ny. Dziatwa, szkoły powszechnej popi
sywała się śpiewem.

Pan kap. Fenrych, kierownik wy
cieczki, dziękując imieniem p. generała,
Dzierżanowskiego p. staroście Kutzne-

rowi i obywatelstwu za pomoc okazy
waną komisji historyczno - naukowej
na każdym kroku, poczynił trafne spo
strzeżenia: Zmienił się teren, ruiny od
budowane, pola uprawione, postarzeliś
my się trochę... zato mamy Ojczyznę
wolną, rozkwitającą, którą zachowaj
nam, Panie!

i uznają, że DZIENNIK BYDGD3KI

stoi na gruncie państwowo-twór
czym, prawdziwie demokratycznym,
będąc wyrazem zdrowej, twórczej
myśli 1 postępu.

Wydawnictwo prosi o iaknajrychlejsze zgła
szanie prenumeraty i jednanie ,,Dziennikowi^

czytelników w swojem otoczeniu.

Listy z Anglji.
Londyn, w marcu.

Tryumf Piłsudskiego. — Raut w pol
akiem poselstwie. - Piękny objaw cha
rakteru Anglików. — Papier, na którym
drukujemy książki, rozpadnie się jak

j , próchno. - Skargi na fatum.

Prawie wszystkie dzienniki angiel
skie zamieściły w tych dniach artykuły
pod tytułem: BPiłsudskPs Triuntph"
i rozpisywały się w nich o tem, jak wy
bory do Sejmu wypadły tryumfalnie
d!a Piłsudskiego. W tym niesfornym
kraju, ,,w którym gdy się zbierze trzech

Polaków, to powstają zaraz cztery stron
nictwa", utworzy się Sejm, w którym
większość popierać będzie Piłsudskiego
i pomoże mu zorganizować ten naród
do tych wielkich celów, do jakich jest
on przeznaczony i zrobi z niego to, cze
go po Polsce spodziewa się Europa.
(Ostatni to czas - piszą - żeby Polska

zajęła w świec!e to miejsce, które jej się
słusznie należy.

P. Skirmunt, poseł polski w Anglji,
dał w swojej rezydencji (Portland place
nr. 47) w tych dniach wielki raut, na

którym grała p. Wanda Landowska na

kławicymbale Zjazd gości był olbrzy
mi, z 600 osób zapełniły salony polskie
go poselstwa. Zwracała na siebie uwa
gę córka ambasadora francuskiego,
panna de Fleurian, bardzo ładna. Sta
wił się na tym raucie cały świat dyplo
matyczny, cała arystokracja angielska
i cały świat urzędowy. Poiacy byli tak-

źe licznie reprezentowani. Byli państwo
hr. Łosiowie, prof. Krzyżanowski, hr.

Sobańscy, państwo Biegow!e, hr. Świę
tochowscy, pp. Poklewscy-Koziełło, pp.

Komierowscy, Zalewscy, hr. Michałow
scy i wielu młodych panów z kolonji
polskiej.

Zimny i pogodnie nieczuły charak
ter Anglików zdobywa się jednak na

czyny, których nie zanotowano u nas

pomimo naszego lirycznego usposobie
nia Oto w miasteczku Benrtiworth

(w Lancolnshire) umarł grabarz, który
przez 40 lat pracował przy tamecznym
cmentarzu. Urządzono mu więc kosz
tem gminy pogrzeb i z wielkim piety
zmem włożono mu do trumny łopatę,
którą on przez 40 lat kopał doły dla

swoich błiźnych na tym cmentarzu.

P. Wilkinson, kustosz Bodlejańskiej
Bibljoteki poddał badaniom papier, na

którym są teraz drukowane książki, ro
biony bądź ze słomy bądź z miazgi
drzewnej i przeszedł do przekonania, że

żadna z nich nie wytrzyma 300 lat.

Rozsypie się jak próchno. Jeżeli więc
chcemy, żeby utwory naszych poetów
lub powieściopisarzy przetrwały dłużej,
to powinniśmy przynajmniej dla bibljo-
tek drukować je na lepszym papierze.

Perskie przysłowie powiada: ,,Wzię
ła sito i poszła doić krowy; a potem
skarżyła się na fatum". Dziewięć dzie
siątych naszych skarg jest równie uza
sadnionych. Skarżymy się na krewnych,
na przyjaciół, na rząd, a w końcu na

fatum. A wszystkiem winne było...
sito.

... L. M-
,,

Poznański Szeriok Holmes.
,,Nowy Kurjer" donosi:

Popularny w mieście Poznaniu inż.
Albin Małachowski, znany naszym czy
telnikom jako ,,najsilniejszy człowiek",
który kilkakrotnie położył na rękę obda
rzonych największą siłą atletów i zapa
śników, m, i. i Petrowicza, odznaczył
się ostatnio i na innein polu, wykazując
niepospolite zdolności jako detektyw.

Jak już w swoim czasie donosiliśmy,
nieznany sprawca podjął w styczniu br.
za podrobionym czekiem z konta miej
skiej kasy podatkowej w P. K . O. sumę
50 tysięcy złotych.

Podejrzenie padło na urzędnika kasy
podatkowej Stefana Płóciennika, któ
ry pracował w dziale Pocztowej Kasy
Oszczędności, miejskiego urzędu podat
kowego. Płóciennik został też natych
miast aresztowany.

Badania aresztowanego Płóciennika
nie dały jednak pozytywnego rezultatu i
w końcu lutego br. władze policyjne za
niechały dalszego śledztwa.

W życiu częstokroć przypadek odgry
wa pierwszorzędną rolę, a szczególnie
w dziedzinie kryminalistyki, naprowa
dzając badającego zawiłe przestępstwa
po nitce do kłębka.

Albin Małachowski, załatwiając pe
wne sprawy w Miejskim przędzie Po
datkowym, przypadkowo ćfowiedział się
w czasie rozmowy z dyr. Janeltem sze
reg szczegółów o popełnionej defrauda
cji, oraz o umorzeniu śledztwa. Zain
trygowany szczegółami do najwyższego
stopnia, inż. Małachowski postanowi!
osobiście zająć się wyśledzeniem spraw
ców tej tajemniczej defraudacji.

Zapoznawszy się u prokuratora pana

Dembeckiego z materjałem śledczym,,
nasz poznański Szeriok Holmes nasam-

przód przesłucha! osobiście w asystencji
aplikanta sądowego Stasińskiego are

sztowanego Płóciennika, zadając mu

szereg zręcznych pytań, które spowodo
wały częściowe uzyskanie tropu do za
wiłej i tajemniczej sprawy.

Po drugiem badaniu, nasz detektyw’
posiadaj już niezbitą pewność, że Płó
ciennik jest zamieszany w defraudację,
oraz że musi on posiadać wspólników,,

Wobec zeznań Płóciennika, który;
twierdzi?, że krytycznego dnia bawił ?j
swego wuja Stanisława Pabicha w Roz^

drażewie, inż. M . udał się tam i przy te|

okazji przesłuchał go, badając jednoczos
śnie kilka osób, z któremi stykał się as

resztowany. Zeznania te pociągnęły;
za sobą konieczność aresztowania Sta
nisława Pabicha, wtajemniczonego w ras

z siostrą Płóciennika w całą aferę.
Aresztowanych przywieziono do Po

znania i skonfrontowano z ,Płucienni
kiem. Wzięci w krzyżowy ogień pytań,
wszyscy wymienieni usiłowali wyprzeć
się wszelkiej winy. Jednakże Pabich

przyznał się, że zakopał istotnie paczkę,
o której zawartości nic nie wiedział, w

oborze pod brukiem w pobliżu filara.

Mając już wszystkie dane w ręku,
inż. M. zarządził szczegółowe poszuki
wania na wskazanym terenie. W wyni
ku poszukiwań, ku ogólnemu uznaniu
władz policyjnych i miejskich, znalezio
no rzeczywiście dobrze zabezpieczoną
paczkę, którą otwarto w obecności sio
stry i macochy Płóciennika. Paczka za
wierała banknoty na sumę 40500 złotych.
Humor,
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Z WIELKOPOLSKI i POMORZA
Aferzyści pod firmą

To w. Gniazd Sierocych.
Grasowali bezkarnie w Bydgoszczy i w Ostia wie. — Zdemasko

wano ich w Krotoszynie.
Pod powyższym tytułem donosi ,,Nowy Ku-

rjer":
Niejaki Benedykt Wojciechowski z Warsza

wy, zamieszkały ostatnio ptzy ni. Grzybowskiej
ttr. 32, był w swoim czasie zatrudniony jako in
kasent kwestarz T -wa Gniazd Sierocych w

Warszawie, Pobierając zbyt niskie wynagrodze
nie za tę funkcję, Wojciechowski, nie mogący
Użyć z 20 procent prowizji, zapragnął pracy
samodzielnej.

Dobrawszy sobie kompana w osobie niejak.
Bernarda Badowskiego i sporządziwszy odbitki
z druków T-wa Gniazd Sierocych oraz podro
biwszy pieczęć tegoż T-wa, rozpoczęli rzekomą

działalność charytatywną na własne ryzyko i

zysk na terenie Bydgoszczy, gdzie dotąd nie za
płacili należności za noclegi w hotelu ,,Pod or
łem", a następnie objechali jako delegaci T-wa
na wojew. poznańskie (z fałszywymi dokumen
tami) Ostrów i Krotoszyn.

W tern ostatniem mieście przedstawili się
tamtejszym władzom, lecz te skomunikowały się
z urzędem wojewódzkim w Poznaniu i stwier
dziły, że obaj ,,delegaci" są zwykłymi oszusta
mi. Po przeprowadzeniu dochodzenia pierwia
stkowego, ustalona winę obu ,,agentów" i prze
kazano ich do dyspozycji władz śledczych, a

następnie prakuratorji w Poznaniu. (K).

Ciekawe wieści z Inowrocławia.
W ub. wtorek rozeszła się w Inowroc

ławiu pogłoska, że były prezydent rn.

dr. Krzymiński ubiega się w wojewódz
lwie o cofnięcie rezygnacji z prezyden
tury miasta, mianowicie z tej przyczy
ny, że na urząd ten forsuje się w sfe
rach prawicowych rady miejskiej kan
dydaturę niedawno wybranego wicepre
zydenta miasta p. Apolinarego Jankow
skiego, a powtóre, że nie przeszedł z li
sty endeckiej na posła do Sejmu, wobec

czego ,,ominęły" go dochody, a żyć bę
dzie musiał jedynie z przyznanej rnu e-

merytury, która starczy mu najzupeł

niej na stare lata. Wyrazić należy na
dzieję, że Województwo nie przychyli
się do prośby p. dr. K,, który pozostawił
po sobie tak smutna spuściznę.

W uh. tygodniu bawił w Inowrocła
wiu były poseł enperowski p Włady
sław Hertz, który na lewicy szukał

. ,przyjaciół”, agitując za wybraniem go
na wiceprezydenta m. Inowrocławia.

Kombinacja ta jednak się nie udała

dzięki silnej postawie rozsądnie myślą
cych radnych miasta, którzy zrozumieli,
że na kierowników miasta potrzeba tyl
ko ludzi zdolnych, nie partyjników.

Tajemnicza śmierć.
23-Jetnla Spychaldwna Zmarła po spożyciu obiadu.

Z Poznania donoszę:
W ub. poniedziałek w rodzinie Spy-

chałów zamieszkałej w domu przy ul.

Wodnej 19 powstała niesłychana kon
sternacja.

Górka Spychałów Seweryna, po spo
życiu obiadu w gronie rodzinnem, na
gle zasłabła z objawami zatrucia. Wsku
tek zasłabnięcia, musiała się położyć do

łóżka.
W jakiś czas po odejściu lekarza,

chora umarła. Stroskany ojciec zbliżył
się do trupa córki i spostrzegł, że cia
ło jest jeszcze ciepłe.

Posłano więc ponownie po lekarza,

który już tylko stwierdził, że pacjentka
nie żyje.

Przebieg choroby był tak niezwykły,
iż powiadomione o wypadku władze

bezpieczeństwa zarządziły obdukcję
zwłok.

Ciało zmarłej przewieziono do szpi
tala miejskiego, gdzie się czynię ener
giczne dochodzenia,

Po mieście krążę rozmaite pogłoski,
które jednak połegaję na nierealnych
domysłach. Należy się spodziewać, iż
śledztwo policyjne sprawę tę wyjaśni.

Zmarła Seweryna Spychałówna li
czyła 23 lata.

- i
DAMASŁAWEK. (Z żyda .Młodych Po

lek"). Zebranie plenarne, które odbyło się
w ubiegła niedzielę cieszyło się dużą frek
wencją członków. Odczyt wygłosiła p. Szy
manowa, która omówiła główne zasady ra
cjonalnej hodowli warzyw. Następnie usta
lono termin otwarcia dwumiesięcznego kur
su robótek ręcznych i szycia oraz na okres

jesienny kurs gotowania.
Nasze ,,Młode Polki" gremjalpie garną

się do stowarzyszenia, a dzięki! dobremu

kierownictwu i współpracy okolicznych
obywateli widzimy coraz większy rozwój
członkiń; patronem jest ks. prób. Tylewski.
towarzystwa. ,,Młode Polki liczą obecnie 120

POZNAŃ. (Bem jedzie do ,,wód".). Zna

ny agitator komunistyczny Bem z Pozna
nia, który ostatnio był witany z takim en
tuzjazmem przez zwolenników swej akcji
wywrotowej, wyjedzie w najbliższym czasie

do jednego z uzdrowisk krajowych, celem

leczenia się. Bem w celach zdrowotnych
} wypoczynkowych ma opuścić Poznań na

przeciąg 3 miesięcy. Wobec tego stała się
aktualna nominacja jego zastępcy, który
zostanie wybrany na wiecu, odbyć się ma
jącym w czasie najbliższych 14 dni.

RAKONIEWICE, (Kradzież z włama
niem), Śmiałej kradzieży dokonano w tych
dniach w mieście naszem. Niewyśiedzeni
złodzieje wyłamawszy kraty okienne dosta
li się do kantoru fabryki papy p. Wacława
Kaczmarka i rozbiwszy biurka skradli po
zostawione na wypłatę robotników około

’zł 500 w gotówce, maszynę do pisania,
weksle, losy loteryjne, akcje i wiele innych
przedmiotów. Pomimo natychmiastowego

poszukiwania z pomocą sprowadzonego psa

policyjnego, złodziei dotąd nie wykryto, P.

Kaczmarek oblicza szkody ogółem na zł 3

tysiące.

KOŹMIN. (Jablletssz kapłański). Ks. Cz.

Sroka, proboszcz w Borzęcinach obchodzi!

25-lecie swego kapłaństwa. Czcigodny jubi
lat znany jest jako gorliwy i pełen poświę
cenia duszpasterz, gorący patrjota i wielki

pracownik społeczny.

POTBZEBOWO, pow. Leszno. (Założenie
kola śpiewackiego). W dniu 10 bm. odbyło
się w szkole tut zebranie, celem założenia

koła śpiewackiego. Sprawą zajął się nauczy
ciel miejscowy p. Leon Mirecki za stara
niem którego kolo założone zostało. Dyry
gentem jest p. Mirecki.

RAWICZ. (Pożar zagajnika). W Skrzyp
!,ow;e pod Rawiczem spłoną! zagajnik. O-

gień wzniecili przechodzący mężczyźni,
gdyż }eden z nich rzucił na suchą trawę

niedopałek,

JUTROSIN. (Pożar). 4 i 6-letni bracia

Gotter z Zaorlińskich Gór, w powiecie ra

wickim, bawili się przed zagrodą ojca za
pałkami. Od płomieni zajął się dom mie
szkalny Gottera oraz dom i chlew Leona

Sierakowskiego.

WOLSZTYN. (W ręce polskie). Majątek
ziemski Wroniawy, obszaru 8.5000 mórg,
w powiecie w-olsztyńskim, dotąd własność

bankiera M. Goldschmidt Rotschilda, za
mieszkałego w Frankfurcie nad Menem,
nabył p. radca Józef Draheim z Poznania.

Mogilno.

Walne zebranie Tow. Kółek Rolniczych
na powiat mogileński.

Walne zebranie wszystkich członków
Kółek Rolniczych na powiat Mogilno, od
będzie się w Gębicach w sali parafjałnej,
dnia 18 bm. o godz. 2,30 po południu z nast.

porządkiem obrad: i) zagajenie przez pre
zesa Tow. Kółek Roln., 2) referat prezesa
Tow. o działalności Kółek Roln., 3) referat

z ogrodnictwa (p. Woźny, inspektor ogrod
nictwa Wielkop. Izby Roln., 4) referat p.

dyr. Dzierzgowskiego ze stacji doświadczal
nej Wielkop. Izby Roln. Pętkowo, 5) film

o hodowli bydła, mleczarstwa i bekonów,
6) wolne glosy i zamknięcie.

Po zebraniu na podwórzu p, Barczaka,
będę demonstrowane motory zapędowe dla

małych gospodarstw.
Uprasza się wszystkich pp. członków Kó

łek Rolniczych z mogileńskiego powiatu,
ażeby na powyższe zebranie gremjałnie się
stawili.

WaągrśBwiec.

Pogrzeb. W ub. niedzielę odbył się pogrzeb
śp. Euzebjusza Suszyckiego, lekarza-dentysty.
Kondukt prowadził ks. prób. Wróblewski. W

pogrzebie wzięło udział Towarzystwo ,,Sokół”,
składając na grobie zmarłego wieniec. Zmarły
był jednym z założycieli ,,Sokoła".

Z rady miejskiej. Zebranie rady miejskiej
zagaił przewodniczący rady p. dr. Kuliński.
Pan Wiśniewski w imieniu komisji odczytał
sprawozdanie z rewizji kasy za styczeń i luty,
które zostało przyjęte. Po obszernej dyskusji,
wynikłej po referacie p. Gramsego rada wypo
wiedzia’a się za zniesieniem obwodów komi
niarskich i dowolną umową. W dalszym ciągu
rada miejska zatwierdziła uchwałę magistratu,
w sprawie jednorazowego 45 proc, zasiiku. W

wolnych głosach pp. Walasiak. Wiśniewski i
inni interpelowali magistrat w sprawie rozbu
dowy miasta, bezrobocia i zasiłków dla bez
robotnych. P . burmistrz Kuchczyóski udzielił

wyczerpujących wyjaśnień.
Kradzież. W ub. środę skradziono asysten

towi miejskiemu p. Weyniannowi, zamieszkałe
mu przy Rynku, pościel z poddasza. Złodzieje
u!otnilj się z swą zdobyczą i dotychczas ich
nie wykryto.

Wybita szyba. W ub środę w ,,Salonie mód"

przy ul. Pocztowej, p. Szczuraszka wybito dolną
szybę okna wystawowego, z wystawionych ma
teriałów nic nie skradziono. Możliwe, iż wła
mywacze zostali spłoszeni, albo też wybili szybę
jacyś ,,zawiani" goście.

ImowroeSdiw.

Pieszo z Inowrocławia do Warszawy, aby
złożyć życzenia marszałkowi Józefowi P.łsud-

skiemu, wyruszyło w ub. wtorek 13 imienników,
należących do towarzystw przysposobienia woj
skowego pod dowództwem p. por. Stęszew-
skiego z 59 p. p. Drużyna ta składa się z jedne
go podporucznika rezerwy, 6 szeregowych 59 p.
p. itd. Marsz będzie prowadził p"zez Radziejów,
Brześć Kujawski, Sochaczew do Warszawy, ra
zem przeszło 240 kilometrów.

Przedstawienie teatralne. Kujawskie Tow.
Sceniczne w Inowrocławiu wystawia dnia 18
bm. w Sokolni sztukę sceniczną pb: ,,Król
dziadów", Dominika, według muzyki Wroń
skiego.

Kradzieży dokonano w ub. wtorek na szko
dę p. Katarzyny Borowicz z Inowrocławia, któ
rej zabrano jeden kołnierz i jeden kapelusz
damski, wartości 80 zł. Pozatem dokonano oszu
stwa na szkodę Józefa Gerbera z Inowrocławia

na kwotę 40 zł. %

Gmieżrmw.

Zebranie Kółka Rolniczego pow. gnieźnień
skiego odbędzie się w niedzielę, dnia 18 bm.,
o godz. 12,30 w południe, w lokalu p. Andersa

przy ul. Trzemeszeóskiej.
Rekolekcje dla młodzieńców odbywają się od

czwartku do niedzieli w kościele N. Panny
Marji o godz. 7,30 wieczorem.

Na nadzwyczajnem zebraniu Tow. Jedwabnf-

czego, które odbyło się w ub. wtorek, wybrano
na prezesa w miejsce p. prez. Kasprowicza, p,
prof, Żmijewskiego, który zapowiedział, że nie
długo rozpocznie się wyświetlanie specjalnego
filmu propagandowego O jedwabnictwie w całej
Wielkopolśce.

Prze ’j!awienie Tow. Oświat.-Sport ,,Prąd"’
Tow. Oświat.- Sport. ,,Prąd" urządza w niedzielę
dnia 18 brn. w sali hotelu Europejskiego przed
stawienie dramatu 4-akt. kardynała Wiesemana

pt.: ,,Perła ukryta". Początek przedstawienia o

godz. 8 wiecz Popoł. o godz 3 odbędzie się
przedstawienie dla młodzieży szkolnej. Ceny
miejsc od 50 groszy do 2,50 zł; czysty dochód

przeznacza się na budowę ogniska dla Towa
rzystwa. ,.-.-t

Na roeznesn zebraniu Czeladzi Krawieckiej
wybrano nowy zarząd w składzie nast.: prezes
p. Edward Świątek, sekretarz p. Władysław
Nitka, skarbnik p. Antoni Kotecki.

Zebranie ,-Sokoła" Na poniedziałkowem ze
braniu ,,Sokoła" ustalono, że za zgodą zarządu
dzielnicowego odbędzie się zlot miedzyokręgo-
wy dnia 8 lipca w Gnieźnie.

Repertuar kia: Kino Apollo: ,,VaIeacia”.
Kino Luna: ,,Władczyni Atlantydy".

Sensacyjny proces w Ostrowie.
Gospodarka w Powiatowe! Kasie Oszczędności.

Zapowiedziany proces już się zaczął,
Rozprawę prowadzi dyr. sądu p, Woźniak,

prokuratorzy pp. Greinert i Halota.
O g. 10 rozpoczęły się przesłuchiwania głó

wnego oskarżonego, kierownika kasy Klimka,
który broni się bard?o zręcznie i wszelkie za
rzuty stara się zbijać rzeczowemi tłumacze-

niarnŁ
Winę za nieporządki w kasie zwala na tych,

którzy nie dali mu do dyspozycji wykwalifiko
wanego personelu, lecz tylko chłopców, Kocha-
niaka i Kubiaka, którzy z nim razem zasiadają
na ławie oskarżonych. — A biedy się zwracał
do p. starosty o wykwalifikowanego kontrolera,
zwrócono mu uwagę, iż obecnie w czasie re
dakcji nie można angażować dalszych sił.

Oskarżony Klimek przytacza dalej, że przy
objęciu posady dano mu zupełnie wolną rękę w

celach przyprowadzenia do równowagi miliar
dowego deficytu.

Oświadcza oa dalej, iż zarząd Kasy eo mie
siąc rewidował jego czynności i znalazł zawsze

wszystko w porządku według notatki, robionej
w książkach po każdej miesięcznej rewizji.

Na zapytanie przewodniczącego opisuje o-

skarżony Klimek swoją praktykę jako banko
wiec.

Rozpoczął on pracę jako chłopak u adwo
kata, później był tamże pomocnikiem, w r. 1919

wstąpił do wojska, gdzie pozostał do sierpnia
1920, gdzie w końcu pracował.

Kiedy była w sądzie wojskowym wolna po
sada w Kasie Komunalnej zgłosił się tamże i
został przyjęty, początkowo jako pomocnik
biurowy, a później kiedy opuścił miejsce były
kierownik kasy Frohlich (Niemiec) pełnił w za
stępstwie funkcje kierownika. Było to 1. 12.
1923 roku. Pobierał wynagrodzenie 8 rangi.

Na zarzut pierwszy co do sfałszowania ksią
żeczki depozytowej na sumę 60.030 zł dla No
teckiego oświadcza, iż była to zwykła gwaran
cja, którą wystawił p. K. xv celach złożenia jej
jako wadjum w dyrekcji kolejowej w Poznaniu.

Kotecki złożył w tej wysokości weksel kau
cyjny, żyrowany przez Szczota. - Wina, którą
się Klimkowi zarzuca, iż sumy tej nie książko
wa!, przez co uchylił manipulację tę od rewizji

Klimek broni się tem, iż na książeczce podał
że służy ona jako wadjum, zaś zanotować chciał

ją w zestawieniu kwartalnem, którego jednak
dla braku czasu i odpowiedniego personelu po
mocniczego nie zdążył wykonać.

Na zapytanie, czemu interes ten został za
łatwiony w kawiarni a nie w kasie, oświadczył,
iż dziś’Sninęły czasy przedwojenne bezpowro
tnie, kiedy to kljentela sama przynosiła pienią
dze do banku, dziś trzeba klijentów szukać.

Następuje przerwa od godz. 10,45—11 . Pe
stawieniu jeszcze kilku zapytań co do ksią
żeczki, przystąpiono do punktu drugiego oskar
żenia.

O obniżeniu konta Hałasa o 20.090 zł.

Oskarżony tłómaczy się, iż z konta Hałasa

wynoszącego 57.000 zł odpisał 20.000 zł, aby je
przenieść na inne konto Kamieniołomy. Sumę
tę wyksiążkował w książkach, nie wypisał jej
tylko z wyciągu konta, co tłómaczy znowu prze
ciążeniem w pracy.

Na zapytanie jaki go łączy stosunek z Hała
sem, oświadcza, iż zwykły stosunek, który łą
czy klijenta z kasą.

P. przewodniczący przypomina oskarżonemu,
że w śledztwie zeznawał, iż zarząd miał korzy
ści od firmy Zielińskiego.

Stosunek firmy Zieliński wyjaśnia Klimek jak
następuje. Zieliński miał akredytywę otwartą dc
20.000 zł., która przez sprowadzenie towarów

powiększyła się do 90.000 zł.

Dalej opisuje Klimek przebieg libacji, które

urządzone były w lokalu kasy.
Nie widzi w tem nic zdrożnego, ponieważ i

w innych instytucjach zachodzą podobna
sprawy.

Na zapytanie czy w lokalach Eldorado scho
dzono się także, oświadcza Klimek, iż tak, lecz
tam każdy pi} za swoje pięnądze.
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Na dalszy zarzut, że od p. Mosińskiego po-
fcrał raz 500 zł prowizji i 2.000 zł pożyczki o-

świadcza, iż przeprowadzał p, Mosińskiemu

transakcję zastawu dolarowych listów zasta
wnych, a na koszty podróży połączone z tą
transakcją otrzymał 500 zł, które częściowo zu
żył. Pożyczkę zaś w wysokości 2.000 zł zacią
gnął od p, Mosińskiego zupełnie legalnie.

Na oskarżenie, że przywłaszczył sobie 2.000

zł, które były przeznaczone do Banku Komu
nalnego, oświadcza, iż pieniądze te wyksiążko-
wał i oddal jednemu ze swoich pomocników do
odniesienia na poczcie, któremu już nie pa
mięta.

Drugi oskarżony Matyśkiewicz do winy się
nie poczuwa, 300 zł wziął na podróż do Kielc,
którą to podróż później odbył, lecz nie oddał
rozliczenia z podróży do kasy. Dalej przyznaje
się, łż dwa razy pił wódkę i wino w kasie, raz

było to z okazji imienin kierownika Klimka.
Klimek podtrzymuje twierdzenie. Iż dał Ma-

tyśkiewiczowi 300 zł za to, że tenże wyjednał
mu 1.000 zł gratyfikacji za przeprowadzenie
prac złączonych z waloryzacją. Matyśkiewicz
zaprzecza temu. Także nie przyznaje się do

tego, że coś pobierał od Mosińskiego. Oskarżo
ny był. poseł Sikora z wyjątkiem pobrania 300
zł na koszty podróży do Kielc, nie przyznaje
się do winy. Pobraną pożyczkę w wysokości
20.000 zł pobrał legalnie i sumę tę już spłacił.

Oskarżony Kubik, był członkiem zarządu,
pobrał 300 zł na podróż do Kielc, lecz podróży
nie odbył ani też pieniędzy nie zwrócił. — Bral
udział kilka razy w libacjach.

Oskarżonemu Kochaniakowj zarzuca się, iż
odebrał klucze od Klimka już po jego zawiesze
niu w służbie i przyniósł mu papiery z kasy do
domu. Tłómaczy się, iż nie widział w tem nic

złego, bo nie wiedział, iż Klimek jest zawieszo
ny w urzędowaniu. Do kradzieży pieniędzy się
nie przyznaje, natomiast zabrał parę pończoch
damskich wraz z drugim oskarżonym Kubia
kiem. ’

Roman Kubiak staje na ławie oskarżonych
w mundurze wojskowym, wyjaśnia, iż zarzuca
nej mu kradzieży pieniędzy nie popełnił, nato
miast przyznaje się, iż usunął z lokalu kasy parę
damskich pończoch, kiedy już odbywały się re
wizje 1 to w tym celu, aby nie wywoływać dal
szych podejrzeń.

Oskarżonemu Szymanowskiemu zarzuca się,
St dopomógł do fałszowania książeczki kasy o-

szczędności na 10 tys. zł przez podłożenie swe
go podpisu, do czego nie był’upoważniony.

Stwierdza, iż częściej zastępował Klimka w

kasie i z tego powodu miał prawo do podpisa
nia książeczki, nie wiedząc o tem, iż była niele
galn’e wystawiona,

Kotowski miał w kasie 5,300 zł i potrzebo
wał wadjum, na które wystawił mu Klimek fla
gowaną książeczkę. On sam nie żąda} ksią
żeczki, lecz listu gwarancyjnego, którego Kli
mek wystawić nie umiał i dał mu w zamian
za to książeczkę.

Do żadnej winy się nie poczuwa.

Z POMORZA.

PRUSZCZ. (Echa Jarmarku). Ub. środy
odbył się jarmark kramny oraz targ na ko
nie i bydło. Kramarzy przybyło dużo.

Również bydła i koni spędzono na targowi
sko dużo. Na jarmarku ruch był słaby.

(Ważne dla posiadaczy narzędzi mierni

czych). W lokalu p, Seidła w Pruszczu, w

czasie od 21 do 28 bm. lotny urząd miar bę
dzie przeprowadzał legalizację narzędzi
mierniczych.

(Zaczadzenie). W Sląskowie zaczadziły
się w mieszkaniu siostry Kuhnke. Przywo
łany lekarz dr Bentkowski z Jutrosina u-

dzielił im pierwszej pomocy. Obecnie nie

zagraża icb życiu żadne niebezpieczeństwo.
NIEM. ŁĄKIE. (Koń przebił się.) U po-

siedziciela p. Tetzlafa wydarzył się nastę
pujący wypadek. Trzyletni koń właściciela

bieg ał po podwórzu i nagle uderzył piersią
w nieco odchyloną bramę, wśkuteb czego
zdechł. Strata jest znaczną, gdyż koń przed
stawiał wartość tysiąca złotych.

OTŁO CZYN, pow. toruński. (W ręce nie
mieckie.) Niej. Ronatowicz sprzedał Niem
cowi posiadłość swą i plac, leżący obok ka
plicy katolickiej.

OSTROWITE. Towarzystwo Pszczelarzy
na Czerwińsk i okolicę wzywa wszystkich
członków na zebranie, które odbędzie się
w sobotę dnia 17 bm. o godzinie 17-tej w

sa!i p. Leefelda w Czerwińsku. Omówione

będą sprawy organizacyjne, ubezpieczenia
pasieki i zakupu cukru.

NIEDŹWIEDŹ. (Kradzież muzealna). Z

prywatnego, sławnego muzeum p. Miecz
kowskiego w Niedźwiedziu skradziono w

tych dniach armatę sygnałową z bronzu,
sięgającą początku 18-go wieku (signum
F. R ., monogrąpi z koroną król,); flakon do

olejków z bursztynu z czasów rokoko, dzia

dka do tłuczenia orzechów z bronzu po
złacanego z grawjurą karjałydy w stylu
barokowym, figurę aniołka, stojącego z od-

trąconem skrzydełkiem, odlaną w bronzie

greckim, figurę Mefista tańczącego z bronzu

francuskiego.

Nocny dyżur ma do dnia 16 bm. włącznie
apteka pod ,,Lwem", Rynek Nowomiejski.

Z Teatru Pomorskiego.
W piątek, dnia 16 bm., o godzinie 8-ej wie

czorem nader interesująca komedja w 3-ch
aktach Bernauera i Oeśterreichera p. t: ,,W
rajskim ogrodzie" z p. M. Fiszerówną w jej po
pisowej kreacji Tiłly z udziałem doskonałych
wykonawców ról pierwszoplanowych pp. Ło-

dzińskiej, Zarembiny, Bystrzyńskiego, Ilcewi-
cza, Jaworskiego, Balcerzaka i Orlicza, kierowa
nych wytrawną dłonią reżyserską p, Chmurkow-
skiego.

W sobotę, dnia 17 bm. o godzinie 8 wieczo
rem poraź drugi i świetna 3-aktowa komedja
Moinara p, t,: ,,Cpicer gward}i" z pp Jerzma
nowską, Rygierera, Orzechowskim i -Chrzanow
ską.

Następny kurs podkuwaczy koni w urzędo
wej szkole podkuwaczy w Toruniu rozpoczyna
się dnia 1. 4, 1928’r. Kurs ten trwa 3 miesiące
i jest bezpłatny. Zgłoszenia przyjmuje techni
czny kierowik urzędowej szkoły podkuwaczy:
Dąbrowski, Toruń, Prosta 30.

Kradzieże zgłosili: Chmurzyński Teofil, zam.

przy ul Prostej 15-17 zgłosił kradzież kurtki, czę
ści samochodowych i benzyny, dotąd nieustalonej
wartości. Zimmerman Leon, zam. przy ul. Mic
kiewicza 84, zgłosił kradzież roweru, wartości
120 zł.

Pomorska Izba Rolnicza w Toruniu ma rów
nież przedstawiciela w Państwowej Radzie Ko
lejowej. W Państw!owej Radzie Kolejowej na

kadencję 1928—1931 r. przyznano również je
den mandat Pomorskiej Izbie Rolniczej w To
runiu. Przedstawicielem Izby Rolniczej jest p.
Hulewicz z Papowa Toruńskiego — reprezentuje
on również ś Wielkopolską Izbę Rolniczą,

Zbiórka naczelników gniazd. Dnia 25 bm.
na boisku Sokoła przy Szosie Chełmińskiej w

Toruniu odbędzie się z ckazji przyjazdu do To
runia przedstawiciela zarządu głównego ,,So
koła", zbiórka wszystkich nacze!ników gniazd
i drużynowych P. W,

Roczne walne zebranie Klubu Wioślarskiego
w Toruniu Dnia 30 bm., o godzinie 20-tej w sali

książęcej ,,Dworu Artusa" odbędzie się do
roczne walne zebranie Klubu Wioślarskiego w

Toruniu z następującym porządkiem obrad: l)
Zagajenie: 2) Wybór prezydjum; 3) Odczytanie
protokułu z ostatniego zebrania: 4) Sprawozda
nie zarządu; 5) Udzielenie absolutorium ustę
pującemu zarządowi. Przerwa. 6) Wybór nowe
go zarządu; 7) Wnioski i wolne głosy; 8) Zam
knięcie.

W razie nieprzybycia dostatecznej ilości
członków na gódz, 20-tą, odbędzie się o godz.
20 i pół drugie walne zebranie z prawomocnymi
uchwałami bez względu na ilość członków.

Podając powyższe do wiadomości zarząd
Klubu Wioślarskiego prosi członków o jak naj
liczniejszy udział.

Co grają w kinach?

Kino ,,Światowid" wyświetla potężny dramat

współczesny pod tyt.: ,,Miasto tysiąca uciech".
Ponadto nadprogram.

,,Pan" wyświetla Ciekawy i interesujący dra
mat cyrkowy pt.: ,,Modelka z Montmartru. Nad
program komedia 2-aktowa.

,,Corso" wyświatla niebywały dramat pt,:
, Tajemnicza wyspa" W roli głównej występuje
słynny skoczek akrobata Ryszard Talmadge.
Nadprogram komedja.

p’ałace" demonstruje dramat monumentalno-

erotyczny pt. ,,Książe krwi" w 10 aktach.

Z (sradziogdza.
Imieniny Marszalka Józefa Piłsudskiego.
Dowództwo 16 dywizji nadesłało nam nast.

ogłoszenie:
Wzywa się Pp. prezesów, komendantów, na

czelników wszystkich organizacyj p. w . i hufców

szkolnych do wzięcia licznego udziału w uroczy
stym dniu imienin Ministra Spraw Wojskowych,
Marszałka J. Piłsudskiego, a to przez wystawie
nie swych oddziałów zwartych, względnie wy
słania delegacji ze sztandarami.

Msza połowa odbędzie się na placu Matę
Tarpno o godz. 10-ej, dnia 19. III. br. Miejsca
dla ustawienia organizacyj P. W. i hufców szkol
nych podczas mszy polowej zarezerwowane są

po obu stronach ołtarza palowego. Ustawienie

nastąpi według wskazówek oficera p. w . 61 p. p
O godzinie 15,30 odbędzie się przedstawie

nie w teatrze miejskim dla org. p. w ., hufców

szkolnych i młodzieży.
Ceny najniższe. Niezależnie od powyższego

w godzinach popołudniowych przewidziane są

gry i zawody sportowe dła org. p . w, j. hufców

szkolnych.

Już można odnowić przedpłatę na ,,Dziennik
Bydgoski" na przyszły kwartał wzgl. miesiąc
kwiecień w filji naszej w Grudziądzu, uL Gro
b!owa 5, tel. 294, już od 15-go bm.

Szan. Czytelników gorąco prosimy, aby nie

ty!ko sami zapisali sobie ,,Dziennik Bydgoski",
ale aby polecali go swym krewnym i znajomym.

Nowi abonenci otrzymają jako prezent pię
kny nasz ilustrowany kalendarz zupełnie bez
płatnie. Prosimy o tem powiedzieć swym zna
jomym i ich zachęcić do czytania i abonowania
,,Dziennika Bydgoskiego".

Jak to p. Albinka za zdradę Ch. D, wykwito
wano? Jak wiadomo, chciano b. posła p. Albina

Nowickiego przenieść do Mlodziczna na kresy
wschodnie niby za karę czy nagrodę. Że jednak
p. N. poszedł na ręce pewnym wybitnym je
dnostkom i wstąpił do ,.Unji", gdzie chciał ulo
kować i Ch. D., odstąpiono od przeniesienia p.

N. na kresy. Wierzono bowiem w puste słowa

p. N., że całe Pomorze, że Ch. D. pomorska
idzie za nim. Po plajcie ,,Unji" i kariera p. N.

się skończyła. Władza przełożona nie uznała p.
N. za tak wykwalifikowanego, aby mógł pozo
stać nadal nauczycielem w seminarjum nauczy-
cie!skiem, więc wysłać go chciano jako nauczy
ciela wioskowego do Świerkocina. P . N. jednak
tej posady nie przyjął, lecz dzięki swemu kole
dze otrzyma! posadę sekretarza w Miejskiej
Kasię Chorych. Taką zapłatę otrzymał jeden a

inni, którzy sztandar Ch. D, zdradzili i jedność
naszą rozbili niewątpliwie też otrzymają po
dobną zapłatę.

Z Żeńskiego ,,Sokola”.

Na lustrację żeńskiego Tow. gimn. ,,Sokół"
przybyli pp. naczelnik okręgu III. p. Piotr Do
statni, sekretarz Szubrych i skarbnik W. Bana
szak, z ramienia Przewodnictwa Dzielnicy Po
morskiej Stan. Kunz.

Zebranie plenarne odbyło się we wtorek, dn.
13 bas,, w lokalu p. Marji Kellasowej zagaiła
prezeska p. Maciejewska, witając serdecznie

prelegentkę p. Kruszonową jako i członków za
rządu okręgu III., któizy przybyli lustrować

gniazdo.
Protokuł pisała p. R, Kaczmarkówna. Bardzo

interesujący wykład wygłosiła znana działaczka

spo’eczna. prezeska ,,Tow. Czytelni dla Kobiet"

p. Kruszonową p, ts ,,O obowiązkach Polki

jako obywatelki".
Prezeska serdecznie podziękowała prele

gentce sa ten interesujący wykład.
W wolnych głosach naczelnik p. Dostatni

zachęcał druhny do spełnienia swych obowiąz
ków,

Następnie dokonano lustracji gniazda. Ksią
żki i kwity kasowe znaleziono w najlepszym po
rządku. Protokuły prowadzone są wzorowo. Za
rząd okręgu przez usta sekretarza p. Szubrycha
wyraził swe zadowolenie. Po z; braniu pleaar-
nem odbyło się zebranie zarządu.

Przestroga przed
oszustem.

Na terenie Pomorza pojawił się, zna
ny już zo swych występów oszust, któ
ry legitymując się fałszywemj dowoda
mi, jako Antoni Zawieja, administrator
dóbr państwowych, to znowu jako ad
ministrator dóbr hr. CzarnecJsiego w

Konarzewie pod Brodnicą, na Pomorzu,
objeżdża różne miasta Polski oraz dwo
ry, zbierając zamówienia na zboże, na

dostawę którego pobiera większe za
datki.

Innym razem znów korzysta z za
wartych znajomości i przedstawiając
fałszywe dowody swego wysokiego upo
sażenia, naciąga łatwowiernych na po
życzki, lub też wpada nagle do firmy
pod pozorem szybkiego wykupienia na
desłanej mu ważnej przesyłki, prosi o

pożyczenie na parę godzin pewnej su
my Poszkodowanych jest wielu, między
innemi pad!a ofiara tej sztuczki p. Te
odozja Sulewska zam. w Poznaniu przy

ulicy Mostowej 5, która oszust naCią-
gnał na 700 zł i w dodatku jeszcze po
życzył sobie od niej złotego zegarka,
którego naturalnie nie oddał. Innych
ponacięgał na wyższe jeszcze sumy, do
chodzące do 1000 zł. Ostrzega się więc
przed oszustem, a jeżeli pojawi się
gdzie, należy go natychmiast przytrzy
mać i oddać w ręce policji.

PROGRAMY RADJOFONICZNS.

SOBOTA, 17 MARCA.

Poznań (344,8) Godz. 13,00: Notowania giełdy
pieniężnej i zbożowo-towarowej. 13,15—14,30:
Koncert gramofonowy. Płyty z magazynu K,
Kłosowski, Poznań, ul. 27 Grudnia 6. 16,40-
17,25: Gawęda harce: ska. 17,25—17,45: Odczyt:
,.Polacy na Łotwie" — p. Korwin. 17,45—18,45:
Transmisja z Krakowa. 18,45—19,15; Nadpro
gram - p. Janusz Warnecki, art. Teatru Pol
skiego. 19,15—19,35: 49 ta lekcja języka fran
cuskiego — p. Omer Neveux (kurs elementarny),
19,35—20,00: Odczyt: ,,Katakumby rzymskie" -

p. dyr. J. Kilarski. 20,00—20,20: Komunikaty go
spodarcze. 20,20—22,00: Wieczór lekkiej muzyki.
Wykonawcy: Orkiestra 7 p, a. c. pod batutą
Stefana Sternalsklego, Zofja Fedyczkowska (so
pran), Kajetan Kopczyński (baryton), Marjan
Sauer (akompanj.). 22,00—22,20 Sygnał czasu,

nadprogram, komunikat: meteorologiczny i
PAT. 22,30—24,00: Muzyka taneczna (orkiestra
salonowa z kawiarni ,,Esplanade").

Warszawa (1111). Godz. 12,00; Sygnał czasu,

hejnał z Wieży Marjackiej, komunikat lotniczo
meteor., koncert z płyt gramofon, oraz nadpro
gram 15,00—15,20: Komunikaty: meteor, i gosp.
oraz naprogram. 15,20—16,00: przerwa. 16,00-—
16,25; Odczyt: ,,Pierwiastek społeczny w wycho
waniu" — dr. Kazimierz Odrzywolski. 16,25-
16,40: Nadprogram i kom. 16,40-17,05; Odczyt:
,,Skarbowość komunalna" — prof. dr. Bolesław
Markowski. 17 .05 -17,20: Przerwa. 17,20-17,45:
,,Radjokronika" - dr, M. Stępowski. 17,45-
18,55: Program dla dzieci. Transmisja z Krako-

ka. 1855-19,05: Przerwa. 19.05 -19,15; Komu
nikat rolniczy. 19.15-19.35: Rozmaitości. 19,35-
20,00; Odczyt z cyklu ,,Portrety literackie":

,,Adam Grzymała-Siedlecki" - red. Zdzisław
Dębicki. 20,30: ,,Nareszcie sami", operetka w

trzech aktach Franciszka Lehara. Wykonawcy:
Orkiestra P. R, pod dyr Wacława Elszyka, Zo
fja Dobrowolska-Pawłowska, Michalina Mako
wiecka, Aleksander Wabię! i inni. W przerwie
biuletyn ,,Messager Polonais" w’języku francu
skim. 22,00—22,05; Sygnał czasu i komunikat
lotniczo-meteor.. 22,05—22,20: Komunikaty PAT,
22,20—22,30: Komunikaty: policyjny, sportowy,
oraz nadprogram. 22,30—23,30; Transmisja mu
zyki tanecznej. t

Do wszystkich Towarzystw
VII okr Pom. Związku Kół

Śpiewaczych,
Niniejszem zwołujemy na niedzielę, dnia 18

marca br. godz. 9-tą rano do Chojnic hotel

,,Dworcowy" walne zebranie delegatów okrę
g”. na które Szan. Towarzystwa zapraszamy.

Porządek obrad.

Zagajenie zebrania i powitanie delegatów.
Stwierdzenie liczby delegatów i ich legity

macji.
Odczytanie i przyjęcie ostatniego protokółu.
Sprawozdanie ze zjazdu okręgowego a) o-

gólne, b) kasowe.

Sprawozdanie zarządu z czynności w roku

ubiegłym: a) prezesa, b) sekretarza, c) skarb
nika, d) dyrygenta.

Sprawozdanie komisji rewizyjnej i udzielenie

zarządowi absolutorjum za rok 1927.

Wybór delegatów na walne zebranie delega
tów Związku.

Sprawozdanie delegata z zebrania prezesów
i dyrygentów w Toruniu.

Sprawa zjazdu związkowego.
Sprawa koncertu okręgowego.
Sprawy organizacyjne okręgu.
Wolne wnioski i zakończenie.

Od godz. 10,30 do 13-ej przerwa, podczas
której delegaci wezmą wspólnie udział w nabo
żeństwie i spożyją obiad. O godz. 13-ej punk
tualnie rozpoczną się dalsze obrady. Na każde
25 członków wysyła się jednego delegata, któ
rego należy zaopatrzyć w legitymację imienną.

Ze względu na ważnoś obrad, prosimy Szan.

Towarzystwa usilnie o wysłan:e pełnej liczby
delegatów.

CZEŚĆ PIEŚNI!

Zarząd VII. Okr. Pom. Zw. Kól Śpiewaczych.
Wł. Wegner, sekr. L Jackowski, wicepr.

Zjazd Tow. Powstańców 1 Wojaków
okręgu Nowy Tomyśl.

W dniu 25 bm. w Nowym-Tomyślu odbędzie
się zjazd Tow. Powstańców i Woj. XV . okręgu
w Nowym-Tomyślu Obrady rozpoczynają się
o godz. 1 popol. Na porządku obrad m, in. wy.
bór nowego zarządu.

ZMARLI.

Ś. p. Stanisław Rybak, kupiec, członek

rady nadz. Banku Ludowego w Kcyni.
Ś. p. Teolil Weissenberg, pedel szkoły

powszechnej w Chełmnie.
Ś. p . Walenty Walcntowlcz w Inowroc

ławiu.

Ś. p, Jan Bujak w Gorzana;h.
Ś. p. Maksymiljan Dulka, mistrz kowal

ski, w Inowrocławiu.
Ś. p. Bolesław MroztńskL w Inowrocła

wiu. r

ś. p. Teolil Zenon Osiński, kupiec w

Warszawie.

Ś. p. Bolesław Sallz, burmistrz m. Gro
dziska.

Ś. p . Katarzyna Waslelewska w Gnieźnie,
S. p . Józef Skoczk w Oksywiu.
Ś. p . Aniela Krysińska, nauczycielka

państw, uczelni im. Dąbrówki w Poznaniu.
Ś. ’p. Bronisława ze Zborowskich Gul-

czyńska w Poznaniu.
Ś. p. Halina z Budnych Karcblerowa w

Poznaniu.
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DZIENNIK BYDGOSKI" sobota, dnia 17 marca 1928 roku.

Kra

Corso
Oodwó}na prógram
EDDIE DOBO

(Czarci Wąwóz)

CHARLIE - CHAPLIN
(Charlto rob! karierę)

KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 16 marca 1928 roku,

KALENDARZIŁ

Dziś: Cyrjaka z tow. mm,, Juljana m.

Jutro: Gertrudy p,, Patrycjusza b. w .

Wschód słońca: godz. 6,16.
Zachód słońca: godz. 18,3.

DYŻUR NOCNY W APTEKACH.

Od poniedziałku 12 bm. do poniedziałku
19 bm. dyżurują:

1) Apteka Centralna, ul. Gdańska.

2) Apteka pod Lwem, Okolę,

Wypożyczalnia książek ,,Lektor", ulica
Gdańska 141 otwarta codziennie od godziny
8 rano do 6 wieczór Telefon 1739.

TEATR MIEJSKI.

Dziś, w piątek, arcywesoła farsa amery
kańska Glasa ,,Fotasz i Perlmntter", w któ
rej ulubieńcy publiczności pp. Łapiński i

Łuszczewski jako wykonawcy ról tytuło
wych rozsiewają blaski szalonej wesołości,
dowcipu i werwy.

W sobotę dwa przedstawienia: o godz. 4

po południu po cenach zniżonych słoneczna

komedja Al. hr. Fredry ,,Wielki człowiek do

małych interesów" z dyr. Stomą niezrówna
nym odtwórcą Jenialkiewicza; wieczorem o

godz. 8 zawsze atrakcyjna ,,Księżna cyr-
kówka1 Kajmana,

Premjerę wybornej komedji Szenes"a

,,Nie ożenię się" naznaczono na wtorek, dn.

20 bm. Reżyseruje p. Melina,
nMarJa Stuart" w niedzielę po południa

po cenach zniżonych. Chcąc uprzystępnić
zapoznanie arcydzieła literatury światowej
publiczności zamiejscowej, Teatr Miejski
daje w nadchodzącą niedzielę dnia 18 bm.

piękną tragedję Schillera ,,Marję Stuart"
w doskonałej, premjerowej obsadzie z p. Ko
recką niezrównaną odtwórczynią roli tytu
!owej. Początek przedstawienia o godz. 4

po południu. Bilety są już w rozsprzedaży.

- Dziś w piątek na rzecz Miejskie]
Kuchni Ludowej odbędzie się w sali Kasy
na Cywilnego wspaniały koncert z udzia
łem pp. Ireny Kurpiszówny (fortepian), Ha
liny Wojciechowskiej (skrzypce) i Jerzego
Stefana (skrzypce). W programie potężny
Koncert d-moll Bacha i przepiękna Serena
da Sindinga na 2 skrzypiec i fortepian oraz

szereg pereł muzyki fortepianowej Brahm
sa, Chopina, Debussy ego, Liszta i Schuman
na, Spieszmy więc do Kasyna Cywilnego,
by poprzeć nietylko tak piękną imprezę
muzyczną, jaką nam gotują artyści, ale i

złożyć dowód troski o tak pożyteczną in
stytucję, jaką jest Kuchnia Ludowa. Bilety
po cenach dla każdego przystępnych, sprze-

daje Księgarnia i Skład Nut Jana Idzikow
skiego, Gdańska 16-17 . Fortepian koncerto
wy Bluthnera z firmy B. Sommerfelda,

-t- Egzamin mistrzowski złożyli w obwo
dzie Izby Rzemieślniczej w Bydgoszczy:

w zawodzie ślusarskim: Michał Saga
nowski i Antoni Hajnowski z Bydgoszczy,
Franciszek Ptak z Gniezna;

w zawodzie piekarskim: Stanisław Prie
be z Gąsawy, Stanisław Kobielski ze Sław
ska (pow. Strzelno), Stanisław Deja z Byd
goszczy. Zygmunt Czosnowski z Janówca

i Feliks Latzke z Wielenia;
w zawodzie kowalskim: Władysław Czyż

z Kowalew!;a (pow. Szubin), Piotr Gotowicz
z Szubina, Jan Ziegenhagen z Tomczyc (po
wiat Wągrówiec),Franciszek Gordon z Kro
czek (pow. Wyrzysk) i Józef Broniecki z

Ochodza (pow. Wągrówiec);
w zawodzie szewskim: Jan Szamski z

Wąsosza (pow Szubin), Walenty Woźniak

z Janówca, Franciszek Wiśniewski z Kwie-

ciszewa i Piotr Balcerklewicz z Bydgoszczy.
Wyżej wymienionym przysługuje prawo

używania tytułu mistrza, jakoteż na mocy
art 149 ust. przem. kształcenia uczni.

Życie nie jest romansem lecz ciężką
walką o byt w której może się ostać tylko
człowiek zdrowy, Aby zaś z dziecka wyrosi
człowiek zdrowy, trzeba ciało dziecka racjo
nalnie pielęgnować przez częste kąpiele przy
użyciu mydła ,,Hygenol" i zasypywanie
pudrem ,,Hygenol". Są to idealne środki

polecone przez powagi lekarskie. 4358

— Ofiary. Złotych 15,- złożył p. sędzia
polubowny Gierszewski, Związek niższych
pracowników Poczt i Telegr. Koło miejsco
we w Bydgoszczy.

- Przeniesienie sekrełarjalu Kola Ab
solwentów Szkól Handlowych. Zarząd Ko
la! Absolwentów Szkół Handlowych za

wiadamia, iż z dniem 15 bm. przeniesiony
został sekretarjat Koła z uL Mostowej 6 do

domu ,,Harmonji" przy ul. Marcinkowskie
go; wejście przez restaurację. Godziny u-

rzędowania w poniedziałki i piątki od 18,30
do 21-szej. Kurs stenografji dziś od 8-9

wieczorem.

_ Przesunięcie dnia targowego na Pla
cu Piastowskim. Poaiieważ w poniedziałek
dnia 19 bm. odbędzie się’na Placu Piastow
skim msza połowa, przypadający na ten

dzień targ, odbędzie się w dniu następnym
tj. we wtorek 26 bm.

- Wieczór Pieśni w parafji Sw. Trójcy.
,,Moniuszko" chór parafjalny urządza w

niedzielę, dnia 18 bm. wieczorem w sali
Patzera przy ulicy Św. Trójcy ,,Wieczór
Pieśni". W skład programu wchodzą: wy
stęp chóru z utworami najznakomitszych
kompozytorów pod dyrekcją p. Franciszka

Masłowskiego, oraz dla urozmaicenia pro
gramu przedstawienie amatorskie ,,Swaty"
sztuka ludowa ze śpiewami. Czysty zysk
przeznacza się częściowo na zakup nut chó
ralnych oraz wymalowanie kościoła para-

fjalnego. Sympatyków towarzystwa oraz lu-

bowników śpiewu jak i szersze obywatel
stwo Moniuszkowcy jak najuprzejmiej za
praszają.

— Impreza harcerska. Na program im
prezy p. t. ,,Coś_ czego jeszcze nie było" -

organizowanej przez IV-tą drużynę harcer
ską im. Kilińskiego, złożą się produkcje
muzyczne, wokalne, recytacje, monologi...
oraz_ balet (sic!). Urozmaicony i bogaty
program daje rękojmię, że publiczność, a

zwłaszcza młodzież tłumnie podąży w nie
dzielę o godz. 4 -tej po południu do Państw.
Gimn. Humań. Czysty dochód przeznaczo
ny na obóz letni drużyny.

_

Konkursowe strzelenie z wiatrówek.

Jedną z największych satysfakcyj dla każ
dego wojaka jest dobry strzał, tembardziej
wtedy, gdy daje on prawo do zdobycia na
grody. Zarząd Tow. Powst. i Woj. ,,Ma
cierz" wie o tej słabości Strzelca, więc zor
ganizował konkursowe strzelanie z wiatró
wek w ,,Ognisku" w niedzielę 18-go i w po
niedziałek 19 go bm. od 12 w południe do

12 w nocy. W poniedziałek już nastąpi roz
danie nagród o godz. 10 wieczorem. Szanse

zdobycia cennych przedmiotów nadzwy
czajne.

- Amator zimnej kąpieli. Niejaki p. S .,

s yn właściciela restauracji przy ulicy Po
morskiej, wielki amator zimnej kąpieli,
przyzwyczajony do niej nawet w porze zi
mowej, przechodząc dnia 12 bm. o godzinie
3 rano przez most na ulicy Królowej Jadwi
gi, poczuł gwałtowną chęć zimnej kąpieli.
Nie namyślając się więc d!ugo, doszedł do

brzegu, szybko się rozebrał i rzucił w nur
ty rzeki przepływając na drugi brzeg. Znaj
dujące się na rzece kawały kry, utrudnia
ły mu przepływ, jednak, jako doskonały
pływak, dawał nurka i płynął dalej. Z po
wodu tej trudności, nie chciał już powtór
nie przepływać rzeki, lecz prędko przebiegi
przez most do miejsca, gdzie zostawił ubra
nie, odział’ się i poszedł rzeźki do domu.

Jednak w chwili, gdy przebiegał przez most

w stroju Adamowym, przechodziło dwóch

kolejarzy, którzy zobaczywszy ,,nagusa",
przeżegnali się, jak przed złem i z najeżo
nym ze strachu wi?sem, wyrywali co siły,
nie obejrzawszy się nawet. P . S, ma się zu
pełnie dobrze i obiecuje sobie w najbliż
szym czasie, znowu taką przyjemność ką
pielową zrobić.

- Włamanie się do Lecznicy Powiatowej
na Bielawkach. Dnia 14 bm. około godz. 23

włamał się nieznany sprawca za pomocą
wybicia 2 szyb w oknie do Lecznicy Powia
towej na Bielawkach i skradł z otwartej
szafy 200 zł gotówki. Sprawca przy wybi
janiu szyb pokaleczył sobie ręce, gdyż na

miejscu czynu zauważono ślady krwi.

_ Ujęto 5 pijaków i awanturników.

Zwierzęta trzeba bronie przed
ludźmi.

Po śliskiej jezdni, wlecze się wychudzo
na szkapa, zaprzężona do mocno wyłado
wanego wozu Obok kroczy barczysty woź
nica i okłada szkapę biczyskiem, nie szczę
dząc razów po łbie, po ślepiach zamglonych.
Śmiga batem, spluwa i dla odmiany po
krzykuje - wio! a wio ty_ Konisko prze
biera nogami, zdobywa się na maksimum

wysiłku, wreszcie źle podkute, poślizguje
się i pada, i znów świst bata, kopanie po
brzuchu, a zebrana wokoło publiczność, stoi

bezmyślnie i gapi się bezradnie. Czyż to

nie prawdziwy a tak smutny niestety obra
zek, którego często można spotkać na bru
ku naszego miasta? A ileż’podobnych zda
rzeń, o których się już nie wie i nie widzi!
Ile psów wychudzonych, zgłodniałych, blą- |

kających się, których bez serca właściciele ;

wyrzucili, pożałowawszy im strawy, i tak

pewno skąpo udzielanej. ,,Trudno o tych
wszystkich objawach zwyrodnienia i pa
stwienia się nad biednemi zwierzętami pi
sać. Najlepiej pójść za dobrym popędem
serca i stworzyć, albo na nowo powołać, bo

podobno i w Bydgoszczy, przed wojną, na

wzór większych miast europejskich istniało

i tutaj Towarzystwo Opieki nad Zwierzę
tami. Niechaj wszyscy, którym niedola

biednych zwierząt leży na sercu, najliczniej
i najprędzej zechcą się zebrać i zapisać, aby
w mieście, okolicy i dalej,, po kraju całym,
gdzie będzie potrzeba, pośpieszać uciemię
żonym stworzeniom na pomoc, a z pewno
ścią uczynek ten tak miłosierny, bez za
sługi u Boga nie pozostanie. _

W powyż
szej sprawie zgłaszać się do dyrektora Rze
źni Miejskiej, p, Kwiatkowskiego.

Rozkaz
dla Sokołów gniazd bydgoskich,

Z okazji imienin marszałka Piłsudskie
go, odbędzie się zbiórka wszystkich gniazd
bydgoskich w niedzielę o godz. 9-tej w Re
sursie Kupieckiej.

Po południu o godz. 13,30 zawody P. W.

u W. F . bieg na przełaj 3000 rn. i sztafeta

4X100 m. i Pom. OZLA bieg 10000 m.

Za bieg na przełaj 3000 m. nagroda prze
chodnia i 5 żetonów.

Za sztafetę dyplomy dla zespołów, dla

pierwszych żetony. Zgłoszenia do por. Bar-

tyńskiego, Szkoła Oficerska, do dnia 17. 111.

godz. 18-ta.

Wieczorem odbędzie się capstrzyk. Zbiór

ka o godz. 18,15 w koszarach 62 p. p ., skąd
wymarsz z wojskiem na Stary Rynek.

Spodziewamy się licznego udziału w tej
uroczystości.

Za przewodnictwo Okręgu
Prezes. Naczelnik.

- Garthołd przyjął wyrok. Szpieg Gart-

hold, który po rozprawie zastrzegł sobie 7

dni namysłu, obecnie już przyjął wyrok
4-letniego ciężkiego więzienia.

— Kradzież, W nocy z dnia 15 na 16 bm.
skradziono z przedsionka z wieży Wolności

na szkodę Magistratu 9 ram mosiężnych
przymocowanych do ścian, służących jako
ozdoba. Handlarzy starym metalem prze
strzega się przed nabywaniem tychże.

- Znalezione beczki, Trzy beczki od

smarów ukryte w lesie koio Jachcie znale
ziono, a które niezawodnie pochodzą z kra
dzieży może odebrać właściciel na Poste
runku P. P . Jachcice.

- W ,,Zagłobie" od 16 marca gościnne
występy wszechświatowej atrakcji: cudow
nych dzieci-fenomenów, małoletni Henryk
i Irena Paluli, znakomici wirtuozi na ksy
lofonach, po raz pierwszy w Bydgoszczy, je
dyni i bezkonkurencyjni.

- Ulgi w wojska. Istnieje możność o-

trzymania ulg w czasie odbywania służby
wojskowej przez osoby przysposobione woj
skowo. Przeto posiadacze świadectw P. W.

zechcą w interesie własnym przesłać swoje
świadectwa z podaniem swego adresu lub

zgłosić się osobiście w godzinach 9-12 i od

15-19 do dnia 20 III. br. do kancelarji 0-
ficera instrukcyjnego P. W . na m. Byd
goszcz (oficyna Magistratu przy ul. Far-

nej).

oświadczenie.

W numerze 58 ,,Dziennika Bydgo
skiego" z dnia 10. III . br. wy’st,ąpiłem
w odpowiedzi na ohydną napaść ,,Gaze
ty Bydgoskiej", zatytułowaną ,,Zbrodnia
i jej sprawcy" z artykułem, w którym
na podstawie faktów winę za zwycię
stwo Niemców musiałem przypisać
podstępnej, bo przeciwnej umowie z dn.
4. II . br. robocie narodowej demokracji.
W artykule tym, podpisanym prze-
zemnie pełnem nazwiskiem nie zacze
piłem nikogo osobiście.

W odpowiedzi na to doczekałem się
w wczorajszym numerze ,,Gazety Byd
goskiej" bezimiennej napaści na moją
osobę, nie zaprzeczającej jednak słusz
ności postawionych przezemnie zarzu
tów.

Pozostawiając ocenę formy napaści
sądowi zdrowej opinji publicznej, o-

świadczam, że na napaść tę w prasie
odpowiadać nie będę, stoję bowiem za
sadniczo na stanowisku, że prasa win
na być wolną od walk natury osobistej.

Szczegółowych wyjaśnień, charakte
ryzujących ostatni, pełen krętactw, nie
wybredny popis redaktorów ,,Gazety
Bydgoskiej" udzielę przed plenarnem
posiedzeniem Pomorsko-Nadnoteckiego
Kartelu Związków Chrześcijańskich, do

którego należą także niektórzy czytel
nicy ,,Gazety Bydgoskiej".

Edmund Bigcń ;ki,

Jeszcze sprawa zamachu

samobójczego w hotelu Rio.

Pisaliśmy niedawno o zamachu samobójczym
19-letniej panny Janiny Rroze, w związku z

czem poddaliśmy ostrej ytyce bydgoskie po
gotowie ratunkowe. W tej sprawie otrzymali
śmy od magistratu wyjaśnienia następujące:

1) Pogotowie ratunkowe zawiadomione było
o wypadku w hotelu R:oś o godz. 9 .55, wyru
szyło z gmachu straży pożarnej o godz. 10.

2) Ranną przywieziono do lecznicy miejskiej
o godz. 10,20. Opatrzył ją natychmiast, a nie
około 2 w nocy, dr. Chyłkowski. chociaż po
śpiech nie był w tym wypadku potrzebny, bo
wiem zranienie jest lekkie i nie groziło żadne-

mi komplikacjami,
3) Wszystkie szpitale zgłaszają codziennie

wolne łóżka do Pogotowia ratunkowego. Je
dnak wskutek silnego braku łóżek w szpitalach
bydgoskich Pogotowie ratunkowe przed wyja
zdem upewnia się. czy może pacjenta przy
wieźć. W wypadkach nagłych pogotowie zawo
zi chorych do lecznicy miejskiej, która — w

razie braku miejsca opatruje pacjenta i odsyła
do odpowiedniego szpitala. Takie — stwierdza

magistrat — są instrukcje, wykonywane w mia
rę możności. Niestety chroniczny brak łóżek

powoduje to, że najlepsze i najdokładniej ob
myślane instrukcje stają się czasami bezsilne,
I dlatego w!aśnie władze miejskie tak gorąco
wzięły do serca sprawę budowy szpitala, któ
ra wchodzić zaczyna w fazę częściowej reali
zacji już w roku bieżącym.

PROGRAM W KINACH.

Kinoteatr DOMU KATOLICKIEGO, Miedza

2, Wilczak. ,,Dziewczę z cyrku”. Początek
seansów o godz. 6 i 8, Ceny biletów od 30 gr,
do 1.50 zł.

KRISTAL. Niezaprzeczony czar Wschodu i
urok egzotycznego życia przelany został na filns

już niejednokrotnie, lecz w dzisiejszej premie
rze p. t. ,,Romans kapłanki Wschodu" uwypu
klony został wszystkiemi barwami tęczy. Obraz,
osnuty na temacie zaczerpniętym z powieści,
jest wspaniałą epopeją romantyczną, a Bernard
Gótzke w roli derwisza jest nieporównanym.
Dramat ten został nagrodzony na konkursie fil
mowym, budzi też wszędzie zainteresowanie 8

wywołuje żywe rewelacje.

NOWOŚCI wyświetla dzisiaj poraź pierwszy
potężny dramat w 12 aktach p. I . ,,Mandaryn
Wn", W głównej roli Lon Chaney.

MARYSIEŃKA. Dziś, premjera brawurowe
go arcydzieła podług powieści Aleksandra Du
masa p, t. ,,Trzej muszkieterowie" (12 diamen
tów), opiewającego miiosne dzieje królowej
Anny Austrjaczki oraz intrygi stąd powstające.
Mistrz szpady, pełen żywiołowego temperamen
tu Douglas Fairbanks kreuje, rolę muszkietera

d’Artagnaua.
CORSO. Dzisiaj podwójny program: dramat

,.Czarci wąwóz". W roli głównej Eddie Polo,
Prócz łego komedja z królem kotmków Charlie

Chaplinem p. t . ,,Charlie robi karjerę". Razem
12 wielkich aktów.

NARysiENKA
Początek ó godz. 6.45 i 8.50 .

Ceny normalne. Zniżki ważne. Bilety
woła, wst do niedzieli wL nieważne.

Podług powieści ALAEBCSANDSCAk KB1I !ASA (6753

TRZEJ MUSZKIETEROWIE wiesiów — nsistm szpady, wielki

Całość w 12 aktach razem!

(12 OJ AMBN rZfc M) Wspaniały epos z czasu Ludwika XIII
i rząizącego królem kardynała Riciae’ieu.Wroli d’Artagraana
henszta irzecb szlaohełnych, na wszystko gotowych oh-

.... ... ... .... ... .... ... .. ... .... ... ... .... ,,DOUri o- -

DOUGLAS
fjiibjms

Wytwórnia; UNITED ARTISTS.
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,TCHENŃIK BYDGOSKI11 sobota, dta% 17 marca 1928 roku
SP3EKSS

KIMO KRISTAJL
Początek o godz, 6.45 i 8,50

Zniżki ważne tylko do godz. 19-ej.

MomrnnaU!ne an^gdeto otoki fifjoowsj, Romans Kapłanki Wschodu Howlei Hmfó
sopertiim profiakrii francuskiej, oda?gesony Weótog roaglośni!j powieści Joti Oermaiaa Ja Vatta!e rtu dwge" w 13 aktach, raęśejowo
złotym medalem na konkursie Bbnewysi koier. o ntańrybtem najtięeift i wspaniałe} wystawia, (6789
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Restauracja,,Zagłoba"
ulica Gdańska nr. 168 . Teieł. 399 .

Od 16 marca

gościnne występy
atraMcfi wszechświatowej.

Cudownych dzieci fenomenów, małoletni

Henryk i Irena Paluii, znakomici virtuozi
na yyiefonach poraź pierwszy w Byd

__ goszczy jedyni i bezkonkurencyjni.

Z Rady Miejskiej.
Budżet nt. Bydgoszczy,

W ub. czwartek odby!o się posiedzenie
Rady miejskiej, któremu przewodniczył prezes
K. Beyer. Sprawozdanie z gospodarki miasta
za ub, rok złożył radca Tabeau, jako decernent

finansowy oraz wiceprezydent miasta dr.
Chmielarski. W toku posiedzenia, które doty
czyło apraw budżetowych, zjawił sto dyrektor
departamentu samorządowego z Min. Spraw
Wewn, p. Weisbrott, którego przywitał stoso-

waem przemówieniem prezes K, Beyer.
Dyr, Weisbrott zwiedził w ciągu dnia zakła

dy miejskie. Pod koniec posiedzenia zabrał głos,
chwaląc gospodarko miejską i podkreślił
czl:wość Min. Spr. Wewn. dla Bydgoszczy,

Sprawo budżetu centralnego odroczono do

dzisiejszego, piątkowego posiedzenia, Uchwa
lono nast. budżety; urząd statystyczny —- do
chód 10 zł,, rozchód 66.294, dopłata 66,284 zł.

,Urząd stanu cywilnego: dochód 2 tys., roz
chód 26,500 , dopłata 24.500, Urząd Rozjemczy:
dochód 6,270, rozchód 6,270, sąd przemy,słowy
kupiecki; dochód 1,540, rozchód 5,720, dopłata
4,180. Budżet urz. wojskowego: dochód 7.380,
rozchód 39.632, dopłata 32.252 zł. Wydział
miejski: dochód 615, rozchód 310, nadw. 305 zł,
Gimn. matem, przyrodnich%: dochód 87,089, roz
chód 115.270, dopłata 28.140. Gimn, żeńskie;
dochód 148.300, rozchód 184,S10, dopł, 36.510.

Szkoły wydziałowe: doch, 70.450, rozchód

98,670, dopł. 28,220. Szkoły powszechne: 4.396,
rozchód 246.160, dopł. 241, 744. Szkoła han
dlowa: dochód 61.720, rozchód 80.630, dopłata
18.910, Dopłata na ogólne szkolnictwo 57.950 .

Teatr Miejski: dochód 70 zł,, rozchód 202.200,
dopłata 202.030 . Biblj, miejska: dochód 590 zł,,
rozchód 59.460, dopł. 58,870. Bibljoteka ludową:
dopłata 12.613, Muzeum i archiwum: dochód

2.500, rozchód 30.760, dopł, 28.260. Budżet ko
ścielny: dopłata 14.650 zł,

Opieka społeczna; dochód 83.000, rozchód

626,400, dopł. 543,400. Szpital miejski: dochód

221.500, rozchód 277,917, dopłata 56.417, Budżet

szpitala Wiese-Rafalskś: dochód 215.500, rozch.

215.500, Ogrody miejskie: dochód 7,500, roz
chód 145.080, dopł, 147.580. Urząd policyjny:
dochód 188,000 zł,, rozchód 288,550.

Dalszy ciąg posiedzenia budżetowego wyzna
czono na dziś, t. j, piątek na godz. 6,30, ’

- 25-łecIe shiiby policyjnej. W dniu

dzisiejszym obchodzi 25-1ecie, służby po
licyjnej p. Jan Gili, który w roku 1903
za czasów niemieckich wstąpił do po
licji i przez cały czas jako wachmistrz

policji komunalnej, stałe w Bydgoszczy,
przyjęty został przez władze polskie ja
ko przodownik. Starzy bydgoszczanie
pamiętają, że mimo ciężkiego stanowi
ska nigdy nie zapomniał o polskości i

wychował swych dzieci na tęgich Pola
ków. Życzymy Mu dalszej owocnej pra
cy, zdrowia i pomyślności.

- ,,Poezja francuska współczesna".
Prz:y’pominamy, że na ten temat wy
głosi lektorką Uniw. Warsz. panna
Sftrowska odczyt w niedziele, 18 bm. po

południu o godz, 5-tej w auli gimn. kla
sycznego, Plac Wolności i.

- Sprawa wiz zagranicznych. W związ
ku ze zbliżającym się okresem letnim i

związanych z nim wyjazdów zagranicę, wła
dze kompetentne proszą nas o uprzedzenie
osób, starających się o paszporty zagranicz
ne, it winni zaopatrzyć się w Polsce w te
rytorialnie właściwych konsulatach cu
dzoziemskich we wszystkie potrzebne wizy
zagraniczne.

Uzyskiwanie wiz zagranicą napotyka na

duże trudności, a konsulaty polskie żadnej
pomocy w tej dziedzinie O’kazywać nie bę
dą.

- Państwowa Fabryka Związków Azolo-

wych w Chorzowie przygotowała sól nawozową

pod nazwą ,,Chorzów" przeznaczoną dla ogro
dnictwa pod kwiaty i warzywa oraz dla krze
wów i drzew owocowych. Powyższą sól ,,Cho
rzowską" możną nabyć w iirmie St, A. HSusler,
specjalny skład nasion przy ul, Mostowej 9,
(J’ątrz ogłoszenie).

Oskarżony o zatrucie żołnierzy
uwolniony od winy i kary.

Z Gniezna donoszą:
Odbyła się w tut. sadzie okręgowym

rozpra,wa przeciw rzeźnikom Orchol-
skiemu Feliksowi i Dzieciuchowiczowi
Tomaszowi oraz ich pomocnikom Dzię-
ciuchowiczowi Józefowi (synowi) i Głady
szewskiemu Marcelemu, oskarżonym o

świadome i wspólne dostarczenie zepsu
tych produktów mięsnych które mogły
zniszczyć zdrowie ludzkie względnie też
o śmierć przyprawić. Wymienieni do
starczyli w czerwcu ub. roku 88 p, p.
we wAeśni przeszło 300 kg. siekanego
mięsa, po którego spożyciu zachorowa
ło kilkaset żołnierzy, a jeden z nich
zmarł w szpitalu w Poznaniu.

Przewodniczy} rozprawie dyrektor
sędu p. Hoppe, oskarżał prokurator p.
Bittner, bronił oskarżonych mec, dr.

Pietrewicz.
Z zeznań świadków nie wynikało,

że oskarżeni świadomie dostarczali

garnizonowi zepsute mięso. Biegli

świadkowie stwierdzili m. in. że u Cho
rych nie można było dokładnie stwier
dzić objawu choroby z powodu spoży’cia
zepsutego mięsa.

Wobec tego prokurator zrzekł eię
oskarżenia z paragrafu 13-a domagał
się jedynie kary według orzeczenia są
du za lekkomyślne dostarczanie zepsu
tych artykułów spożywczych.

Obrońca dr. Piotrowicz w dłuższem
swem płajdoyer w’ykazał brak jakiej
kolw’iek winy ze st,rony oska,rżonych -

wnosząc o uwolnienie od winy i kary.
Po krótkiej naradzie, sąd wydał wy’

rok uniewinniający wszystkich 4 oskar
żonych biorą,c za’podstawę że aczkol
wiek rozprawa nie pozostawiła wątpli
wości co do kupna padłej kro’wy?, to jed
nak nie wykazała ona dowodu pewne
go, jakoby oskarżeni mięso z niej do
starczyli garnizonowi. Koszty rozpr"a
wy nałożono na Skarb Państwa.

Z sali sądowe].
Niej, Kanciak z Bydgoszczy za złoże

nie fałszywych zeznań w sprawie Pia-

szyńskiego i Nowakowskiego z. Inowro
cławia, oskarżonych o zabójstwo śp.
K!iszewskiego, został skazany powtór
nie na półtora roku więzienia i na ’U
tratę praw obywatelskich przez lat

sześć,

Kto wygrał ”s totorji?
W 7-ym dniu ciągnienia V klasy 16-ej

państwowej loterji klasowej, główniej
sze wygrane pad!y na numery nastę
pujące

10 099 Ki_na nr . 22810.
. Po 5000 zł na n-ry: 8022.50873 54489

89368 71127 100735 101930. .

Po 8000 zł na n-ry: 44951 73240 74013
80490 99677.

Po 2000 zł na n-ry: 1984 10291 120727.
Po 1000 zł na n-ry: 1607 2582 19316

19391 26205 26740 32494 46968 73505 77405
84774 99225 101730 108005 108209 117223.

Po 808 zł na. n-ry: 495 13361 14377
25276 34474 36262 65652 66967 70473 70844
82552 101455 111791 113763 119661 122347
129657 129777;

Po 500 zł na. n-ry; 7769 85-59 15143
16700 20040 20173 26406 29061 38952 42455
43951 45048 47456 54344 54416 59097 68819
80139 82979 85226 87271 87931 89933 92259
93900 99283 99381 1019GŚ 109134 112665
115107 117526 125087 126253 126345 129211.

Po 400 zł na n-ry: 1254 1680 1829 5172
6688 9857 11659 11713 12048 13653 14162
14448 15397 17430 18520 18766 18849 19194
19233 19529 20431 20525 23184 23510 24190
24326 2,4757 25389 25416 25440 27125 27145
28478 28917 29595 29778 31014 31096 31614
31761 33405 35186 35805 36962 37078 37463
37717 38227 38341 39949 40468 40529 41059
42718 43513 44126 44197 44587 44643 45230
49350 49540 52241 53431 54964 56451 57202
57686 58056 58353 58499 59043 59144 39352
60354 62974 64206 65266 65454 67015 68315
70423 71180 71316 72751 72779 72993 73042
73479 74887 73S2-5 75983 76493 78873 78961
81078 81600 81765 81810 81871 82544 83153
83443 83583 85621 S6097 87077 87868 93719
94750 95594 96202 96293 96635 97565 99049
100122 100791 100858 100985 102465 102911
102882 104159 104399 104522 105057 106197
107905 109290 109839 109864 110010 110031
110098 110147 111154 113801 113802 113814
113908 115209 116071 116080 11627 118032
118101 118324 118687 119944 121066 121288
122571 123770 125227 125741 126165 127000
127528 128498 128582 128659 128871 128891
129072 129355 129755.

17. Państw. Łoferla Klasowa
Główaa wygrana 700.000 złotych

oraz dalsze wygrane po: (6229
400.000 zł, 300.000 zl, iOO.OOO zł itd.

CenalosuIkl.: i/x=.40zł, %-20zł,i/i 10zł,
Zamówienia listowne załatwia s!ę odwrotnie.

M. Hejewfka, B^goszcz, Sw^reowa 17.

P, K. O. Poznań 207.033, Telefon nr. 27,§"O^

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.

Tow. Pcw. ś Woj. ,,Macierz".. W niedzielę
18 bm. o godz. 9,15 zarządzam zbiórkę wszyst
kich członków w sali Patzera, ul. Św, Trójcy,
celem wzięcia gremialnego udziału w mszy św,
i defiladzie w przeddzień imienia pierwszego
marszałka Polski T ministra spr. wojsk, O godz,
12-ej uroczysta akademja w Teatrze Miejskim,
wieczorem capstrzyk organizacji P, W. z udzia
łem wojska. — Komendant,

Podoficerowie Rezerwy. W ślad rozesłanych
imiennych uwiadomieó przypomina się wszyst
kim członkom zebranie informacyjne, które

odbędzie się w sobotę, 17 bm. o godz. 7,30
wieczorem w kasynie podoficerskiem 61 p, p,
ul. Szczecińska.

Zebranie Tow. Ośw. Rei, pod opieką św.

Ignacego w niedzielę, 18 bm. o 430 w sali Klei’
nerta (4 śluza). Po zebraniu o 7-ej przedsta
wienie amatorskie ,,Siary piechur i syn jego hu
zar", odegrane przez Koło amatorskie im. Bo
gusławskiego. Członków i gości zaprasza się.

O, K, ,,Sokół" V, Okolą-Wilczak. Jutro w

sobotę o godz. 6,30 wiecz, pogadanka oddzia
łu w lokalu p. Katnińskiego ul, Nakielska 126.

pod Aeroplanem. Z powoda ważnych spraw
komplet pożądany.

,,Sokół vm. Ćwiczenia regularnie co piątek
i wtorek o 7-ej wiecz. w Strzelnicy.

Oddział kolarzy ,,Sokół" V, Celem udziału
w uczczeniu imienin Marszałka Piłsudskiego,
zbiórka wszystkich druhów w niedzielę, 18 bm.
o 9-ej rano w Resursie Kup.

Bydgoskie Tow. Cyklistów bierze gremial
ny udział w dniu imienin marszałka Piłsudskie
go. W niedzielę, 18 bm. zbiórka o godz, 8,45
w Resursie Kupieckiej. Ubiór aportowy (rower).

Sokół V, Okole-Wilczafe. Towar:, stwo bie
rze gremjalnie udział w dniu imienin marszał
ka Piłsudskiego, t. j, w dniu 18 bm, Zbiórka o

godz. 8,15 rano przy szkole na Wilczaku, Strój:
mundur i czapka, — Trening w sobotę o godz,
4 po poł. na boisku szkolnem na Okolu.

,,Sokół" HI. Posiedzenie plenarne gniazda
dziś w piątek o 19-ej w hotelu Lengninge, u!,
Długa 56,

Tow, Terminatorów, Zebran!o plenarne w

niedzielę, 18 bm, o 3-ej w Domu Czeladzi,
Koło śpiewu ,,Chopin". Dziś w piątek o

7,30 wiecz. lekcja śpiewu w lokalu p, Kleinerta,
,,Sokół" VIIL Zbiórka wszystkich druhów w

niedzielę o godz. 8,20 reno na Zbożowym Ryn
ku, celem wzięcia udziału w pochodzie,

Klub sportowy ,,Brda". Schadzka w sobotę
17 bm. o 7-ej w lokalu ,.Złoty Róg", Trening
piłki nożnej dziś w piątek o 4-ej na boisku

przy 6-ej śluzie.
Związek Młodzieży Pracującej ,,Jedność" .

Nadzwyczajne zebranie odbędzie się w piątek,
16 bm. o godz. 7 wiecz. w lokalu p. Melera,
Plac Piastowski.

OP.N. ,,Sokół" I, oddzla? młodzieży.
Dziś w piątek o godz. SJwiecz. odbędzie się
schadzka informacyjna w restauracji Bosiackie-

go przy ul. Gdańskiej. Celem wyjazdu do Sol
ca, Komplet R. i !II, drużyny konieczny.

,,Sokół" XII, konny, W myśl rozporządzenia
zarządu okręgu V, gniazdo nasze bierze gre-
mja!nie udział w uroczystej Mszy św, z okazji
imienin Pierwszego Marszałka Polski, Józefa

Piłsudskiego w niedzielę, 18 bm.. Wobec tego
zarządza się zbiórkę na godz. 9 w Resursie Ku
pieckiej, u!. Jagiellońska. Komplet konieczny.

Klub sportowy ,oparta". Schadzka w pią
tek, 16 bm. o godz, 20, w restauracji p. Mussa,
narożnik Cieszkowskiego i Pomorskiej, Ze

względu na zawody w niedzielę, komplet I. dr,
pożądany.

Stowarzyszenie Służby Żeńskiej pod wezw.

Św, Zyty. Zebranie miesięczne w niedzielę, 18
bm. o 5-ej po poł. w szkole Sienkiewicza, ul.

’"M"kiego i,

Kalendarzyk zebrań Ch. Z. Z.

Zebranie filji metalowców w piątek,
16 bm. o 6-tej w ,,Ognisku" przy ul. Ja
giellońskiej 71,

Zebranie Ch, Z. Z. filji robotników
komanałnych w sobotę, 17 bm. o 6.30

w ,,Ognisku".
Zebranie filji transportowców I klucz

ników w niedzielę, 18 bro. o 4-tej po poł.
w lokalu ,,Ognisko", ul, Jagiellońska 71.

Giełda warszawska
2 dnia 15 marca

Akcje i w złotych:
Bank Polski................................ 000,00-148,00
Bank Dyskontowy....... 137,00-137,75
Bank Handlowy -

....... -123,00
Bank Zachodni . ..... 31,00—- 81,50
Bank Zw. Sp. Zarób................ 00,00- 89,00
W.T.F.Cukru. .... ? -

. 00,00- 75,00
.Łazy ............

- 09,25
Wysoka5......................................... 000,00-154,00
Nobel . ......................................... 00,00- 39,00
Lilpop .............................. .

- - 00,tę- 41,50
Mbdrzsjów .......... 46,2o- 40,60
Ostrowieckie Zakłady ..... 00,00- 85,00
Pocisk.......................................... 11,00- 11,25
Rudzki ............ 55,09— 54,75
Starachowice.....o . . . 06,75— 66,75
Haberbusch .......... 172,00-173,00
Spirytus..................... - 39,50

Cedgła urzędowa giełdy pie
nionej w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 13 marca 1928 roku.

10 proc. Pożyczka kolejowa 102,-
S% dolarowe listy Pozn. Ziem. Kred.

-95,00 (za 1 dolar,’
4 proc, listy zastaw, konwert. Pozn, Ziemstwa

Kredytowego — 57,00 proc.
6 proc. listy żytnie Pozn. Ziem. Kredyt. 29,85

30,00-
5 proc. Pożyczka premj. serja II 69,00-
Bank Związku Spółek Zarób. I-SI eiu. 90,00
Lubań, Fabr. przet. zicmn. I-IV cm, 94,-
Tri I-III cm. 110,—
Unja (daw. Yentzkf) I-III cm. 25,00-

Bank Polski płacił dnia 15 marca za;

dolary amerykańskie 8,85-8,84
funty szterlingów , . 43,29
franki szwajcarskie 170,85
franki francuskie :”-34,92
marki niemieckie 212,08
guldeny gdańskie 173,05
)szylingi austrjackis 124,94
lir’y włoskie 46,90
korony czeskie 26,29

Płody rolne.

Berlin, dnia 15 marca 1928,
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg, rńsita

za 100 kg.
Pszenica nuu?cbłjska............... 245,00-248,00

marzec 000,00-267,00
maj ............ 277,00-277,30

l,ipiec.......................... 000,00- 283.00
Zyto warehijskie ....... 251,00=253,00

nn:rzee.................. 000,00-270.00
maj............... - 27 7,50-278,50
lipiec .............. 264,00-263,00

Jęczmień jary ........ 221,00-280,00
Jęczmień z.imowy ....... 000,00-000,00
Jęczmień pastewny...................... -y-
Owies marcbśjski ....... 238,00-230,00

marzec ................................ 000,00-000,00
maj....................................... 009,00-236,00
lipiec..................... . . , . 253,00 - 234,00

Kukurydza loco
Berlin.............. . . .

- 231,00-233,00
Mąka pszenna ......... 31,25- 35,25
Mąka żytnia ......... 33,75- 35,75
Otręby pszenne ........ oo,oo- 16,25
Otręby żytnie - - -

. 00,00- 16,23
Rzepak.................. m

Siemię lniana............... . . . .

- 7
Groch Victorja . ................... 46,00- 55,00
Groch jadalny polny.............. 34,00- 36,00
Peluszka . .... ... .. ... ... .. .. ... 23,00- 24,00
Bob polny.............. .... ................. 23,00-24,00
Wyka ....................................... 22,00- 28,50
Łubin niebieski ........ 14,03- 1473
Łubin żółty............... ... 18,25- 16,00
Seradela nowa......................... 24,00- 27.00
Makuch rzepakowy ...... 19,50- 10,00
Makuch lniany ......................... 24,10- 24,30
Włoki suszone -

-.............. 18,60-14,00
Srot Soya .................................... 21,80- 22,20
Płatki ziemniacze ....... 24,50- 94,90

SEŁ.

Radio-sprzĘi
AbW Głyds i tka 0774.

ulica Gdańska 158. Telefon 788.

Stan wody w Wiśle duła 16 marca ręuo;
Zawichost 1,29, Warszawa 1:51, Toruń 1.84,
Fordon 1.90, Chełmno 1.71. Grudziądz 1.98. Ko
rzeniewo 2,14, Piekło 1.42, Tczew 1.41, Eialage
1.96, SchieYenhorst 2.10,
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§iowy klub kręglarzy.
W Bydgoszczy zawiązał się nowy klub krę

’glarzy pod nazwą ,,Dobry rzut", którego zało
życielami są pp.: Kujawski, Mróz, Olejnik i
Jankowski, Zadaniem klubu jest połączyć
przyjemne z pożytecznem, - aby poza przyje
mnością, jaką daje ten zdrowy sport, wyra-
bi :ć siły i tegość tnuszkułów. U Niemców sport
tea jest bardzo rozwinięty, gdyż zdają oni so
bie sprawę z jego pożyteczności; u nas nie ma

on jeszcze wielu zwolenników, jednak znani na

grancie bydgoskim obywatele, dokładają wszel
kich sił 5 starań, aby klub stanął aa wysokości
zadania,

Do zarządu weszli pp.: Kujawski jako prezes,
Mróz - zast. prezesa, Olejnik — sekretarz,
Karolewski — zast. gekr. i Jankowski jako
skarbnik, Składka członkowska wynosi 50 gr.
miesięcznie, wpisowe zaś 3 zl, Kulanie od
bywa się w każdy czwartek w Resursie Kupie
ckiej. Goście, biorący udział w kulaniu, płacą
każdorazowo 1 zł,; członkowie zaś innych klu
bów, prawem wzajemności, za udział w kula
niu nie płacą,

W czwartek odbyło się w Resursie Kupiec
!kiej durgie z rzędu zebranie klubu, pod przewo

dnictwem prezesa, p. Kujawskiego, aa którem
to zebraniu zapadły następujące uchwały:

ł) Klub zakłada własne konto w Miejskiej
Kasie Oszczędności. 2) Członkowie, nie przyby
wający na kulania czwartkowe, płacą !tarę w

wysokości 1 zł. lub wykreślenie z klubu. 3) Ka
żdy orzystępujący do klubu, może być polecony
przez dwóch członków.

Następnie postanowiono utworzyć dyplomy
honorowe, na których będą wpisywane nazwi
ska członków zasłużonych oraz opracować re
gulamin dła klubu.

Uczestnicy 1. zawodów
bokserskich o mistrzostwo

Bydgoszczy.
Waga mttsza do 102 Ł

i. Jaakowskś — Amator, Wicherek — Brda.

Waga kogucia do 107 Ł

1. Zawadzki, 2. Lewandowski — Polonja, 3.
Kubicki - Amator, 4. Jezieray — Sekcja bo
kserska Sokół VIIL

Wagn piórkowa do 114 Ł

1. Labenz K., -2, Kozłowski — Polonja, 3.
Kubicki - Amator. 4. Kubalewskś, 5. Zawa
dzki Fr. — Siła.

Waga lekka do 123 Ł

1. Adamski, 2. Borysiak — Polonja, 3, Kti-

gacz — Amator, 4. Dcjas, 5 Januszkiewicz —

Siła.
Waga półśrednia do 133 Ł

1. Grabowski. 2. Wyżga — Polonja.

Waga średnia do 145 Ł

l, Pietryga — Polonja. 2. Stock - Amator.

Waga półciężka do 159 L

t, Opiński — Polonja — Schippke — Ama
tor.

Wszyscy zawodnicy wymienieni stawią się
w sobotę dnia 17 bm. punktualnie o godz. 19,30
w Resursie Kupieckiej do badania lekarskiego
oraz dokładnego zważenia przed komisją. Tam,
gdzie są ponad 2 zgłoszenia odbędą się w so
botę przedboje. Wstęp po 50 gr., 1 zł. 5 2 zł.

Humor i satyra.
Gdyby..

Gdyby prawdy było, że żona Lotffi
zamieniła się w słup solny s powodu cie
kawości, to dziś na ulicach mielibyśmy
same słupy soli.

Miłośnicy mnzykl.
— Mój mę,ż jest ogromnym miłośni

kiem muzyki. Gdy czegoś zapragnę, sia
dam do fortepjanu i gram, a wtedy ni
czego mi nie odmawia.

- To zupełnie tak samo, jak mój.
Wystarczy, że się tylko zbliżam do for
tepjanu, a już pyta: ,,Ile ci potrzeba?".

DLACZEGO?
- Czy Salomon naprawdę miał siedemset

żon?
— Tak, mój chłopcze.
- To aie rozumiem, dlaczego nazywają ge

mądrym.

Obwieszczenie. W sprawie upadłościo
wej na majątku firmy Aktiebo!agei Sexim MalmO
fi !ja Bydgoszcz zwołuje sie na dzień 29 marce

1928 r. o godzinie 11 przed poł. w Sądzie Po
wiatowym w Bydgoszczy pokój l. 12 zebranie wie
rzycieli” z następującym porzadktra dziennym:
1) wybór dwóch członków wydziału w miejsce
zmarłego adw’okata Sobiecktego i budowniczego Reicha
2) powzięcie uchwały co do wyłączenia tartaku w Sie
rakowie a masy upadłościowej, albo wszczęcie procesu
przeciw Bankowi M. Siadtbaąec. (6791
Bydgoszcz, dnia 9 marca 1928 r. Sąd Powiatowy.

Maoisfrat miasta Bydgoszczy
Urząd Budowli IPedsśetnsts?s!s

ogłusza niniejszem

graitars puHiEzny
na wykonanie w roku budżetowym 1928/29

2 8 8r

dobre! marki
z najlepszą gamą g
i wolnym biegiem §

Poznaj siebie I bliźnich!

WyWGłasiie. Kupiec Otto Pfefisrkorn w Byd
goszczy, ul. Dworcowa nr. 84, wniósł o wywołanie
zaginionego listu hipotecznego dotyczącego hipoteki
zapiąanej na realności Bydgoszcz Tom III. Wykaz
ks. w. 28t w dziale III. pod nr. 14 w kwocie 9000
mk. nieiri., oprocentowany oh po 5% w stosunku

rocznym, na rzecz wnioskodawcy. Posiadacza wyżej
wymienionego dokumentu wzywa sie, by najpóźniej
v/ terminie wywoławczym, wyznaczonym przed niżej
podpisanym sa_,dem na dzień 16. VII. 1928 o godzi
nie 10 w pokoju nr. 28 zgłosił swoje prawa oraz

przedłożył dokument, w przeciwnym razie dokument

powyższy pozbawiony zostanie mocy prawnej. (6732
Bydgoszcz, dnia 4 lutego 1928r. Sąd Powiatowy

1

jeżeli Ci brak energji, równowagi, jeżeli cierpfas
aso?alnie 5 nie znasz wyjścia, przyjedź osobiśc
Etafo napisz do paychografologa Śzyllera Szkodnik
autora prao naukowych, redaktora pisma ,,Świt
Nadeśiii charakter pisma swój łub zainteresowane?
osoby (!os Twój sa’eży nie tylko od Twoich zdolności
S ezynów, lecz od łudzi, z któremi się łączysz). Za-
IkcKiunikui imię, rob, miesiąc urodzenia, kawaler,
żonaty, wdowiec, ilość osób najbliższej rodziny, a , o-

teymasz szczegółową analizę charakteru, określeni"
sa!et. wad, zdolności, przeznaczenie, Odpowiedź na szczerze

:zadane pytania, jak również horoskop słynnego medjusa M-lle Evigny
Wszystkim czyte’nikom ,,Dziennika Bydgoskiego" szczegółową ana
lizę wysyła się po otrzymaniu zł 3.- (zamiast asł 5. -), można znacz
kami pocztowymi. - Osobiście przyjmuję w godz 12-7 . Protokóły,
odezwy, podziękowania najwybitniejszych osób stolicy, Warszawa.
ŚPsyebo-Grafolog Szyller Szkol n?ks wSwiV% Kowo-

wiejska 32 sito 6, rog Marszałkowskiej. (4356
Ogłoszenie wyciąć 5 załączyć do lista.

Praetarg

ot dostarczenie łodz:i motorowe!
Komitet Budowy Mostu w Toruniu ogłasza

przetarg na

dotlarczen’e łodzi motorowe! na 6-8 osób
o sile motoru 8-24 KM, przyezem największe zanurze
nie przy pełnem obc ążemu nie mole pizekraezać 60 em.

Łódź może być nową lab używana, lecą w zupełnie

dobrym stanie.
Oferty pod adresem Komitetu Budowy Mostu na

Wiśle w Toruniu u!. Pie,kary nr. 35 należy wnosić
do dnia 27 b. m. do godziny 13. w którym to dniu

aastąpi otwarcie ofert o godzinie ,17.
Przewodniczący

Komitetu Budowy Mostu w Toronta

) Inż K. Maćkowski. (6789

Frzefarg przymusowy.
Dnia 21 marca 1.928 r. o godzinie 10-tej przed

południem licytować będą na Rynku w K -walewie

najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą
gotówką:

1 futro (czarne baranjr) z karakułowym
kołnierzem, około 10 ctr. starego żelaza,
1 szopę tarlaka z kotłownie masywna,
1 szopę tle drzewa, 1 szopę otwarła ds

składania desek, 1 Bokomobi!e z przyna-

leinoSciami, 2 wdsfei do transporta drzewa,
1 lor kole]ow około 200 mir., 1 cyrka-
iarke z przynalełneSdami, 1 szmirgidwke
de ostrzenia pił, 1 wdz dwukołowy do wo-

ienia budulca, 6 pasów zapadowych,
parkan znajdujący się przy ul. Wąbrzeskiej
i granicy Natsibry, 1 wiertarka z przyna-

leinośclamś, 1 Srubstak. (6790
Janiszewski, komornik sądowy w Terania.

w mieście Bydgoszczy.
Warunki i b!ankiety ofert można otrzymać

w Biurze Budowlanym Urzędu Budowli Pod
ziemnych, Jagiellońska 88, w podwórzu, za

opłatą 2 zł.

Oferty w zapieczętowanej kopercie i odpo
wiednim napisem na!eży złożyć w Registraturze
Urzędu Budowli Podziemnych (pokój 15) do
22. S!i. br. godz. 12-tej, o którym to czasie

nastąpi otwarcie ofert.

Magistrat zastrzega sobie prawo wolnego
wyboru oferenta. (6793

Bydgoszcz, dnia 12. III. 1928.

Magistrat - Brzęd Budowli Podziemnych
) Ed. Tubiele wicz, ,p. o . decernenta.

Kiełptóski
Bydgoszcz,

Grunwaldzka tir. 146.,

doskonała w gotow’aniu i

przekąskach potrzebna
zaraz lub od 1. 4. br. ZgŁ
unr. się z podaniem pen-
siiwie’udo 6786

Hotel WśSs§Sa,
Swlecia nad Wisłą.

BaczuośC!
2 dekarzy, którzy są tak
że dobrze wpracowani na

pokłady asfaltowe mogą
się natychmiast zgłosić.
Franciszek Niemczewbki,
mistrz dekarski, Jasna 6.

6780

Popierajcie liii Wiaff!

Poszukuje zaraz do mojej drogerii

zdolnego ucznia
władającego językiem polskim i niemieckim. Dam

wolne mieszkanie i utrzymanie. (6555
M. Kłosowski, drogerja, Łasin, Pomorze.

Czy znasz nawóz ogrodowy
F |

Jest te sól nawozowa, zawierająca wszelkie
składniki, porzebne dla wzmocnienia
wzrostu rośłm warzywnych i kwiatowych!

Sól nawozową ,,CHORZÓW’4 rozsiewa się podczas
uprawy ziemi, poczerń stosuje się ią kilka razy
w czasie okresu wegetacyjnego. Używana może

być również w postaci roztworu wodnego.
Frzedstawłt:elslwo i skład fabryczny

oraz sprzedaż eSia8aSScxraas
SPECJALNY SKŁAD NASION

S?. A. HKUSLER
telefon 205 BydgOSZCZ Mostowa 9
6777)

Krawcowa
tylko dobra siła na pierw
szorzędną konfekcję dam-
iką zaraz potrzebna. Pod
hale 2, II. 3603

Książkowy - bilanslsta
lat 24, kawaler, siła na

wskroś rutynowana, bez
względnie sumienna i gor
liwa Z dobremi świade
ctwami i referencjami za
mienić pragnie pogada,
Łask, zgłosz. pod .602^
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2. (3485

Nam większa lloSi

drutu fta’(ZHitSB
1 rezerwuar, 2 kotły
i schedy okrągłe 9 mtr.

wysokie tanio do naby
cia. 5845

T. Przybylski,
ul. Kościuszki nr. 6.

Tei. 1074.

Kapisowy wiem tłusty 88 groszy, każde
dalsze słowo 18 groszy. 6 cyfr = 3 słowo -=-

i, w, s, a s= każde stanowi słowo.

i DROBNE OGŁOSZENIA
Ogłoszenia większe pad niniejszą zohzyką oblicza się na mas o 106% drożej.

D!a poszukujących posady 20 % zniżki. --

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9

przed południem.

telegrafie 8663
do legitymacji i paszpor
tów wykonuje najtaniej
,,Wiol" Sienkiewicza 44.

SPRZEPSŹE^J

Gospodarstwo
56 mórg dobrej ziemi,
nadające się na ogrod
nictwo z żywym i mart
wym inwentarzem na

sprzedaż. — Wiadomość:

Ślipko, Bydgoszcz, ulica
Gdańska 98. (6771

Bem
a wolna piekarnią, cena

13.000 zł. Dom z wołnem
yzeźnictwem w centrum

przy wpłacie 30.000 zł.
Dom 12 mórg roli ogro
dowej, cena 7000 zł i kil
.ka innych objektów sprze
da Sokołowski i Błaszak,
Mae Woiaośei 2. (3664

Składy
kolonjalne wielki wybór
od 2.500 zł poleca ,,Ostoja"
Król. Jadwigi 4. 3680

Bomy
od 5000 zł s wolnesm mie
szkaniem poleca ,,Ostoja"
Król. Jadwigi 4. (3681

4 ssafkG
z szufladami i przegród
kami ze sztucznym _zam
knięciem, nadające się dla
chemików, lekarzy, apte
karzy, drogerzystów resp.
handlu nasion bardzo ko
rzystnie na sprzedaż. -

Piechowiak, ul. Długa 8,
telefon 1651. 6776

fts spraedaS
wysoko cielna krowa, ul.

Karpacka 30, Bydgoszcz,
6772

Pianino

doskonały dźwięk sprze
da tanio Majewski, Po
morska 65. 3634

Bufet
stół, 6 krzeseł i dużo in
nych rzeczy na sprzedaż.
Dr. Em. Warmińskiego 3
parter lewo. 3678

EGSZ3

Wiertarkę
z dźwignią kupię. Grun
waldzka 146, skład. i6775

EHSsrą

Kto
udzieli niemieckiego i kon
wersacji dwom panom w

godzinach wieczornych ?

Oferty pod ^Niemieckie"
do Dzień. Bydg. |6384

Bufstowa 6810
do cukierni potrzebna za
raz. Łuozyk, Gdańska 15.

Ogrodnika
kawalera, zdolnego poszu-

Wałęsa, Grudziądz,kuję.
Pańska 18. (6784

PedróSutaey
dzielny na miasto może
s ę zgłosić. Sienkiewicza
nr. 16, oficyna. 3685

Pianista
lub pianistka
zaraz. Adres wskaże filj’a
Ds. Bydg. Dworcowa 2.

3676

Poszukuje
się zaraz książkową z dłuż
szą praktyka, władającą
językiem polskim i nie
mieckim, Żgłosz. do filji
Dzień. Bydg. Dworcowa 2

!. M." (3675pod ,,S.

Sfuń^sa’kuefnarka

czysta i uczciwa z dobre
m! świadectwami potrze
bna. Zgł. Jackow’skiego
nr. 30 I prawo. 6773

Poszukuje
zaraz starszej dziewczyny
z dobrem gotowaniem,
oraz do wszelkich prac
domowych. Sowińskiego
nr. 20, I p,, Jesionowska.

3368

Słułeca

tylko ponad 25 lat może

się zgłosić. Stary Synek 21
I piętro. 6788

3 sfutąee
jedna do wszystkiego,

druga do dzieci, potrzebne
od 1 kwietnia. Świadectwa
konie zne. Kupniewska,
Krakowska 11. (3674

Słufa(ca
porządna i uczciwa s go
towaniem potrzebna za
raz. Kembowicz, Chrobre
go 3. 3632

do posług może się zgło
sić 15-letni. Śniadeckich
ar. 11, II ptr. iewo. 367ó

,,ja,;m 3 P Mmn”nr]J
Panienka

inteligentna, kochająca
dzieci poszukuje posady
na wieś, może być po
mocną pani domu. Łask

zgłosz. do filji Dz. Bydg.
Grudziądz, pod ,,M. K."

Osoba
starsza inteligentna, zna
jąca kuchnię, gospodar
stwo, szycie, może się za
jąć w pensjonacie lub w

domu prywatnem lub też

dziećmi, poszukuje posa
dy, miejscowość obojętna.

do Dz. Bydg.
J. K."

Orkiestra
pierwszorzędny kwartet
sasopfonjazzband, reper
tuar dancingowy — oraz

klasyczny, wolny od l-go.
Zgłoszenia do filji Dzień.

Bydgoskiego Toruń pod
aói’kiesta". (6781

700 mórg
pszennej ziemi na sprze
dażlubna12latdowy
dzierżawienia, tylko po
ważni reflektanci zechcą
się zgłosić do Biura Cen
tralnego ul. Dw’orcowa 693
teł. 850, Nowakowski.

8672

EROZMAITE)l
Ktoby wskazał

miejscowość, gdzieby by
ła potrzebna dentystka.
Zgłosz. do filii Dz. Bydg.
Grudziądz pod ,Dentystka6

6782

Za kausje
4 000 zł oddam skład ko-

lonjalny na procent. Of.
do filii Dz. Bydg . Dwor
cowa 2 pod a%". 3383
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SM mM

załatwia wszelkie, choćby
najtrudniejsza sprawy są
dowe, karne, prooesowe,
spadkowe, hipoteczne, wa
loryzacyjna, kontraktowe,
spółkowe, najmu, podat
kowe itd,, Ściąganie nale
żności i udziela porady

prawnej.
St. Banaszak,

Bydgoszcz,
Cleszkowskisga 2. Tel. 1391
Długoletnia praktyka.

Okazyjne majątki
100 mórg buraczanej ziemi
dobre budynki, 4 konie,
8 bydła, świnie, drób,
45.000 zł wpłaty 30.000 zł.
98 mórg pszennej ziemi,
budynki dobre, 4 konie,
6 bydła itp. 32.000 zł wpła
ty 25.000 zł. 85 mórg ziemi

pszennej, budynki I kln
3 konie, 6 bydła, świnie,
drób, 25000 zł wpł. 18000 zł
i inne. Dzierżawy 450 mórg
35000 zł, 340 mórg 32000 zł
230 mórg 20.000 zł, 90 mórg
10.000 zł, 50 mórg 8000 zł
25 mórg 5000 zŁ Wiele

innych objektów poleca
i przyjmuje świeże biuro

,Pogoń’, Bydgoszcz, ul.
Dworcowa nr. 80, telefon
1815. Znaczek na odpo
wiedź.

Dawna egzystencja!
Skład papieru, galanterji
i zabawek, dobrze prospe-
rojący, z przy!. 4 pokoj.
mieszkaniem, położony w

rynku miasta na Pomorzu
blisko granicy wolnego
miasta, z powoda choroby
zaraz na sprzedaż, Do
objęcia potrzebne około
12 tys, sŁ Łask. zgł. do
Dz. Bydg, pod ,F. F.’

21

Zakład
fryzjerski męski 1 damski
dobrze zaprowadzony w

Bydgoszczy bardzo tanio
na sprzedaż. Wiadomość
w Dzien. Bydg. 6758

Śruby
do trumien sprzedaje ta
nio Pa Si)isgowski, Śnia
deckich nr. 21, Tel. 215.

3044

Bower
męski z wolnem biegiem
oraz damski nowy na

sprzedaż. Sobieskiego 13,
parter prawo. 3871

Szefer
warunek^lusarz samocho
dowy Inb mechanik, moż
liwie nieżonaty do samo
chodu ciężarowego i oso
bowego na wsi zaraę lub
od 1. 4 . 1928 potrzebny.
Zgł. z podaniem wysoko
ści pensji i odpisem świa
dectw przyjmuje Dz. Byd .

pod pNr- 6742". (6742

Młodszy
czeladnik piekarski, dzjel-
ny wswym zawodzie,który
także umie wypiekać cia
stka, poszukuje posady
najchętniej w małem mie
ście lub na wiosce. Zgł .

do Dzien. Bydgosk. pod
,Czeladnik”. (6738

Oamltury klubowe

solidnego wykonania od
S75zł począwszy, sprzeda
Tapicurnia, Bocianowo 17

3662 .

Pomocnik
krawiecki potrzebny za
raz. Adres wskaże Dzien.
Bydg. 8637

Leżanki
kanapy i materace najta
niej i pod gwarancja
sprzedaje tylko Andrzej
Nowak, ni. Podgórna 28,
róg Wełniany Rynek. (2848

Sieci I liny
rybackie poleca skład w

Toruniu, ul. Mostowa 14,
9407

Powozy
wolanty, samojazdy, bry
czki, polowczyki kryte,
półkryte, sanki, gotowy
wybór, najlepsze wyko
nanie, poleca Sperling,
nast., Nakło, przy dworcu.

28784

Bacznoiż!
144 mórg z łąką, budyn
kami, żywy i martwy in
wentarz, bez długu, kościół
i kolej 20 minut, cena 53

tys., wpłaty 40 tys. zł. -

40 mórg ze wszystkiem
kompletnie dobre, cena

27 tys., wpłaty 19 tys. zł.
Proszę zgłosić się z za
liczką. Na odpowiedź zna
czek. Oprócz tego mam

350 gospodarstw różnej
wielkości, stacjaWarlubie.
P.Piotr Baranowskhpoczta
Warlubie, powiat świecki
(Pomorze). (6736

Sprzedam
motocykl ,,Sarolea" z

przyezepką,.oraz kapię
przyczepkę używaną, sa
mo podwozie, nadające Się
do motocykla ,,Sarolea",
Zgł, Komusiński, Brodni
ca (Pom.), lii. Nąd Drwęcą.

6750

Praktykę
dentystyczną z mieszka
niem, dobrze wprowadzo
ną, bardzo korzystnie z

powodu zamażpójścia za
raz sprzedam lub wydzier
żawię. Oferty do Dzien.
Bydg. pod ,,G. C. 16".

6651

Obuwie
damskie i męskie jest na

sprzedaż. Wiadomość w

Hoteln Francuskim pokój
nr, 13. (6759

Uzdolnionego
pierwszego czeladnika,

nol}era przyjmą od zaraz
Bracia Schulz, mistrze

rzeźniccy, Pl. Piastowski,
6748

Power
jak nowy tanio na sprze
daż, Kubiński, Ogrodo
wa la. 3669

Dsa - szpica
(białego z długim włosem)
szczeniaka lub starszego,
kupię zaraz. Rndowsid,
Bedlenki p. Laskowice. (3594

Panienka
inteligentna z dobrem!
świadectwami do 3 dzieci

potrzebna zaraz. E. Kła-
rawska, Tczew, Rynek 2.

6714

Sypialnie
dębowe, orzechowe, meble

pojedyncze, kuchnie, leżan
ki, kanapy i lustra Wprost
z warsztatu poleca najta
niej Fabryka mebli, Byd
goszcz, Dr, Em. Warmiń
skiego 10. (6574

Tapicernia
nl. Gdańska 94, H podwórze
przyjmuje wszelkie zamó
wienia na kanapy, fotele,
leżanki i materace. P. P.
Urzędnikom na dogodnych
warunkach spłaty. (3490

Sprzedam
natychmiast dwa wielkie,
nowe, wspólnie połączone,
masywne, trzypiętrowe
domy przy głównej ulicy
w których się znajdują:
skład bławatów na dwóch
piętrach i Kaisera skład

kawy. Mieszkanie natych
miast wolne. Cena 60.000 zł

wpłaty 25000. Deręgowski,
Skarszewy, tel. 65 . (6713

Duży
dwupiętrowy narożnikowy
dom, "20 mieszkań, bez

długów, cena 10.000 do
larów, zaraz okazyjnie na

sprzedaż. Wiadomość ul.
Hetmańska 17, parter pr.

3596

Omnibus - derbSka
8 osobowa w dobrym sta
nie tanio sprzedam. Józef
Berndt, Więcbork. (8602

kkuw.a
Doszukują

gospodarstwa od 140-200
mórg przy wpłacie do 50
tysięcy zł, proszę o po
danie najbliższej stacji ko
lejowej, odległość, op is ca
łego gospodarstwa i cenę,
okolica obojętna. Zgłosz.
proszę nadesłać do Dzien.

Bydg. pod ,Gospodarstwo^.
Pośrednicy wykluczeni.

3650

Ekspedjentka
zdolna potrzebna zaraz

lubod1.4. C.S.Boro-
wiak, Mostowa 4. Magazyn
konfekcji. 6762

Młode
dziewczę do 2 dzieci
drobniejszych prac domo
wych zaraz potrzebne. Ul.
Pomorska 40 H ptr, pr.

6757

Potrzebna
pomocnica ewent. zdolna
uczennica do bielizny, u-

miejąca ręczne meręszki,
ul. Gdańska 71, I nfr. le
wo. 6739

Obuwie
poleca w wielkim wyborze
własnego wyrobu, udziela
także kredytu. Skład obu
wia, Bydgoszcz, Długa 3.
Rzetelna obsługa. Niskie

- cer,y. 6722

Dom
dwupiętrowy nowoczesny,
4 składy, duże podwórz’e,
w centrum Bydgoszczy,
czynsz roczny 17.ÓÓ0, cena

145.000 .

— Dom piętrowy
śródmieście 25.000. Szarek,
Dworcowa 90, telef. 1909.

3652

Pianina
krzyżowe pierwszorzędne
tanio na sprzedaż. Cen
trala Pianin, Pomorska
nr. 10 (naprzeciw Straży
Pożarnej).

Kupie
dom przy wpłacie 15000
zł w Bydgoszczy, Toruniu
lub Grudziądzu. Oferty
upraszam pod ,,M, D." do
Dzien. Bydg. (6727

Maszyny do pisania
oraz kasy ,National” na
prawia pod gwarancją
prawidłowego funkcjono
wania Karol Buchhołc,
Plac Wolności l, tel. 1514.

4841

Krawcowa

poleca się na majątek za

małem wynagrodzeniem.
Oferty do Dz. Bydg. pod
,G. 102”. . 6710

Wzorowa
ogrodnictwo, cieplarnia 50
okien inspektowych, szpa
ragami a, budynki LkL,koń,
krowa i wszelkie potrzebne
narzędzia. Cena 20000 zł.

położone w Bydgoszczy
spiesznie na sprzedaż. Ko
rzystne objekta jak młyny,
gospodarstwa, kamienice,
fnteresa i najrozmaitsze
dzierżawy w wielkim wy
borze polecam i przyjmuję
świeże — największe biuro
pośredniczę ,PogoAe Dwor
cowa 80, tel. 18l5. Zna
czek na odpowiedź.

Power
wyścigowy na sprzedaż,
Wechsler, Gdańska 142.

6604

Oliwą
prowancką najlepszego
gatunku większą ilość

sprzedam najkorzystniej.
Zgłoszenia do Dz. Bydg.
pod ,6622\ 6622

Motor
5 P. S. korzystnie sprze
dam, mai’ki F. G. 50 wolt
110 amper, 40. Zgłoszenia
przyjmuje St. Męczyński,
Grunwaldzka 126, (6328

30% łaniej
poleca obuwie oraz wszel
kie naprawy pod gwaran
cją, Nowy Rynek 3. (6731

Wzory
do haftu na bieliznę, po
ściel, firany i poduszki
rysuje ,,Alicja" Wesoła 11
telefon 1679. 6749

Polecam
się jako praczka domowa
Marja Napieraj, Gdańska
nr. 101. 3646

Wiatrak
(Holender) z automatycz-
nem urządzeniem, żaluzją
w dobrym stanie, do tego"
gospodarstwo 15 morgowe
w tem łąki, dom miesz
kalny i zabudowania go
spodarcze masywne, in
wentarz żywy i martwy,
z powodu stosunków fa1

milijnych na sprzedaż.
’
-

żgłoszen!a pod ,,Ugoda"
do Dzien. Bydg. (6621

Fortepian
sprzeda tanio Muiler, Gni
ezno pow. Świecie. 3639

Bufet

restauracyjny 4,40 mtr.

długi, z lustrami, rzeźbio
ny z dwoma aparatami
do piwa itd. sprzedam ta
nio. Zgłoszenia do Dzien.
Bydg. pod ,,D. Z. G."

6717

Kupię dem

z piekarnią przy wpłacie
20.000 zł. Zgłoszenia do
fil]i Dziennika Bydgoskie
go Toruń, pod ,,20.000"

(6603

Maszyną
do pisania, używaną lecz

rlnhi"irni cf?lnio Irtitwizs

i a.TTłitzcwsii2| uycłgoszcZj
Rynek Zbożowy 9, tel. 1270

6639

Kup!ię
1500—2 000 metrów szyn
do kolejki polnej 2 mtr.

Spalding, używanych lecz
w dobrym stanie oraz 12
wózków. — Wł. Koberski,
fabryka maszyn i pomp,
Inowrocław, św. Dueha 6

6708

DianS?so
w dobrym stanie kupię
za gotówkę. Kaczmarek,
Długosza nr. 16, II ptr.

3542

Pianino

kupię za gotówkę. Frie
drich, Dworcowa "52.

3640

Młodsza
dzielna ekspedjentka
z branży towarów krót
kich potrzebna, Oferty z

dołączeniem świadectw,
fotografji i podań, pensji
uprasza Feliks Borowiak,
Inowrocław. ; 8660

Służąca
do wszelkich prac domo
wych, umiejąca gotować,
tylko z dobremi świadec-
twam i natychmiastpotrze
bna. Zgłosz. Radziejowska
Niedźwiedzia 4, II piętro

6734

Służąca
potrzebna zaraz. Piekar
nia, Zbożowy Rynek IL

6767

Dziewczą
lat 15-17 porządne i ucz
ciwe do lekkich posług
domowych potrzebne, ul.
Wileńska 11, front parter
prawo. 3641

Panna
do bufetu, biegła w ra
chunkach potrzebna za
raz. Bufet dworcowy, Ino
wrocław. 6712

Sprzedam
natychmiast gospodarstwo
w mieście, 60 mórg ziemi
I kl., budynki masywne,
kompletny żywy i martwy
inwentarz, światło elek
tryczne. Cena podług u-

gody. Zgłosz. przyjmuje;
L. Baniecki, Skarszewy,
restauracja. 6620

Hotel
w większem mieście powia-
towem na Pomorzu, poło
żony przy głównej ulicy,
wielki Ogród, podwórze
i stajnie, kompletne u wie
dzenia natychmiast lub naj
później od 1 maja na sprze
daż przy 70 % wpłaty.
Informacji udzieli admin,
Dziennika Bydg. (6743

2 asstoteusy
16 i 20 osob. ewtl. z łinją
korzystnie do oddania lub
zamiana na osobowe. Zgł .

do filji Dz. Bydg . Dwor
cowa 2 pod ,Autobus’.

3651

Power
nożyce do blachy, metalo
wej, wentylator Łaźnio
wy tanio na sprzedaż.
Grunwaldzka 122. 6754

Lekcje,
4 miesięczny kurs handlo
wy rozpoczął się ł-go
marca r. b, Zapisy przyj
muje jeszcze Dyrekcja
przy ul. Chrobrego 7.

5494

Dziewczę
łat 14-16, czyste i uczciwe
do lekkich posług domo
wych i dziecka potrzebne,
Ul, Parkowa 3, Wojtania.
Zgłoszenia pomiędzy-3 -4
popołudniu.

"

(3634

Doszukują
ucznia gastronomicznego
władającego polskim i
niemieckim językiem. Ho
tel .Gelhom’, Dworcowa
nr. 38 -39. " 3528

Dom
w Gnieźnie wartości 75.000
zł,, miesięczna dzierżawa
750 zł., zamienię na gospo
darstwo albo większą dzier
żawę. Roland, Gniezno,
Grzybowo 87. (6656

Dom
z ogrodem i piekarnią do
brze zaprowadzoną ko
rzystnie na sprzedaż. Cena
podług ugody. Zgłoszenia
do Dziennika Bydgoskiego
pod ,Piekarnia°. 6540

Jabłek
kilka centnarów sprzedam
najchętniej ogółem. Wia
domość Pomorska nr. 39,
skład. (3661

Kursy maturalne

Chwytowo 12. Zapisy ul,
Gdańska 137, III piętro.

(2720

2 uczni
szewskichposzukuję. Byd’
goszcz, Przyrzecze nr. 24
obok ul, Długie}. 6755

Matychm!ast
na sprzedaż 220 mg. pszen-
no-buraczanej ziemi wtem
85 mórg łąki, wodny młyn,
2 domy mieszkalna, 2 sto
doły, stajnia, obora dla

bydła, 20 krów, 4 konie,
30 świń. Inwent martwy
kompl., 6 kim. od miasta

pow., cena 110 tys., wpła
ta 60 tys., reszta na hipo
tekę. Zgłosż. B . Ostrowski,
Chojnice, Człuchowska 48
tel. 165. (Znaczek na od-

Sprzedam
drzewo gruszkowe, z ja
błoni i lip. Bliższe szcze
góły; majątek Ruszkowo,
poczta Rypin woj. War
szawskie. 3444

Lampa
elektryczną, mosiężną do

jadalnego pokoju na sprze
daż, Ułańska l, part ł,

5733

Doszukuje
zaraz 3 pomocników kra
wieckich na duże szlaki.
Feliks Ostrowieki, mistrz
krawiecki, Gębice pow.
Mogilno. 6715

Młynarz
kawaler, dobry fachowiec

zupełnie pewny w swym
zawodzie poszukujeposa-
dy zaraz łub od 1. IV. br,
Alfons Ramlewski, Więc
bork, Steczka 16, powiat
Sępólno. (6716

Skład
kolonjalny z powodu wy
jazdu zaraz na sprzedaż.
Adres wskaże Dzien. Bydg,

5983

Ha sprzedał
kocioł miedziany pojem
ności 30 litrów, Obejrzeć
można 18-go od godziny
12-13. UJ. Kościuszki 8.

3658

Ekspedjent
zdolny potrzebny zaraz

lub od1.4. C.S,Boro-
wiak, Mostowa 4. Magazyn
konfekcji, (gęgi

UczeA
kowalski s zuka miejsca
celem dokończenia nauki.
Of. do Dzien. Bydg. pod
,U.K.’ 6704

Gospodyni
młodsza, umiejąca szyć,
poszukuje posady od 1.4 .

Of. Bydgoszcz, Unji Lu
belskiej 14a, I ptr. lew’o.

3535

DZIERŻAWY

Ogród
warzywny i owocowy
2 mórg, i mieszkanie za
raz do wynajęcia. Zgło
szenia Wełniany Rynek 13
skład obuwia. (6630

Dzierżawa.
Oberża w powiecie cheł
mińskim wraz z towarem

natychmiast do odstąpienia.
Korzystne dla inwalidy. Do

objęcia potrzeba około zł.
2 WO. Zgłoszenia do Dz.

Bydg. pod ,B. J. B .’ (6653

Skład
z dwoma ubikacjami, nada
jący się na każdą branżę,
natychmiast do wydzierża
wienia. Mieszkanie 2-3
pokojowe później nie wy
kluczone. Oferty pod ,,Skład
2-3" do filji Dz-Bydg . (3598

Do wydzierżawienia j
4 gospodarstwa 85, 50, 27
i 18 mórg dobrej ziemi.
Tanio na sprzedaż 50 mg.
dobrej ziemi z budynkami
wpłaty 7000 zł; 3 gospo
darstwa; S domy w mieście
z ogrodami; 16 mg. dobrej
ziemi z budynkami 8000 zł.
A. Baryteki, Wąsosz, pow.
Szubin. Znaczek na od
powiedź. 6709

Baczność!
inwalida (restaurator) po
siadający 2500 gotówki, żo
naty, bez dzieci, poszukuje
dzierżawy dobrej restauracji
lub bufetu na rachunek od
1 kwietnia br. Zgł. do Dz.
Bydg. pod ,Inwalid.a4. (6726

Doszukują
ubikacji lub lokalu na pra
cownię kapeluszy ulica
Gdańska lub Plac wolno
ści. Zgł . do filji Dziennika

Bydgoskiego Dworcowa 2

pod ,Kapelusze°. (3638

Kaszarnia - śrutownla
i wy’miana mąki na sprze
daż zaraz w mieście po-
wiatowem, cena 13.000 zł.

Budynek wydzierżawiony,
towar do obliczenia, Zgł.
do Dz. Bydg. pod ,E, G.E,°

6764

Poszuk?ają
dzierżawy lub kupna ma
łego domku w mieście lub

przedmieściu. Oferty pod
I!nwalida" do filji Dzien.
Bydg. Dworcowa 2. (3677

Mieszkania
3 pokojowego poszukuj’e
my ,Grakona’ Tow. Akc.
uL Marcinkowskiego 7-8 .

3633

Mieszkania
2, S, 4 pokojowe za czyn
szem z góry odda klien
tom ,,Ostoja" Król. Jad
wigi 4. (3679

Zamienią
2 pokojowe mieszkanie z

kuchnią w Grudziądzu na

podobne w Bydgoszczy.
Oferty pod ,Zamiana 2ł
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2. (3656

Zamienią
mieszkanie 2 pokojowe
z kuchnią za zgodą go
spodarza na S pokojowe
z kuchnią, Mieszkanie od
nowione. Wiadom. Baran
Bronisław, Sw. Trójcy 30
I p. prawo. 6729

2 pokoje
x używaniem kuchni do

wynajęcia. Promenada 40,
Mrugalski. 6765

gr=rai
KoSeS C!io

Bydgoszcz, ulica Długa 53

pokoje czysto utrzymane
od3złzadobę. (6707

POkĆj
ewtl. 2 z kucbuia Doszu
kuje małżeństwo, okolica

obojętna, warunki podług
ugody, dzierżawa za rok
lub2zgóry.Of.W.Ko
łatka, Rycerska 4, 3653

Dws

piękne, ciepłe i elegancko
umeblowane pokoje są do
wynajęcia dla solidnego,
zamożniejszego pana od 1IV.
br. Wiadomość Królowej
Jadwigi 9 I pt., na ławo.

(6741

Pokój
umebl. przy ul. Kośc,iusz
ki do wynajęcia. Of. pod
,K, l!i° do Dz. Bydg.

6737

Dekój
umebl. do wynajęcia za
raz. Świętojańska nr. 21,
II ptr. iewo. 6756

łeden

względnie dwa pokoje dla

kulturalnych panów lub
małżeństwa z życiem lub
bez wynaj:nę. Chrobrego
nr. 13, drugie wejście,
III piętro. (3538

Kia m’odej
iadnej panny, mającej w

posagu 200 morgowe go
spodarstwo oraz lOtysięcy
gotówki, poszukuję męża.
Amerykanie mają pierw
szeństwo. Janina Korab,
Bydgoszcz, Paderewskie
go nr. do, 3659

Fryzjer
właściciel zakładu fryzjer
skiego dla pań i panów,
pragnie zapoznać _pannę
(fryzjerkę) celem ożenku.

Zgłosz. z podaniem adresu,
pod ,,Mistrz fryzjerski" do
Dzien. Bydg. (6663

Kawaler
szatyn, lat 26, z zawodu ku
piec, średniego wzrostu,
któremu sprzykrzyła się już
samotność kawalerska, po
szukuje na tej drodze żony.
Panienki z dobrej rodziny,
muzykalne, w wieku do
lat 24, uprasza się o złożenie
ofert z fotografją do Dz.

Bydgoskiego pod ,Nr. 129”.
(6720

Urodą
kobiecą konserwuje, do
skonali, odświeża według
metod studiowanych w

Iustitut de Beautó, Faris-
Gabinet Kosmetyczny Żu
kowskiej, Cieszkow:skiego
nr. 20. (3667

Unieważniam
zagubione papiery woj
skowe na nazwisko Diu-

gaszewicz Florjan, Sobie
skiego nr. 10. (3532

Wcieraj
skradziono mi n’óżek ręcz
ny na 2-ch kołach. Ostrze
gam przed kupnem takie
go. Kradzież zameldować
w policji. L, Rzeszewski,
ul. Jezuicka 6, wytwórnia
szczotek i pędzli. (6706

1OO sł
dam za wskazanie rzeź-
nictwa w dużej wsi ko
ścielnej. Of. pod ,A. B.’
do Dz. Bydg. 6705

D!ec
kąpielowy na węgiel, mało

używany i nową maszynę
do wyrobu kiBzek sprzeda
G. Kamnitzer, mistrz bla
charski i instalator, ulica

6766

Wdsek
ręczny dwukołowy sprze
dam tanio, Wiadomość
Dom Komisowy, Śniadec
kich 11. 3636

Pracownik
lub pracownica posiada
jąca "około tysiąca zł o-

trzyma korzystną posadę.
Pomorska 49-50, pierwsze
piętro front.

Smużąca
uczciwa, spokojna z do
bremi świadectwami po.
szukuje posady. Oferty do
Dzien. Byd^. pod ,fi, G."

Mieszkanie
4-6 pokoj. komfortowe
szukam, płacę 2-3 lata z

góry komorne. Okolica o-

bojętna. Zgłosz. filja Dz.

Bydg, nl. Dworcowa nr. 2

pod ,4-6". (3643

Wspólnika
z kapitałem 3000 zł do ka
wiarni (kabaret) dobrze

prosperującej zaraz po
szukuję. Oferty do filji
Dzien. Bydg. Dworcowa 2

pod ,Wspólnik”. (3357

Dziecko
(chłopiec) ślubne oddam
na własność. Zgłosz. pod
,,S. W." Kurjer, Parkowa.

8665

powiedź dołączyć}. (36S6jpoznań8ka 14.

Dobrze
utrzymany rower męski
sprzedaje Sienkiewicza 38
I piętro lewa. (6768

Stolarzy
poszukuje na wszelkie
prace. Stolarnia, Gdań
ska 4, 6710

Gospodyni
sumienna, inteligentna po
szukuje posady. ZgŁ do
Dz. Bydg, pod ,Gospo
dyni". 6751

Bezdzietne
małżeństwo poszukuje

portjerstwa zaraz. Adres
wskaże filta Dz. Bydg .

3642

Oddam
dziecko (chłopca) na wła
sne. Zgł. do filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2 pod ,Dziec
ko". 3654



Str. 12. ^DZIENNIK BYDGOSKI46 softela, Unia l? marca 1928 rol;a. Nr. 84,

ILVAI?Ą

Dziś o godzinie 1 po południu zmarła nagie moja najukochańsza;
żona, nasza najdroższa matka, siostra i ciocia

A. |V. 2 KlofMtar

przeżywszy lat 49, o czem donoszą nieutuleni w smutku

I dzieci.

Stronnó, dnia 14 marca 1928 roku.

5 sztuk pojemności od 3
do 5 tysięcy litrów na

sprzedaż. Zgłoszenia te
lefonem 11-72. 6672

Eksnortącja zwłok do kościoła parafjalnego we Wudzynie odbędzie się
w niedzielę, o godzinie 4 po południu; pogrzeb w poniedziałek o godz. 10
przed południem.

’

(6711 Cebulą s%etową
S moirtSiiew
kupuje każdą ilość

E. Hauser, Grudziądz
Dworcowa 33, telefon 65.

(6TO8)

Dnia 14-go marca b. r. zmarł po krótkich, iecz

ciężkich cierpieniach opatrzony Sakramentami św.
nasz najukochańszy syn, brat, wujek i siostrzeniec śp.

Karol Naskręt
przeżywszy lat 23, o czem donosi w smutku pogrążona

ąodZiBSo

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę a godzinie 4,45 po poł.
z domu żałoby ul. Mazowiecka nr. 6. Msza św. odbędzie się
we wtorek, o godzinie 9-ej rano. 6759

Szanownym członkom donosimy,
iż zmarł członek nasz ś. p .

Pogrzeb odbędzie się w niedziel§, dnia
18. bm. o godzinie 4.45 po południu.

O liczny udział prosi 6760

Zarząd Tsw. slw, ,,Uch46

Wygotowanie.
Uchwala.

Do majątku Franciszka Frankowskiego, dzier
żawcy majątku w Oporow?e, powiat Szubin, wdraża
Bię z dniem dzisiejszym t. j. z dniem 5 marca 1928 r i

o godzinie 18 postępowanie upadłościowe, ponieważ
firma Młyn Parowy Tow. Akc. w Gnieźnie, mająca
wierzytelność wekslową do upadłego dłużnika w kwocie
6.000 złotych, wysbarżoną wyrokiem Sądu Okręgowego
w Gnieźnie z dnia 17 stycznia 1928 r, przez swój za
rząd zawniosbowała otwarcie postępowania upadłościo
wego i również uwiarogodniona została jego niewy
płat’Blność, gdyż egzekuc,ja przeprowadzona przez
Zygmuma Skórzewsfeiego przeciw dUKnikowi, a doko
nana przez komornika sądowego Strzelewicza w dniu
7 grudnia 1927 była bezskuteczna, jak to wynika z nro-

tokółu zajęcia tegoż komornika z dnia 7 grudnia 1927.

Zarządcą masy upadłościowej ustanawia się adwo
kata p. Budzyńskiego z Łab szyna.

Wierzytelności upadłościowa należy zgłosić w Sądzie
do dnia 5 maja 1928.

Do powzięcia uchwał co do wyboru zarządcy
upadłości, wydziału wierzyciel! i co do przedmiotów
wyliczonych w § 132 ord. upa!ł. wyznacza się w niżej
wymienionym Sadzie termin na dzień 4 kwietnia
1928 r. godzinę 10 przed poludi iem, zaś cli

sprawdzenia wierzytelności zgłoszonych termin na

dzień 23 maja 1928 r. o godzinie 10.

Wszystkim, którzy mają w posiadaniu rzeczy nale
żące się masie upadłościowej lub gą coś tej masie
winni, zakazuje się owe rzeczy wydawać dłużnikowi

spadłemu wzgl. uiszczać się z d’ugu oraz nakazuje się
Sm, aby najdalej do dnia 5 kwietnia 1928 r. donieśli

zarządcy masy o posiadaniu takich rzeczy i o roszcze
niach,dla których domagają się oddzielnego zaspokojenia.

Lubiszyn, dnia 5 marca 1928 r.

A. N. 8/27. Sąd Powiatowy.
’

(6746

KI

Najlepszy
zegarek szioajcarski
Precyzyjny! (2766) elegancki I

Stos władać wista tajemnica siła!

SZYLLEK SZKOLN1K: Hypnołyzm! Sugestja! Telepat)a" . ,,S!ta nasza

wfflwnałra nas64. Podręcznik słynnego hypnotyzera Szyłlera-Szko’nika.
Zawiera 98 rozdziałów: Histor.ia hypnotyzmu. Jakim
powinien być bypnoiyzer. Jakie winno być medjum.
Magnetyczny rozwój oczu. Autosugestia. Wpływ
hypnotyzera na medium. Sugestja podczas snu. Su

"

gestja ca jawie. Obudzenie myśli. Powodzenie
: w miłości. Leczenie wszelkich nał’ogów - rt 8.—e

w pięknej mocnej oprawie zi 10. -.

Czytelnikom ,,Dziennika Bydgosk.64 jako premjura
bezpłatnie dodajemy:

PR. WYCZAŁKO: ,,Nauka, a okultyzm46. W!odza Tajemna, metody
rozpoznawcze. Cenny podręcznik d’a wtajemniczonych i laików.

Wysyłamy za gotówkę tub za za’?czką pocztową, iecz po otrzymaniu
1 zł 50 gr na wydatki pocztowe i opakowanie (można w znaczkach
oocztowych). Ogłoszenie wyciąć i zr łączyć do listu. (6432
Wydawnictwo i Redakcja: ,,SwSS36 Warszawa, Nowowiejska 32

Dnia 21 marca 1928 r. przed południem . o go-
dzfnie 10 sprzedawać s:ę będzie publicznie najwięcej
dającemu w lokalu pana Bryckiego w Mąkowarsko
fewe Hal?owe i opałowe sosnewe
z wszystkich lesnietw.

Płacić należy bezwzględnie w dniu licytacji. Wa

runki sprzedaży ogłosi się przed licytacją.
6745) Nad!eSnSczy Państwowy.

Poleca pierwszej jakości i po najuiższych cenach

s §Os, ssklarski
aS%iS miniowy
w wszelkich gatunkach. Chemiczna Fabryka

,.SBEŁTA6- Bydgosscz. Sdaisl?a 71.

Hagbtral miasta Grwstó^dtsa

zamierza zakupić w drodze publicznego przetargu na
stępujące rury cementowe:

102 bm rai cement. ajbowtycli 588/700 m/m

162,, ,, ,, 900 1350 n/a
10 odgał^źnśaków 500/709/150 8/b
10 ocfgałeźniaKów 900/1350/150 m/m

Oferty s napisem: ,,Oferta na rany cementowe"

należy złożyć w zalakowanych konertach w niżej pod
pisanym Urzędz e do dnia 25 b. m . godz. 14-ej. 0 tej
samej godzinie naetąpi otwarcie ofert. Magistrat za
strzega sobie prawo swobodnego wyboru olerenta iub

nieuwzględnienie żadnej ofer,y. (6601

Gradz;ądz, dnia 18 marca 1928 r.

Magistrat
Wydział V. Budownictwa.

tpwrstwjsHMEMBWsgs.
Dn(a 22. marca br. o godz. !S-tej sprzedawać będę przy Rynku

w Tucholi s?j=o 3-4 najwięcej dającemu sa gotówkę:
Bławaty, konfekcję męską, konfekcję damską, to
wary krótkie ge-es galanterię w wie!k ich Ilościach.

Sprzedaż nastąpi tylko w większych partjach. (6794
Zgłaszanie eię re?lektentów przed przetargiem o godz. !Mej w

moim biurze Plac Zamkowy 4, w celu pokazu mających być sprze
danych towarów.
Przetarg rozpocznie się punktualnie o g. !S -tej na miejscu Rynek 3-4.

Gaca, komornik sądowy w Tucholi Plac Zamkowy Ł

Żąda!cie zawsze i wszędzie

kaw; słodową ,,Słód"
Pierwsza Pol§ka FaBryka iw Słailowej ,W

w Bydgoszczy, ul. Nad Portem 2 - tel. 1172.

6378) .

Poszukuję celem kapną za gotówkę

Wypie!tamy odtąd

na rodzaj Karisbaćzfci -

sztuka pa 8 groszy.
Bułeczka ta jest w formie podłuż
nej 3 łebkiem rżnięciem na stronie
wierzchniej, znakomita w smaku,
pozostaje przez dłuższy czas

świeża i chrupiąca.
Do nabycia przez nasze akSady

składnice 8 białe wosy.

Spó!da. z o. o.

mleczarnia i piekarnie
ulica Jackowskiego nr. 25-27

Telefon 25Ł 6687

jlmiiiii
z siłą napędową, z tokarnią i
wiertarką, nadająca się no war
sztat reparaeyjny dla samo
chodów s przy:egającemi dwoma
garażami i obszernem podwórzem,
położona w śródmieściu natychm.
sśs wydzierżawienia,

Bliższych informacji udzieli:

18. Frleta’eaHBfll
Jag!si!ońska 11. 6783

Poszukujeniy

Skacb miki

cUg d%ifeci

ŻĄDAĆ WSZiDZIS

Ta occiąc, wypełnić, uak-eic na Kartkę i wysłać

Laboratorium Leo w Krakowie

P!ao Kossaka 7.

Proszę wysłać mi bezpłatnie i opłacono
próbkę mydła 5 pudru ,,Hygenol%

Nazwisko i adres: --------------------------------

do zawarcia kontraktu czyszczenia kominów. (6785

Gmina Glinki, poczta Koreoswo.

Poszukuję

podróżującej
na województwa Poznańskie i Pomorskie, wprowa
dzonego dobrze w handlach delikatesów, kolonjalnych,
restauracjach itd. Tylko kandydaci z dobremi refe
rencjami złożą swe oferty pod ,,Podróżujący44 do

administracji Dzień. Bydg. (6151

Instytucja bankowa poszukuje

Osoby z odpowiednim wykształ
ceniem zechcą złożyć oferty do

Dzień, Bydg. pod ,,Elew feanlWW"’

6735

Z dniem 1 - go kwietnia potrsebny rutynowany

lokomobilę parową
z kondensacją, 200 - SCO P, S. dobrze utrzymaną,

bez kondensacji, 100-150 P. S. dobrze otrzymaną,
Załoszenis z dokładnemi daneml techniczneiai pod
,Lokomobile41 do Dziennika Bydgoskiego. (673C

poważnej 1 ,bryki lub fir
my. 3351

Biuro te’KB-Bgnillofflg
ASROHO89, LDtt Wa:lki 10.
^oiiiBikidiiilWWinniBiiF

’ako sSfilseisai!B, któryby
-różniej mógł objąć kierownictwo spółdz.ielni spożywców.
Warunki: znajomość książkowości i kaucja gwarancyjna
3—5 tys. zł. Tylko uc.zciwi i sumienni pracownicy
zgłaszać się mogą między godz. 11 .80 a 13-tą ze świa
dectwami koszary 61 p, p. - Spółdzielnia. (6740

Poszukuję zaraz star
szego 364i

na powozy, który samo
dzielnie pracuje.

J. Matuszewski,
?uchola-KoSiimka.

2 !inotypistów
biegłyc.h składaczy przyjmie aa stałe zatrudnienie

Drukarnia Państwowa w Post?aniu
ulica Składowa 3. (6787

SeM egłsszai!S: 20 gr. za milim. 1 łamowo, szer. 88 m/m. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 50 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 90 gr., na dalszych stronacn 7o gr. za milim.
1 łam., szer. 67 m/m. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 20 gr., każde dalsze 10 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20 % zniżki. Przy powtórzeniu ogłoszeń udziela się rabatu.
Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie zniżki upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25 °/0 dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20 M drożej,
Sa terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Społes Zarobkowych, Han!s L,ądowy.

Bank Gospodarstwa Krajowego, Bank M. Stadthagen. - Konto czekowe: P. K . O. 203713 Poznań. ...... .. ........

Wydawca, aalUadestt i cgdookami: Drukarnia Bydgeska Sp. Akc. w Bydgosaosy, - Bedaktor odpewMdsialąy s fienryk Byaaewski w Bydgogsosy.


